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1 JOHDANTO 

Kestävän rakentamisen tarkoituksena on toteuttaa rakentamista kestävällä ja 

luonnon kantokyvyn mukaisella tavalla sekä vähentää rakentamisen ja raken-

nusten hiilijalanjälkeä. Suunnitteluun tarvitaan uusia monipuolisia keinoja ku-

ten elinkaariajattelua, rakentamisen kiertotaloutta ja muuntojoustavuutta. Si-

sustusarkkitehdilla on mahdollisuus antaa osansa rakennushankkeissa kestä-

vän rakentamisen edistämiseksi.  

 

Kestävässä rakentamisessa rakennusten ja rakennusosien käyttöikää pyritään 

pidentämään ja rakennusten elinkaaret voivat hyvin olla sata vuotta tai enem-

män. Näin ollen suunnittelussa on hyvä tulla tietoiseksi mahdollisista tulevai-

suuksista, jotta esimerkiksi rakennusten muuntojoustavuuden suunnittelussa 

voidaan varautua erilaisiin muutoksiin. Sisustusarkkitehdilla on mahdollisuus 

ihmislähtöisen suunnittelun kautta yhdessä asiakasorganisaation ja tilankäyt-

täjien kanssa pohtia, millainen on toiminnan ja tilojen tulevaisuus lyhyellä ja 

pitkällä aikavälillä. 

 

Tämän työn aiheena on tulevaisuusajattelun hyödyntäminen osana kestävää 

tilasuunnittelua. Työn lähtökohtana on kestävyysajattelu, joka tuodaan työhön 

taustoittamalla kestävää kehitystä ja kartoittamalla keinoja kestävään rakenta-

miseen ja suunnitteluun. Tämän jälkeen käsitellään tulevaisuusajattelua ja sen 

hyödyntämismahdollisuuksia osana kestävää tilasuunnittelua. Lisäksi työn 

taustalla kulkee tilasuunnittelun ja muotoiluajattelun periaatteet, mutta näitä ai-

heita ei käsitellä kirjallisuuskatsauksessa, koska työn potentiaalisilla lukijoilla 

odotetaan olevan lähtötiedot näistä aihepiireistä. Aikaisempia teoksia, joissa 

yhdistyy kestävyysajattelu, tulevaisuusajattelu, muotoiluajattelu ja tilasuunnit-

telu, ei onnistuttu löytämään, joten tässä työssä kehitetään tulevaisuuskestä-

vän tilasuunnittelun kokonaisuus yhdistämällä eri aihepiireistä löytyvää tutki-

mustietoa. 

 

Aihe on ajankohtainen, tärkeä ja kiinnostava, koska rakentaminen tuottaa tällä 

hetkellä merkittävästi päästöjä ja tarvitaan uusia keinoja rakentamisen hiilija-

lanjäljen pienentämiseksi. Jokaisella rakennusalan ammattilaisella on vastuu 
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omalta osaltaan edistää kestävän rakentamisen tavoitteiden toteutumista. Li-

säksi tulevaisuusajattelun ei tarvitse jäädä vain tieteen edustajien etuoikeu-

deksi, vaan kenen tahansa on mahdollista tuoda tulevaisuusajattelun hyödyt 

osaksi työtään. 

 

Tämä työ on suunnattu sisustusarkkitehdeille, joita kiinnostaa tulevaisuus-

suuntautuneisuus, tulevaisuudentutkimus ja sen keinojen hyödyntäminen 

osana kestävää tilasuunnittelua. Työstä on hyötyä myös sisustusarkkiteh-

deille, joita kiinnostaa kestävä tilasuunnittelu, koska tähän työhön on pyritty 

keräämään keinoja mahdollisimman kattavasti. Lisäksi rakennushankkeen 

muiden osapuolien kannalta voi olla kiinnostavaa tutustua työhön, koska se 

tuo esiin näkökulmia, miten muotoilun keinoilla voidaan tehostaa kestävää ra-

kentamista. 

 

Tulevaisuusajattelu on laaja kokonaisuus, joten tässä työssä keskitytään vain 

käytetyimpiin menetelmiin. Myös kestävä suunnittelu on laaja aihekokonai-

suus, joten tämän työn aihe rajataan toimivuuteen vaikuttaviin tekijöihin. Työn 

ulkopuolelle rajataan rakennusten ympäristösertifiointijärjestelmien sisältöön 

perehtyminen ja sen sijaan keskitytään kartoittamaan kestävän suunnittelun 

keinoja yleisellä tasolla. Työhön ei sisälly myöskään testaamista tilasuunnitte-

luprojekteissa. 

 

Tutkimusasetelma  

 

Työn tavoitteena on tutkia, millä keinoilla sisustusarkkitehti voi osaltaan edis-

tää kestävän kehityksen mukaista, toimivaa ja pitkäikäistä rakentamista. Ta-

voitteena on pohtia tulevaisuusajattelun keinojen hyödyntämismahdollisuuksia 

osana kestävää tilasuunnittelua sekä kerätä mahdollisimman kattavasti kei-

noja kestävän suunnittelun aihepiiristä. Lisäksi työn tavoitteena on kehittää 

löydetyistä keinoista sisustusarkkitehdeille hyödyllinen kokonaisuus.  

 

Tämä tutkimuksellinen kehittämistyö on toteutettu ilman toimeksiantajaa kir-

joittajan itsensä johtamana prosessina. Tutkimusstrategia on iteratiivinen kehi-

tysprosessi, jossa sovelletaan muotoiluajattelun periaatteita ja toimintatutki-

musstrategiaa. Muotoiluajatteluun pohjautuvaa iteratiivista kehitysprosessia 

voidaan kuvata Design Councilin (2019) tuplatimantti-mallilla, jossa työvaiheita 
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toistetaan, kunnes tulos on riittävän hyvä (kuva 1). Tyypillisesti tuplatimantin 

ensimmäisessä timantissa pyritään löytämään oikea ongelma ja toisessa ti-

mantissa ratkaisemaan ongelma oikein (Design Council 2019). Tässä työssä 

ensimmäinen timantti on teoreettinen osuus, jossa pyritään löytämään oikea 

tieto ja toinen timantti on toiminnallinen osuus, jossa kehitetään ratkaisuja tie-

don hyödyntämiseksi. Työn pääpaino on kirjallisuuskatsauksessa, jossa kar-

toitetaan mahdollisimman kattavasti tietoa aihepiireistä. Toimintatutkimusstra-

tegialla sen sijaan osallistetaan sisustusarkkitehteja ja pyritään yhdessä pohti-

maan, millainen konkreettinen tuotos olisi toimiva ja hyödyllinen sisustusarkki-

tehdeille. Kerättävä aineisto on luonteeltaan laadullista. 

 

 

Kuva 1. Opinnäytetyön prosessi (sovellettu Design Council 2019) 

 

Prosessin alussa tunnistetaan kehityskohde, joka on tässä työssä päätutki-

muskysymyksen muodossa: millä keinoilla sisustusarkkitehti voi osaltaan edis-

tää kestävää tulevaisuutta. Päätutkimuskysymystä tarkentavat kaksi alatutki-

muskysymystä: mitä kestävän rakentamisen ja suunnittelun keinoja voidaan 

hyödyntää tilasuunnittelussa sekä miten tulevaisuusajattelua voidaan hyödyn-

tää osana kestävää tilasuunnittelua.  

 

Löydä-vaiheessa aikaisempaan tietoon pohjautuvaa aineistoa kerätään laa-

jasti pyrkien laajentamaan näkemystä työn aihepiireihin liittyen. Määritä-vai-

heessa kertynyt aineisto käsitellään ja analysoidaan aihepiireittäin sekä määri-

tetään tilasuunnittelun kannalta oleellinen tieto. Aineiston käsittelyssä hyödyn-

netään käsitekarttaa, jonka kautta aihepiireihin liittyvät aiheet jäsennellään ja 

ryhmitellään. Tämän myötä teoreettinen osuus määritetään lopulliseen muo-

toon. 
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Teoreettisen osuuden jälkeen pyritään löytämään ratkaisu siihen, miten tietoa 

voidaan hyödyntää tilasuunnittelussa. Kehitä-vaiheessa kehitetään, ideoidaan 

ja visualisoidaan vaihtoehtoja. Tämän jälkeen tutkimusmenetelmänä sovelle-

taan toimintatutkimusstrategiaa yhteiskehittämisen työpajan muodossa, jotta 

teoriaosuuden pohjalta laadittua tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun kokonai-

suutta voidaan testata sisustusarkkitehtien keskuudessa. Toteutus-vaiheessa 

toteutetaan tämän työn tuotokset ja ratkaisuna syntyy konseptitasoinen työka-

lupakki tulevaisuuskestävään tilasuunnitteluun.  

 

Työn rakenne 

 

Teoreettinen osuus on jaettu kolmeen lukuun. Luvussa 2 taustoitetaan kestä-

vää kehitystä ja sille asetettuja tavoitteita. Luvussa 3 kartoitetaan kestävän ra-

kentamisen ja suunnittelun keinoja, jotka ovat sovellettavissa tilasuunnitteluun. 

Luvussa 4 käsitellään tulevaisuusajattelua ja siihen liittyviä keinoja, jotka voi-

vat olla hyödyllisiä kestävässä tilasuunnittelussa. Toiminnallinen osuus esite-

tään luvussa 5, joka jakautuu neljään osaan: kehittäminen, testaaminen, to-

teutus ja jatkokehitys. Lopuksi luvussa 6 luodaan yleiskatsaus työhön ja esite-

tään tärkeimmät tulokset. 

 

Keskeiset käsitteet 

 

Alkuun käydään läpi työn keskeiset käsitteet ja mitä niillä tarkoitetaan tässä 

työssä. Muut työhön liittyvät käsitteet käydään läpi eri aihealueiden luvuissa. 

 

Kestävyys (sustainable)  

Tässä työssä kestävyys-käsitteellä viitataan kestävään kehitykseen eli ekolo-

giseen, sosiaaliseen ja kulttuuriseen sekä taloudelliseen kestävyyteen (sustai-

nable). Suomen kielessä kestävyyskäsite voidaan sekoittaa rakennusosien tai 

materiaalien kestävyyteen (durability), joten tässä työssä käytetään käsitteitä 

kulutuskestävyys tai durability sekaannuksen välttämiseksi. 
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Kestävä rakentaminen (sustainable construction) 

Tässä työssä kestävää rakentamista käytetään kattokäsitteenä, joka kattaa 

kaikki ekologiseen rakentamiseen liittyvät käsitteet kuten vähähiilisen rakenta-

misen ja rakentamisen kiertotalouden sekä huomioi kaikki kolme kestävän ke-

hityksen ulottuvuutta. 

 

Kestävä suunnittelu (sustainable design) 

Lähdeaineistossa kestävää suunnittelua käytetään yleiskäsitteenä, joka kattaa 

kaiken rakennusalalla tapahtuvan suunnittelutyön. Myös tässä työssä käsit-

teellä viitataan vastaavaan merkitykseen.  

 

Tulevaisuusajattelu  

Tulevaisuusajattelu tarkoittaa tulevaisuuteen suuntautunutta ajattelua. Tämän 

määritelmän lisäksi tässä työssä tulevaisuusajattelu-käsitettä käytetään katto-

käsitteenä, joka sisältää kaiken tässä työssä sovellettavan tulevaisuudentutki-

mukseen, ennakoinnin menetelmiin ja tulevaisuustietoon liittyvän.  

 

Tulevaisuuskestävyys 

Tulevaisuuskestävyydellä (futures fitness) viitataan tavallisesti kykyyn kohdata 

tulevaisuus ja vastata sen haasteisiin. Tässä työssä käsitteellä tarkoitetaan 

vastaavaa. Lisäksi silloin, kun käsitettä käytetään yhdessä tilasuunnittelu-kä-

sitteen kanssa, tulevaisuuskestävyydellä viitataan tulevaisuusajattelun ja kes-

tävyysajattelun periaatteiden yhdistelmään. Englanninkielinen käsite ei toimi 

tässä merkityksessä, joten vastineena sille käytetään käsitettä designing sus-

tainable futures. 

 

Muotoiluajattelu  

Muotoiluajattelulla tarkoitetaan ihmislähtöistä, luovaa ongelmanratkaisun pro-

sessia, jossa hyödynnetään visuaalisia näkyväksi tekemisen ratkaisuja. Tä-

män määritelmän lisäksi tässä työssä muotoiluajattelu-käsitettä käytetään kat-

tokäsitteenä, joka sisältää kaiken muotoilutoiminnan mukaan lukien palvelu-

muotoilun. 
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2 KESTÄVÄN KEHITYKSEN TAVOITTEET 

Tämän työn lähtökohtana on kestävyysajattelu. Luonnonvarojen ylikulutus on 

johtanut ilmastonlämpenemiseen ja luonnon monimuotoisuuden heikkenemi-

seen. Jo nykyhetkessä kohdataan ongelmia kuten luonnonkatastrofit, luon-

nonvarojen ehtyminen, ympäristön saastuminen ja pilaantuminen sekä kui-

vuus ja pula juomavedestä. Luonnonvarojen ylikulutuksesta huolimatta useat 

ihmiset kärsivät köyhyydestä sekä puutteellisesta ravitsemuksesta ja tervey-

denhuollosta. Näin ollen kestävyysajattelun lisääminen on tärkeää kaikilla 

aloilla. (Suomen YK-liitto 2017, 11, 23–24.) 

 

Rakentamisen päästöjen vähentäminen liittyy todelliseen tarpeeseen. Raken-

nussektori tuottaa globaalisti noin 35 % kasvihuonekaasupäästöistä ja 30 % 

jätteestä. Rakentaminen on nykyisellään tuhlaava ja maapallon luonnonva-

roista noin 50 % ja jalostamattomasta energiasta noin 40 % käytetään raken-

nuksissa ja rakentamisessa. Onnistuneella päästöjen vähentämisellä on mer-

kittävä vaikutus ilmastonmuutoksen hillitsemiseen. (Rakentamisen kiertotalous 

s.a.; Vähähiilinen rakentaminen s.a.) 

 

Kestävällä kehityksellä tarkoitetaan ihmisten hyvinvoinnin ja talouden vaurau-

den saavuttamista ympäristön kannalta kestävällä tavalla. Kestävän kehityk-

sen tavoitteena on luoda hyvät elämisen edellytykset niin nykyisille kuin tule-

ville sukupolville. Kestävä kehitys jaetaan kolmeen ulottuvuuteen: ekologinen, 

sosiaalinen ja kulttuurinen sekä taloudellinen. Ajatuksena on, että jokaista 

osa-aluetta tulee kehittää yhtä lailla, eikä nostaa yhtä yli muiden. Ekologisen 

kestävyyden ulottuvuuden tarkoituksena on säilyttää maapallon monimuotoi-

suus ja ekosysteemit. Sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden ulottuvuus kat-

taa oikeudenmukaisuuden, rauhan ja ihmisten hyvinvoinnin tänä päivänä ja tu-

levaisuudessa. Taloudellisen kestävyyden ulottuvuuden tarkoituksena on jär-

kevä ja tasapainoinen talouskasvu, joka ei johda pitkällä aikavälillä velkaantu-

miseen. (Mitä on kestävä kehitys? s.a.; Suomen YK-liitto 2017.)  

 

Toinen keskeinen käsite on ekososiaalinen sivistys, johon liittyy ajatus ihmisen 

ja ympäristön keskinäisestä riippuvuussuhteesta. Tavoitteena on muuttaa ih-

misen luontosuhde hyväksikäyttävästä suhteesta vastavuoroiseen. (Joutsen-
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virta s.a.) Kestävän kehityksen määritelmästä poiketen Lahden (2019) ja Salo-

sen (2014) mukaan tärkeysjärjestyksessä ensimmäisenä on ekologinen ulottu-

vuus eli elämän edellytysten turvaaminen maapallolla. Seuraavana on sosiaa-

linen ja kulttuurinen ulottuvuus eli ihmisten hyvinvoinnin turvaaminen. Kolman-

tena on taloudellinen ulottuvuus, joka nähdään välineenä kahden edellisen to-

teutumiselle. (Lahti 2019; Salonen 2014.) 

 

Ekososiaaliseen sivistykseen liittyy myös ajatus kohtuullisuudesta eli ymmär-

rys siitä, mitä ihminen todellisuudessa tarvitsee hyvään elämään (Lahti 2019; 

Salonen 2014). Tällä hetkellä nykyinen lineaarinen talouskasvu uhkaa elämää 

koko maapallolla ja vaikka luonnonvaroja kulutetaan ennennäkemätöntä vauh-

tia, suuri joukko ihmisiä elää äärimmäisessä köyhyydessä (Mitä on kestävä 

kehitys? s.a.). Amerikkalaisen taloustieteilijä Raworthin (2017, 48–51) luoman 

donitsitaloustieteen mallin ajatuksena on taata kaikille ihmisille peruselämisen 

tarpeet ja hyvinvointi luonnonkantokyvyn rajoissa eli turvallisella ja oikeuden-

mukaisella alueella (kuva 2).  

 

 

Kuva 2. Donitsitaloustiede (Valtioneuvoston kanslian (s.a.) suomennos ja muokkaus Kate Ra-

worthin mallista)  

 



13 

Viime vuosien aikana kestävän kehityksen edistämiseksi on asetettu paljon ta-

voitteita niin kansallisesti kuin kansainvälisesti. YK on tiivistänyt kestävän ke-

hityksen tavoitteet Agenda 2030 -tavoitekokonaisuuteen. Tavoitteet liittyvät 

ekologiseen, sosiaaliseen ja kulttuuriseen sekä taloudelliseen kestävyyteen. 

Agenda 2030 koostuu 17 tavoitteesta sekä niitä täydentävistä 169 alatavoit-

teesta (kuva 3). Tavoitteet ovat samat kaikille valtioille. (Kestävän kehityksen 

globaali… s.a.) World Green Building Councilin mukaan näistä tavoitteista yh-

teentoista voidaan vaikuttaa rakentamisen kautta. Nämä ovat 3) terveyttä ja 

hyvinvointia, 6) puhdasta vesi ja sanitaatio, 7) edullista ja puhdasta energiaa, 

8) ihmisarvoista työtä ja talouskasvua, 9) kestävää teollisuutta, innovaatioita ja 

infrastruktuureja, 10) eriarvoisuuden vähentäminen, 11) kestävät kaupungit ja 

yhteisöt, 12) vastuullista kuluttamista, 13) ilmastotekoja, 15) maanpäällinen 

elämä sekä 17) yhteistyö ja kumppanuus. (Sustainable built environments… 

s.a.) 

 

 

Kuva 3. Agenda 2030 (Suomen YK-liitto s.a.) 

 

Pariisin ilmastosopimus viimeisteltiin Glasgow’n ilmastokokouksessa vuonna 

2021 ja useat valtiot ovat allekirjoittaneet sopimuksen. Pariisin ilmastosopimus 

on kansainvälinen, oikeudellisesti sitova ja sen säännöt ovat yhteiset kaikille 

sopimuksen osapuolille. Tavoitteena on ilmastonlämpenemisen hillitseminen, 

hiilidioksidipäästöjen vähentäminen ja hiilinielujen kasvattaminen. (Pariisin il-

mastosopimus s.a.)  
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Euroopan vihreän kehityksen ohjelma on EU:n strategia, jonka avulla EU-

maita ohjataan kohti hiilineutraalisuustavoitetta vuoteen 2050 mennessä (Eu-

roopan vihreän kehityksen ohjelma s.a.). Europan vihreän kehityksen ohjel-

man osana on EU-taksonomia, jonka tarkoituksena on kestävän talouden 

edistäminen kestävän rahoituksen luokittelujärjestelmän avulla (EU taxonomy 

for sustainable activities s.a.). 

 

Suomi on sitoutunut Pariisin ilmastosopimukseen ja EU:n tavoitteisiin. Sanna 

Marinin hallitusohjelmassa Suomen tavoitteena on olla hiilineutraali vuoteen 

2035 mennessä. Muita tavoitteita ovat muun muassa pyrkiä maailman ensim-

mäiseksi fossiilivapaaksi hyvinvointiyhteiskunnaksi, pysäyttää luonnon moni-

muotoisuuden heikkeneminen, vahvistaa Suomen roolia kiertotalouden edellä-

kävijänä sekä pienentää asumisen ja rakentamisen hiilijalanjälkeä. (Valtioneu-

vosto 2019, 33–45.) 

 

Häkkisen ja Kuittisen (2020, 174–177) mukaan kestävän rakentamisen edistä-

miseksi tarvitaan tiukempia säädöksiä ja uudenlaista osaamista. Suomessa 

on jo lähdetty muuttamaan lainsäädäntöä. Eduskunta on hyväksynyt uuden 

rakentamislain 1.3.2023 ja se tulee voimaan 1.1.2025 (Eduskunta hyväksyi… 

2023). Ilmastolaki uudistui vuonna 2022 ja jätelaki vuonna 2021. Lisäksi Ym-

päristöministeriö on laatinut Vähähiilisen rakentamisen tiekartan, jonka tavoit-

teena on rakennuksen elinkaaren aikaisen hiilijalanjäljen ohjaaminen lainsää-

dännöllä 2020-luvun puoliväliin mennessä (Vähähiilisen rakentamisen tiekartta 

s.a.).  

 

3 KESTÄVÄN RAKENTAMISEN JA SUUNNITTELUN KEINOT 

Kestävässä rakentamisessa on keskeistä vähentää rakennuksen materiaali- ja 

energiavirroista syntyviä päästöjä (Häkkinen & Kuittinen 2020, 176–177). 

Päästöjen vähentämisen lisäksi tulee ymmärtää entistä paremmin, mihin tar-

koitukseen rakennuksia ja tiloja suunnitellaan. Rakennettu ympäristö tulisi 

suunnitella siten, että se mahdollistaa uudet kestävän kehityksen mukaiset toi-

mintatavat kuten tehdä työtä, asua, liikkua ja tuottaa ruokaa. (Karhu & Paju-

nen 2021, 160–161.)  
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Kestävä rakentaminen ei ole uusi käsite, vaan aihetta on tutkittu vuosikymme-

niä (Construction Specifications Institute 2013, 1). Käsite ekologinen suunnit-

telu (eco design) on lähtöisin 60-luvulta. Tuolloin ekologiseen suunnitteluun 

liittyi muun muassa käsite 3R, joka tulee sanoista vähennä (reduce), uudel-

leen käytä (reuse) ja kierrätä (recycle). (Bergman 2012, 16.) Rakentamista on 

myös ohjattu pitkään vapaaehtoisilla rakennusten ympäristösertifiointijärjestel-

millä, joiden tavoitteena on parantaa rakennusten tehokkuutta, säästää kus-

tannuksia ja maapallon rajallisia resursseja sekä tehdä rakennuksista keske-

nään vertailukelpoisia. Suomessa käytössä olevat rakennusten ympäristöserti-

fiointijärjestelmät ovat muun muassa LEED ja BREEAM, RTS ja Joutsen-

merkki. (Construction Specifications Institute 2013, 1; Green Building Council 

Finland 2018.)  

 

Ellen MacArthur Foundationin (s.a.) mukaan suunnitteluvaiheen päätöksillä 

voidaan vaikuttaa 80 prosenttiin syntyvistä päästöistä. Kestävän suunnittelun 

periaatteet tulisi omaksua osaksi suunnittelufilosofiaa siten, ettei kestävä 

suunnittelu olisi enää vapaavalintainen osa, vaan yhtä oleellinen osa suunnit-

telua kuin toiminnallisuus, turvallisuus ja estetiikka (Bergman 2012, 130–133). 

Kestävän rakentamisen edistämiseksi tarvitaan ajattelutavan muutosta, uu-

denlaista osaamista, monialaisuutta, uudenlaisia rakennustuotteita, vahvaa 

tiedonhallintaa ja kauaskantoisia ratkaisuja (Häkkinen & Kuittinen 2020, 174–

177). Kestävän rakentamisen edistämiseksi tarvitaan myös uutta ammattiyl-

peyttä, jotta laadukas ja vastuullinen rakentaminen ja suunnittelu toteutuvat 

(Karhu & Pajunen 2021, 168). 

 

Kestävään rakentamiseen liittyy useita keinoja, jotka Häkkinen ja Kuittinen 

(2020, 98–99) jakavat neljään alueeseen: rakennuspaikka, energia, toimivuus 

ja materiaalit. Näistä sisustusarkkitehdin on mahdollista vaikuttaa etenkin kah-

teen viimeiseen. Tässä työssä keskitytään toimivuuteen vaikuttaviin keinoihin, 

joita ovat muun muassa kestävyys (durability) ja käyttöikä, purettavuus ja kier-

rätettävyys, huollon ja kunnossapidon ohjeistus, tilatehokkuus, muuntojousta-

vuus, muunneltavuus ja monikäyttöisyys (Häkkinen & Kuittinen 2020, 98–99). 

Muita työssä käsiteltäviä kestävään rakentamisen keinoja ovat monialaisuus, 

elinkaariajattelu, rakentamisen vähentäminen ja kiertotalous. 
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3.1 Monialaisuus ja yhteistyö 

Monialaisuus on valittu tähän työhön yhdeksi kestävän suunnittelun keinoksi, 

koska lähdeaineiston perusteella ollaan yksimielisiä sen suhteen, että monia-

lainen yhteistyö tulee olemaan tärkeää kaikilla aloilla. Esimerkiksi Sitran julkai-

sussa Vesan (2022) mukaan tulevaisuuden haasteiden ratkaisemiseen vaadit-

tava uusi osaaminen syntyy yhä useammin monialaisen yhteistyön kautta. 

Koiviston (2021, 40–41) mukaan monialaisissa ja poikkitieteellisissä kehitystii-

meissä osaamista ja näkökulmia saadaan monelta eri kantilta katsottuna ja 

näin ollen voidaan saavuttaa innovatiivisempia ratkaisuja pyrittäessä vastaa-

maan kestävän rakentamisen tavoitteisiin. 

 

 

Kuva 4. Rakennusalan toimijoiden pyöreä pöytä (Karhu & Pajunen 2021) 

 

Tulevaisuudessa tarvitaan kaikkien rakennusalan osaajien yhteistyötä. Tämä 

on kuvitettu kuvaan 4 rakennusalan toimijoiden pyöreäksi pöydäksi, jossa kai-

killa rakennusalan toimijoilla on oma tärkeä roolinsa muutoksen tekemisessä. 

(Karhu & Pajunen 2021, 165–167.) Jokaisen rakennusalan toimijan on tärkeää 

ymmärtää paitsi vaikutusmahdollisuudet omassa roolissaan myös muiden toi-

mijoiden roolien mahdollisuudet kestävän rakentamisen edistämisessä. Tarvi-

taan laadukasta vuorovaikutusta ja sujuvaa tiedonkulkua eri rakennusalan toi-

mijoiden kesken. (Construction Specifications Institute 2013, 47–52.) 
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3.2 Elinkaariajattelu 

Elinkaariajattelulla tarkoitetaan rakennuksen ja tuotteiden koko elinkaaren 

ajalta syntyvien vaikutusten huomioimista. Elinkaariajatteluun siirtyminen ra-

kentamisessa ja suunnittelussa on tärkeää, koska mitä pidempää rakennus on 

käytössä, sitä pidemmälle ajalle ilmastovaikutukset tasaantuvat. (Häkkinen & 

Kuittinen 2020, 52, 98.) Ympäristöministeriön mukaan rakennuksen käytönai-

kaiseen energiatehokkuuteen on onnistuneesti vaikutettu, joten hiilijalanjäljen 

vähentämisessä tulisi entistä enemmän kiinnittää huomiota rakennuksen elin-

kaaren muihin vaiheisiin eli materiaalien valmistukseen, rakentamiseen ja pur-

kamiseen (Vähähiilinen rakentaminen s.a.).  

 

Rakennuksen elinkaaren vaiheet (kuva 5) jaetaan EN 15978 standardin mu-

kaisesti moduuleihin: tuotevaihe (A1-3), rakentamisvaihe (A4-5), käyttövaihe 

(B1-7), elinkaarenloppu (C1-4) sekä elinkaaren ulkopuolelle jäävät hyödyt ja 

haitat (D). Tuotevaiheen moduuliin sisältyvät raaka-aineiden hankinta (A1), 

kuljetus valmistukseen (A2) ja tuotteen valmistus (A3). Rakentamisvaiheen 

moduuliin sisältyvät kuljetukset työmaalle (A4) ja rakennustyömaatoiminnot 

(A5). Käyttövaiheen moduuliin sisältyvät tuotteiden käyttö rakennuksessa 

(B1), kunnossapito (B2), korjaukset (B3), osien vaihdot (B4), laajamittaiset 

korjaukset (B5) sekä energian (B6) ja veden käyttö (B7). Elinkaaren loppuu 

käsittää purkamisen (C1), kuljetukset jatkokäsittelyyn (C2), purkujätteen käsit-

telyn (C3) ja purkujätteen loppusijoituksen (C4). Elinkaaren ulkopuolisiin hyö-

tyihin ja haittoihin (D) sisältyvät esimeriksi rakennustuotteiden uudelleenkäy-

tön tai kierrätyksen avulla saavutetut hyödyt sillä oletuksella, että vältytään 

vastaavien uusien tuotteiden valmistuksessa syntyviltä päästöiltä. (Häkkinen & 

Kuittinen 2020, 70–72.) 

 

 

Kuva 5. Rakennuksen elinkaari (Häkkinen & Kuittinen 2020) 

 

Elinkaariarviointiin liittyviä käsitteitä ovat muun muassa Life Cycle Assessment 

(LCA) sekä Cradle to Cradle. Elinkaariarvioinnilla (LCA) arvioidaan tuotteiden 

ympäristövaikutukset elinkaaren kaikissa vaiheissa materiaalien hankinnasta 
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tuotteen käytöstä poistamiseen (Bergman 2012, 120–121; Häkkinen & Kuitti-

nen 2020, 58). Kehdosta kehtoon (Cradle to Cradle) on kiertotalouden mukai-

nen malli, jossa elinkaaren lopussa materiaalit palaavat takaisin kiertokulkuun. 

Sen sijaan kehdosta hautaan (Cradle to Grave) mallissa huomioidaan tuotteen 

elinkaaren vaiheet elinkaaren lopussa tapahtuvaan tuotteen hävittämiseen 

asti. Kehdosta portille (Cradle to Gate) mallissa huomioidaan tuotteen päästöt 

vain tuotteen tehtaalla valmistumiseen asti. (Bergman 2012, 17–18.) Tässä 

työssä ei käsitellä elinkaaren päästöjen arvioimista muuten kuin käsitteiden ta-

solla. Sen sijaan keskitytään elinkaaren pidentämiseen vaikuttaviin tekijöihin, 

joita ovat muun muassa käyttöikäsuunnittelu ja muuntojoustavuus (Häkkinen 

& Kuittinen 2020, 98).  

 

3.3 Käyttöikäsuunnittelu 

Rakennuksen pitkä elinkaari edellyttää käyttöikäsuunnittelua. Käyttöikäsuun-

nittelun tavoitteena on varmistaa, että käyttöikä ylittää tavoitteeksi asetetun 

suunnitteluiän. Käyttöikään vaikuttavia tekijöitä ovat rakennusosan laatu, 

suunnittelun laatu, työn laatu, sisäympäristö, ulkoympäristö, käyttöolot ja huol-

lon taso. Käyttöikäsuunnittelussa on oleellista valita oikeat tuotteet eri olosuh-

teisiin sekä huomioida muun muassa laatu, kulutuskestävyys ja ajaton tyyli. 

Valittavista tuotteista olisi hyvä olla saatavissa käyttöikätietoa, jota voidaan ar-

vioida kokemusperäisin, kokeellisin ja laskennallisin menetelmin. Lisäksi tulee 

laatia ohjeistus huollosta ja kunnossapidosta, jotta käyttövaiheessa toteutuu 

oikeanlainen huolto, kunnossapito ja korjaaminen. (Häkkinen & Kuittinen 

2020, 132–137.) 

 

Käyttöikäsuunnittelu on tärkeä osa kestävää rakentamista. Kun päästöt jakau-

tuvat pitkälle aikavälille, laskennalliset päästöt käyttövuotta kohti pienenevät. 

Esimerkiksi 100 vuoden suunnitteluikäisen rakennuksen hiilijalanjälki on to-

dennäköisesti pienempi kuin 50 vuoden suunnitteluikäisen rakennuksen siitä-

kin huolimatta, että suurin osa tuotteista joudutaan uusimaan. Pysyvien osien, 

kuten perustuksien ja rungon, hiilijalanjälki on sen verran merkittävä osa ra-

kennuksen kokonaisuudessa. Tyypillisesti rakennuksen elinkaareksi on las-

kettu 50 vuotta ja joissain arvorakennuksissa 100 vuotta, mutta rakennusten 

elinkaaret voivat olla huomattavasti pidempiä kuten kuvassa 6 esitetään. 

(Bergman 2012, 112; Häkkinen & Kuittinen 2020, 132–134; Jääskeläinen 
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2021, 22–23.) Karhun ja Pajusen (2021, 163) mukaan tulevaisuudessa raken-

nuksia ei tulisi suunnitella tietylle ajanjaksolle, vaan ne tulisi suunnitella ikui-

siksi siten, että osia voidaan korjata ja vaihtaa rikkoutuneiden tilalle. 

 

  

Kuva 6. Rakennuksen eri ikäiset osakokonaisuudet (Bergmann 2012) 

 

Rakennuksen osakokonaisuuksilla on eri pituiset käyttöiät ja jotkut osakoko-

naisuudet ehtivät vaihtua useaan kertaan rakennuksen elinkaaren aikana. Ra-

kennusten osakokonaisuudet voidaan jaotella eri tavoilla. Tässä työssä esite-

tään Bergmanin (2012, 112–115) malli (kuva 6), jossa rakennus jaotellaan 

kuuteen osakokonaisuuteen: perustukset (site), julkisivu (skin), rakenteet 

(stucture), talotekniikka (service), tilat (space) ja irtaimisto (stuff). Näistä eri 

ikäisistä osakokonaisuuksista perustukset ja rakenteet voivat kestää sukupol-

vilta toisille, kun taas tilasuunnitelmaan liittyvät tilat ja irtaimisto ehtivät vaihtua 

useaan kertaan ennen rakennuksen purkamista (Bergman 2012, 112–115).  

 

Usein tuotteiden käyttöikä päättyy, kun tilojen käyttötarkoitus muuttuu tai ra-

kennus puretaan siitäkin huolimatta, että tuotteet olisivat vielä kunnossa. Laa-

dukas tuote on purettavissa ja uudelleenkäytettävissä uudessa kohteessa en-

nen päätymistä kierrätykseen tai kierrosta poistumiseen. Näin ollen tuotteiden 

käyttöikää voidaan pidentää myös muuntojoustavuuden keinoilla. (Häkkinen & 

Kuittinen 2020, 134.) 
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3.4 Suunnittelun hierarkia 

Häkkisen ja Kuittisen (2020, 178–179) mukaan rakentamista tulee vähentää ja 

kääntää rakentamisen hierarkia päälaelleen kuvan 7 mukaisesti. Tässä työssä 

rakentamisen hierarkiaa sovelletaan myös materiaaleihin ja tuotteisiin. Raken-

tamisen uudessa hierarkiassa tavoitteena on, ettei lähtökohtaisesti rakenneta 

uutta, vaan hyödynnetään tehokkaammin olemassa olevia ja vajaakäyttöisiä 

tiloja. Mikäli olemassa olevat tilat eivät sellaisenaan sovi käyttötarkoitukseen, 

tiloja voidaan kunnostaa. Mikäli kunnostustoimet eivät riitä, olemassa olevan 

rakennuksen peruskorjaaminen on uuden rakennuksen rakentamista vähähiili-

sempi vaihtoehto. (Häkkinen & Kuittinen 2020, 178–179.) Häkkisen ja Kuitti-

sen (2020, 178) mukaan hyvällä sisustusarkkitehtisuunnittelulla olemassa ole-

via tiloja on mahdollista kunnostaa eri käyttötarkoituksiin ja pidentää raken-

nuksen elinkaarta. 

 

 

Kuva 7. Rakentamisen uusi hierarkia (Häkkinen & Kuittinen 2020) 

 

Uuden rakentamisen tulisi olla viimeinen vaihtoehto esimerkiksi silloin, jos 

vanhaan rakennukseen ei voida sijoittaa tarvittavia toimintoja tai kunto on sen 

verran huono, että rakennus on purettava (Häkkinen & Kuittinen 2020, 178–

179). Ympäristöministeriön mukaan uudet rakennukset tulee tehdä pitkäikäi-

siksi, helposti huollettaviksi ja korjattaviksi sekä monikäyttöisiksi ja muunnelta-

viksi. Lisäksi rakentamisessa tulisi kiertotalouden periaatteiden mukaisesti 

hyödyntää mahdollisimman paljon kierrätettyjä materiaaleja ja elinkaaren 

päässä rakennusosat ja -materiaalit tulisi voida käyttää uudelleen tai kierrät-

tää. (Rakentamisen kiertotalous s.a.) 
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3.5 Kiertotalous 

Rakentamisen kiertotalouden periaate on, että materiaalit pysyvät jatkuvassa 

kierrossa, eikä ideaalitilanteessa synny jätettä (zero waste). Neitseellisten 

luonnonvarojen käyttöä tulisi pyrkiä vähentämään ja käyttää sen sijaan entistä 

enemmän olemassa olevia rakennusosia ja materiaaleja. Materiaalien uudel-

leenkäytöllä vähennetään materiaalien valmistuksesta, kuljetuksesta ja asen-

nuksesta syntyviä ympäristövaikutuksia sekä jätteen määrää. Ylikulutuksesta 

ja kertakäyttökulttuurista rakentamisen kiertotalouteen siirtyminen on tärkeää, 

koska nykyinen lineaarinen talousjärjestelmä perustuu jatkuvaan kasvuun ja 

luonnonvarojen ehtymättömyyteen, jonka seurauksena luonnon monimuotoi-

suus on heikentynyt ja rakennusmateriaalien raaka-aineita joudutaan hankki-

maan yhä kauempaa. (Construction Specifications Institute 2013, 82–85; Hut-

tunen 2021, 8–10.)  

 

 

Kuva 8. Kiertotalous rakennetussa ympäristössä (Huttunen 2021) 

 

Rakennetun ympäristön kiertotaloutta voidaan edistää suunnittelulla elinkaa-

ren kaikissa vaiheissa (kuva 8). Tuotevaiheessa voidaan valita olemassa ole-

via tuotteita purkukartoituksen ja tuoteinventaarion myötä sekä huomioida uu-

sissa hankinnoissa kiertotalouden kriteerit. Rakentamisvaiheessa voidaan vai-

kuttaa jätteen määrään, käyttövaiheessa huolettavuuteen ja korjattavuuteen 

sekä elinkaaren lopussa purettavuuteen ja kierrätettävyyteen. Lisäksi kiertota-

louteen kuuluu oleellisena osana materiaalien ja tuotteiden tiedonhallinta. 

(Huttunen 2021, 14–17.) 
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Purkukartoitus ja tuoteinventaario 

 

Olemassa olevien materiaalien ja tuotteiden suosiminen on tärkeä osa vähä-

hiilistä rakentamista ja kiertotaloutta. Huttusen (2021, 17) mukaan tulevaisuu-

dessa olemassa olevien rakennusosien uudelleenkäyttö tulisi rajoitteen sijaan 

olla innostava haaste suunnittelijoille. Suunnittelun lähtökohdaksi voidaan ot-

taa olemassa olevien materiaalien ja varusteiden inventointi. Kiertotaloudessa 

purettavat rakennukset tulisi nähdä materiaalipankkeina, joista vapautuvat 

materiaalit käytetään uudelleen tai kierrätetään uusiksi tuotteiksi. Olemassa 

olevan materiaalin hyödyntämiseen liittyy käsite urban mining, jossa kaupun-

gin ajatellaan olevan kaivos, josta materiaalit tulee löytää. Materiaalit tulisi 

poistaa kierrosta esimerkiksi energiapolttoon vain, jos niitä ei voi hyödyntää 

muulla tavalla. (Huttunen 2021, 17; Rakentamisen kiertotalous s.a.) 

 

Rakennustuotteiden tulee olla turvallisia ja terveellisiä, joten purkukartoituk-

sessa ja tuoteinventaariossa tulee tutkia kriittisesti, mitä voidaan hyödyntää. 

Purkukartoituksessa tulee tehdä korjattavaan rakennukseen asbesti- ja haitta-

ainekartoitus. Mikäli olemassa oleviin materiaaleihin ja tuotteisiin liittyy ongel-

mia kuten puhtaus tai vaaralliset aineet, niitä ei voida käyttää. (Huttunen 2021, 

17; Häkkinen & Kuittinen 2020, 126; Rakennustuotteet s.a.) Purkukartoituk-

sessa materiaalit voidaan arvioida ja jaotella kolmeen ryhmään: haitallisia ai-

neita sisältävät, hyödynnettävät ja purkujätteeseen päätyvät materiaalit (Ha-

kaste 2021, 115). 

 

Kiertotalouden hankinnat 

 

Mikäli ei voida hyödyntää olemassa olevan kohteen materiaaleja ja tuotteita 

sellaisenaan tai kunnostamalla, on mahdollista yrittää hankkia muiden kohtei-

den käytettyjä tuotteita. Mikäli olemassa olevia tuotteita ei ole saatavilla, kier-

rätetyistä materiaaleista valmistettujen tuotteiden hankinta voi olla parempi 

vaihtoehto kuin neitseellisistä raaka-aineista valmistettujen tuotteiden hankki-

minen. Mikäli käytetään neitseellisiä luonnonvaroja, voidaan tarkastella uusiu-

tuvia biopohjaisia materiaalivaihtoehtoja. (Construction Specifications Institute 

2013, 82–85; Huttunen 2021, 17; Rakentamisen kiertotalous s.a.) 
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Materiaalien ja tuotteiden valintakriteereissä tulee ottaa huomioon päästöt 

elinkaaren koko ajalta raaka-aineiden hankinnasta niiden kierrätykseen tai 

kierrosta poistamiseen. Hankinnoissa tulee ottaa huomioon tuotteen alkupe-

rän ja koko tuotantoketjun läpinäkyvyys. Ympäristöministeriön mukaan raken-

nustuotteiden on oltava paitsi turvallisia ja terveellisiä myös tarkoituksenmu-

kaisia ja kestävän kehityksen periaatteiden mukaisia. Kestäviin hankintoihin 

liittyvät pitkäikäisyys, kulutuskestävyys, huollettavuus, uudelleenkäytettävyys, 

kierrätettävyys ja kierrosta poistaminen esimerkiksi energiapoltolla. Myös 

muunneltavuuteen, modulaarisuuteen ja ajattomaan estetiikkaan kannattaa 

kiinnittää huomiota pitkän käyttöiän takaamiseksi. (Construction Specifications 

Institute 2013, 82–85; Huttunen 2021, 17; Rakennustuotteet s.a.; Rakentami-

sen kiertotalous s.a.)  

 

Vähähiilisten materiaali- ja tuotevalintojen apuna voidaan käyttää tuotteiden 

ympäristösertifikaatteja kuten EPD, Joutsenmerkki, EU Ecolabel, Cradle to 

Cradle, FSC ja PEFC. Lisäksi sisustusarkkitehdit voivat helpottaa kestävien 

materiaali- ja tuotevalintojen tekemistä luomalla materiaalikirjastoon oman luo-

kitusjärjestelmän sekä siihen liittyvät kriteerit ja merkintätavat. 

 

Kiertotalouteen liittyy myös jakamistalous, lainaaminen ja vuokraaminen, joten 

hankinnoissa voi hyödyntää tuote palveluna -mallia. Kun tuotteet hankkii pal-

veluna, etuna on valmistajan takaisinotto. Valmistaja tuntee omat tuotteensa, 

joten tuotteiden huolto, korjaus ja osien vaihto onnistuvat tehokkaammin. Li-

säksi tuotteet voidaan myydä uudelleen, jolloin tuotteiden elinkaari pitenee. 

Valmistajan takaisinoton myötä myös materiaalien kierrätys uusiksi tuotteiksi 

onnistuu tehokkaammin, jolloin jätettä syntyy todennäköisesti vähemmän. 

(Acaroglu 2020; Construction Specifications Institute 2013, 87.) 

 

Rakentamisvaiheen jätemäärän vähentäminen 

 

Suunnitteluvaiheessa voidaan vaikuttaa rakentamisvaiheessa syntyvään jät-

teen määrään. Rakentamisvaiheen purkujätteen kierrättäminen tulisi suunni-

tella etukäteen. Kun suunnittelussa hyödynnetään purkukartoituksessa ja tuo-

teinventaariossa kartoitettuja materiaaleja ja tuotteita, rakentamisvaiheen jäte-
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määrä pienenee. Lisäksi suunnittelussa voidaan huomioida taloudellinen ra-

kentamistapa, jotta materiaaleista jää vähemmän kierrätykseen päätyvää huk-

kamateriaalia. (Huttunen 2021, 14–17.) 

 

Käyttövaiheen huollettavuus ja korjaaminen 

 

Suunnitteluvaiheessa voidaan vaikuttaa myös käyttövaiheen huollettavuuteen 

ja korjattavuuteen. Kun tilat suunnitellaan muuntojoustaviksi, käyttötarkoituk-

sen muutokset ja peruskorjaukset helpottuvat. Muutos- ja korjaustöissä tulee 

hankkia käytettyjä tuotteita ja kierrätysmateriaalituotteita sekä huolehtia mate-

riaali- ja tuotetietojen liittämisestä osaksi käyttö- ja huolto-ohjetta. (Huttunen 

2021, 14–17.) 

 

Elinkaaren lopun purettavuus ja kierrätettävyys 

 

Suunnittelussa ja hankinnoissa tulee pohtia etukäteen purettavuutta, uudel-

leenkäytettävyyttä ja kierrätettävyyttä. Myös rakentamisvaiheessa käytetyllä 

rakentamistavalla voidaan vaikuttaa purettavuuteen ja siirrettävyyteen. (Huttu-

nen 2021, 14–17.) Tuotteiden eri osat ja materiaalit tulee olla irrotettavissa toi-

sistaan ja kierrätettävissä (Acaroglu 2020). Purettavuuden ja kierrätettävyyden 

kannalta oleellista ovat paitsi hyvät suunnitteluratkaisut myös tiedonhallinta ja 

kattava käyttö- ja huolto-ohje (Huttunen 2021, 14–17).  

 

Materiaalien ja tuotteiden tiedonhallinta  

 

Materiaalien ja tuotteiden tiedonhallinta on tärkeää elinkaariajattelun, pitkän 

käyttöiän, kiertotalouden ja muuntojoustavuuden kannalta. Onnistuneen tie-

donhallinnan myötä niin huolto ja kunnossapito kuin purkaminen ja kierrätys 

toteutuvat mahdollisimman tehokkaasti. Lisäksi rakennuksen, materiaalien ja 

tuotteiden elinkaaret pitenevät. (Häkkinen 2021, 74–77.) 

 

Tällä hetkellä käyttö- ja huolto-ohje ei ole juurikaan sisältänyt tietoja puretta-

vuudesta, uudelleenkäytettävyydestä ja kierrätettävyydestä. Tulevaisuudessa 

tietoja tulee kerätä kattavasti materiaalien ja tuotteiden koostumuksesta, omi-

naisuuksista, käsittelyistä, mahdollisista terveysriskeistä ja haitallisista ai-

neista, päästöistä, suunnitellusta käyttöiästä, huollosta ja kunnossapidosta, 
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purettavuudesta, muunneltavuudesta, siirrettävyydestä, uudelleenkäytettävyy-

destä, kierrätettävyydestä ja kierrosta poistumisesta. (Häkkinen 2021, 74–77, 

83.) Häkkisen (2021, 83) mukaan yksi tärkeä keino tulevaisuudessa on katta-

vampi käyttö- ja huolto-ohje. Karhun ja Pajusen (2021, 163–167) mukaan tule-

vaisuudessa tuotteiden mukana voisi kulkea materiaalipassi. Tämän työn nä-

kökulmasta olisi oleellista laatia jokaisessa tilasuunnitteluprojektissa nykyistä 

kattavammat loppudokumentit, joista käy ilmi edellä mainitut asiat.  

 

Tällä hetkellä käyttö- ja huolto-ohjeen laatimista edellytetään maankäyttö- ja 

rakennuslain mukaan uudisrakennuksille ja rakennuslupaa edellyttäville kor-

jaus- ja muutostöille. Tulevaisuudessa tietoja tulisi kerryttää kaikkien korjaus- 

ja muutostöiden yhteydessä. Tiedonhallintaan tarvitaan lisää systemaatti-

suutta ja materiaalitiedon tulee siirtyä läpi elinkaaren tuotekehitysvaiheesta 

elinkaaren lopussa tapahtuvaan kierrätykseen. (Häkkinen 2021, 74–77, 83; 

Karhu & Pajunen 2021, 163–167.) Tämän työn näkökulmasta on oleellista ma-

teriaali- ja tuotetietojen systemaattinen kerääminen ja jäsentely niin pienissä 

kuin suurissa tilasuunnitteluprojekteissa sekä tiedon siirtäminen eteenpäin 

käyttövaiheeseen.  

 

3.6 Tehokkuus  

Häkkisen ja Kuittisen (2020, 95–98) mukaan tehokkuuteen voidaan vaikuttaa 

pitkän käyttöiän, tilatehokkuuden, energiatehokkuuden, materiaalitehokkuu-

den ja muuntojoustavuuden kautta. Tässä työssä käsitellään tehokkuutta tila-

tehokkuuden, käyttötehokkuuden, energiatehokkuuden ja materiaalitehokkuu-

den näkökulmista. Käyttöikäsuunnittelu ja muuntojoustavuus käsitellään tässä 

työssä omina aihekokonaisuuksina.  

 

Tilatehokkuuteen voidaan vaikuttaa sekä rakennuksen pinta-alaa että tila-

vuutta pienentämällä. Tällöin säästetään paitsi rakentamisvaiheen vähäisem-

män materiaalimenekin kautta myös käytönaikaisten energiakustannuksien 

kautta. Tilakokoa ei voi kuitenkaan viedä äärimmilleen, vaan tilakoko tulee 

suhteuttaa käyttötarkoitukseen. Nimittäin mikäli tila ei palvele käyttötarkoi-

tusta, voidaan joutua tekemään mittavia ja resursseja kuluttavia muutostöitä. 

Näin ollen suunnittelussa tulee huomioida käyttäjälähtöisyys, toiminnallisuus 



26 

ja viihtyisyys samalla kun tarkastellaan kriittisesti, kuinka paljon tilaa tarvitaan 

erilaisiin toiminnallisiin tarkoituksiin. (Häkkinen & Kuittinen 2020, 95–97.) 

 

Käyttötehokkuuden kautta voidaan tarkastella elinkaaren päästöjä pinta-alaa 

kohden suhteessa käyttäjämäärään, käyttötunteihin ja tarvittuihin palveluihin. 

Mitä suurempaa käyttäjämäärää pinta-ala palvelee, sitä tehokkaammin käytön 

energiankulutus jakautuu. Mikäli esimerkiksi koulurakennus toimii päivisin pe-

ruskouluopetuksessa ja iltaisin eri harrastustoiminnassa, ympäristövaikutuksia 

voidaan arvioida käyttötunteja ja palveluita kohden. (Häkkinen & Kuittinen 

2020, 95–97, 140.) 

 

Energiatehokkuuteen on mahdollista vaikuttaa sisustusarkkitehtisuunnittelulla 

paitsi tilakoon myös tuotevalintojen kautta. Pienentämällä tilakokoa pienenee 

muun muassa lämmityksen ja valaistuksen energiankulutus. Tuotevalinnoissa 

voidaan huomioida sähkönkulutus ja vedenkulutus. Energiatehokkaita tuotteita 

valitessa voidaan hyödyntää energiamerkkiä ja valita liiketunnistimella toimivia 

tuotteita. Lisäksi luonnonvalon hyödyntäminen vähentää valaistuksen tarvetta. 

 

Materiaalitehokkuuteen voidaan vaikuttaa pienentämällä tilakokoa, jolloin ma-

teriaalien kokonaistarve pienenee. Lisäksi tilojen muoto vaikuttaa materiaali-

menekkiin. Materiaalitehokkuuteen voidaan vaikuttaa myös valitsemalla vähä-

hiilisiä materiaaleja. Olemassa olevien tuotteiden käyttäminen uudelleen ja 

kierrätetyistä raaka-aineista valmistettujen tuotteiden käyttäminen pienentävät 

rakentamisen hiilijalanjälkeä. (Bergman 2012, 102; Häkkinen & Kuittinen 

2020, 122–126.) 

 

3.7 Muuntojoustavuus 

Muuntojoustavuus tarkoittaa tilan muuttamista tai muokkaamista tiettyyn käyt-

tötarkoitukseen. Muuntojoustavuudella varaudutaan paitsi tunnettuihin muu-

tostarpeisiin myös mahdollisiin tuntemattomiin muutostarpeisiin. (Häkkinen & 

Kuittinen 2020, 138–141.) Muuntojoustavuuden huomioiminen suunnittelussa 

on hyödyllistä, koska rakennusten ja tilojen tulevaisuuden käyttötarpeita on 

vaikea ennakoida (Karhu & Pajunen 2021, 163). Lisäksi muuntojoustavan 

suunnittelun myötä muutostöistä selvitään usein vähemmällä työllä, kustan-

nuksilla ja päästöillä (Häkkinen & Kuittinen 2020, 138–141).  
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Tarpion (2021, 64–67) mukaan muuntojoustavuus voidaan jakaa neljään luok-

kaan seuraavassa hierarkisessa järjestyksessä: monikäyttöisyys, sisäinen 

muunneltavuus, ulkoinen muunneltavuus sekä siirrettävyys. Tässä työssä ei 

käsitellä ulkoista muunneltavuutta, vaan keskitytään monikäyttöisyyteen, sisäi-

seen muunneltavuuteen ja siirrettävyyteen. Lisäksi tässä työssä käsitellään 

modulaarisuutta ja ajatonta tyyliä. 

 

Monikäyttöisyydellä tarkoitetaan tilojen mukautumista erilaisiin toimintoihin ja 

tarkoituksiin sellaisenaan ilman rakenteellisia tai taloteknisiä muutoksia. Tilo-

jen käyttötarkoitusta voidaan muuttaa esimerkiksi kalusteita vaihtamalla. Moni-

käyttöisyyttä voidaan edistää suunnittelussa valitsemalla esimerkiksi siirrettä-

viä seinäelementtejä sekä siirrettäviä ja taitettavia irtokalusteita. Lisäksi tiloja 

voidaan käyttää eri toimijoiden puolesta eri aikoina, jolloin myös tilojen käyttö-

tehokkuus paranee. (Häkkinen & Kuittinen 2020, 139–140; Tarpio 2021, 62–

64.) Tilojen yhteiskäyttö tai vuorotellen käyttäminen tulee todennäköisesti ole-

maan tulevaisuudessa entistä helpompaa kehittyvän teknologian ja varausjär-

jestelmien myötä (Häkkinen & Kuittinen 2020, 178–179). 

 

Muunneltavuudella tarkoitetaan käyttäjien tarpeiden muutoksiin mukautumista 

tekemällä rakenteellisia ja taloteknisiä muutoksia. Rakennuksiin suunnitellaan 

sekä kiinteät että muunneltavat osakokonaisuudet. Lisäksi kantavat rakenteet 

on kannattavaa suunnitella siten, että tulevaisuudessa voidaan toteuttaa mah-

dollisimman monipuolisesti erilaisia uusia tilaratkaisuja. Muunneltavuudella 

voidaan esimerkiksi mahdollistaa toimistorakennuksen tilamuutokset vuokra-

laisen vaihtuessa tai mahdollistaa ajansaatossa esimerkiksi toimistorakennuk-

sen muuttaminen asuinrakennukseksi. Muunneltavuus voi taata tilojen parem-

man toimivuuden, tehokkaamman käytön ja pitkän käyttöiän. (Häkkinen & 

Kuittinen 2020, 140–141; Tarpio 2021, 62–67.) 

 

Siirrettävyydellä tarkoitetaan purettavuutta ja uudelleenkäytettävyyttä. Purka-

misen suunnittelu on myös osa elinkaariajattelua, käyttöikäsuunnittelua ja kier-

totaloutta. Purkaminen tulisi lähtökohtaisesti suunnitella etukäteen. Tuotteet ja 

osat tulisi suunnitella ja asentaa siten, että ne voi purkaa vaurioitumatta ja 

käyttää uudestaan toisessa kohteessa, jolloin säästytään uuden tuotteen tai 

osan valmistuksessa syntyviltä päästöiltä. Lisäksi tulisi tavoitella tilannetta, 
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jossa kaikki tuotteet ja osat ovat purettavissa ja käytettävissä uudelleen. (Häk-

kinen & Kuittinen 2020, 141–142; Tarpio 2021, 63–65.)  

 

Modulaarisuus helpottaa tuotteiden ja osien muunneltavuutta ja siirrettävyyttä. 

Tässä työssä modulaarisuudella viitataan muun muassa rakenteiden, tilojen, 

materiaalien ja tuotteiden säännönmukaiseen muotoon ja mitoitukseen. Esi-

merkkejä näistä ovat esimerkiksi alakattojärjestelmät tai erilaisista moduu-

leista koottavat irtokalusteet. Acaroglun (2020) mukaan modulaarisuuden 

etuna on muun muassa muunneltavuus, osien korjattavuus ja vaihdettavuus 

sekä parempi jälleenmyyntiarvo.  

 

Ajaton tyyli liittyy Häkkisen & Kuittisen (2020, 143) mukaan muuntojoustavuu-

teen. Ajattomat ja neutraalit tilat, materiaalit ja tuotteet säilyvät pidempää käy-

tössä ja vältytään muodin muuttumisen aiheuttamilta muutos- ja korjaustöiltä. 

Ajattoman tyyliin mukaiset materiaalit ja tuotteet tulee siirrettyä todennäköi-

semmin uuteen käyttökohteeseen ja lisäksi ne on helppo myydä eteenpäin. 

(Acaroglu 2020; Häkkinen & Kuittinen 2020, 143.)  

 

4 TULEVAISUUSAJATTELUN MAHDOLLISUUDET 

Tulevaisuusajattelulla tarkoitetaan tulevaisuuteen suuntautunutta ajattelua, 

joka perustuu tarpeeseen saada selvyyttä tulevaisuuden tapahtumista ja löy-

tää perusteet tällä hetkellä tehtäville valinnoille. Tulevaisuusajattelun lähtö-

kohta on, ettei tulevaisuutta voida ennustaa, vaan sitä voidaan ennakoida. Tu-

levaisuusajattelussa ei siis ole yhtä tulevaisuutta, vaan tarkoituksena on luoda 

vaihtoehtoisia tulevaisuuskuvia keskusteluun ja päätöksenteon tueksi. Tule-

vaisuus ei vain tapahdu, vaan toivotun tulevaisuuden toteutumiseen voidaan 

vaikuttaa toiminnan kautta. (Aalto ym. 2022, 11–15; Ollila ym. 2022, 418; Ru-

bin 2004a.) 

 

Tulevaisuusajattelusta on hyötyä, koska tulevaisuuteen liittyy epävarmuutta ja 

yhteiskunnassa kohdataan entistä enemmän monimutkaisia haasteita kuten 

ilmastonmuutos, luontokato, eriarvoisuuden kasvu ja teknologian nopea kehi-

tys (Tulevaisuuden tekijän työkalupakki s.a.). Tulevaisuudessa yhä useampien 

organisaatioiden arvioidaan joutuvan kamppailemaan arvaamattomuuden ja 
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yllättävien muutosten kanssa (Väänänen ym. 2020, 18). Haasteiden ratkaise-

miseksi ja päätöksenteon tueksi tarvitaan perusteltuja näkemyksiä erilaisista 

vaihtoehtoisista tulevaisuuksista (Aalto 2022, 348–349). Tulevaisuusajattelun 

myötä toimintavalmius lisääntyy ja muutoksiin on aikaa reagoida. Ennakoinnin 

kautta on mahdollista saavuttaa myös kilpailuetua liiketoiminnassa. (Koskelo 

2021, 112–115.) 

 

Kestävyysajattelun tapaan myös tulevaisuusajattelun osaamisen tulisi lisään-

tyä yhteiskunnassa (Halonen ym. 2022, 53–54; Opetushallitus 2019, 44). Ke-

nen tahansa on mahdollista tehdä ennakointia ja olisi hyvä, että yhä useam-

mat alasta riippumatta lisäisivät tulevaisuusajattelua työssään, jotta löydetään 

ratkaisuja tulevaisuuden haasteisiin ja siirtymä kestävään yhteiskuntaan on 

mahdollista (Dufva 2022b, 247; Karjalainen 2022, 459–463). 

 

Tulevaisuusajattelun näkökulma on otettu tähän työhön, koska rakennusten 

elinkaaret ovat pitkiä ja yhteiskunnalliset tarpeet muuttuvat nopeasti (Huttunen 

2021, 14). Tulee ymmärtää paitsi nykyisiä tarpeita myös ennakoida tulevai-

suuden tuntemattomia tarpeita (Karhu & Pajunen 2021, 164). Suunnittelussa 

joudutaan väkisinkin katsomaan eteenpäin tulevaisuuteen ja arvioimaan, mi-

hin kaikkiin tarkoituksiin tilojen tulee muuntua rakennuksen sadan vuoden tai 

sitäkin pidemmän elinkaaren aikana.  

 

Esimerkiksi Työterveyslaitoksen 2030-luvun skenaarioiden mukaan tulevai-

suuden rakentamisessa ja tilasuunnittelussa otetaan huomioon kestävän kehi-

tyksen periaatteet, energiatehokkuus, tilojen koko ja käyttöaste sekä materiaa-

lien ekologisuus. Jakamistalouteen perustuvien monikäyttöisten ja yhteiskäyt-

töisten tilojen odotetaan yleistyvän. Lisäksi muuntojoustavuuden merkityksen 

odotetaan lisääntyvän, kun tilasuunnittelussa tulee varautua paitsi käyttötar-

koituksen muutoksiin myös mahdollisiin tuleviin pandemioihin. Myös käyttäjä-

lähtöisen ja osallistavan tilasuunnittelun merkityksen odotetaan kasvavan enti-

sestään. (Ala-Laurinaho ym. 2020, 82–86.) 

 

Vaikka olemassa olevaa tulevaisuustietoa on saatavilla, lisäksi on hyvä omak-

sua tulevaisuudentutkimuksen keinoja. Tässä työssä käydään läpi tulevaisuu-

dentutkimuksen periaatteet, ennakointiprosessi ja tärkeimmät keinot eli toimin-
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taympäristön analyysi ja skenaarioiden laatiminen. Lisäksi tässä työssä käsi-

tellään näkökulmaa muotoiluajattelun keinojen yhdistämisestä tulevaisuusajat-

teluun. Aallon (2022, 356) mukaan osa valmiista menetelmistä voi vaikuttaa 

työläiltä ja vaativan osaamista entuudestaan, mutta menetelmiä on mahdol-

lista soveltaa omaan tarkoitukseen. Myös Koskelon (2021, 176) mukaan me-

netelmiä kannattaa valita ja soveltaa aina tapauskohtaisesti omaan ammat-

tialaan tai organisaatioon sopiviksi. 

 

4.1 Tulevaisuudentutkimuksen periaatteet 

Tulevaisuudentutkimus on tiedonala, joka pyrkii tuottamaan ymmärrystä, mil-

laisia mahdollisia tapahtumia ja kehityskulkuja tulevaisuuteen voi liittyä. Tule-

vaisuudentutkimus on tulevaisuustiedon jatkuvaa ja systemaattista kerää-

mistä, kriittistä analysointia ja hyödyntämistä. Se on kehitetty erityisesti pitkän 

tähtäimen suunnittelua varten. (Aalto ym. 2022, 11–15; Ollila ym. 2022, 418; 

Rubin 2004a.) 

 

Tulevaisuudentutkimukseen liittyy useita käsitteitä, eivätkä niiden väliset erot 

ole aina yksiselitteisiä. Tulevaisuudentutkimusta voidaan pitää yläkäsitteenä, 

joka sisältää kaiken tulevaisuusajattelun ja tulevaisuusorientoituneen toimin-

nan. (Aalto ym. 2022, 11–15.) Ennakointia käytetään toisinaan synonyyminä 

tulevaisuudentutkimukselle ja toisinaan viitattaessa varsinaisen tulevaisuuden-

tutkimuksen sijaan menetelmiin. Tulevaisuustietoisuus on ymmärrystä tulevai-

suudesta, nykyhetkestä, menneisyydestä ja niiden välisistä suhteista sekä toi-

minnan merkityksistä ja seuraamuksista. (Rubin 2004a.) Tässä työssä käyte-

tään käsitettä tulevaisuusajattelu tulevaisuudentutkimuksen sijaan, koska tar-

koituksena on lisätä tulevaisuusorientoituneisuutta sen sijaan, että tuotetaan 

varsinaista tulevaisuustietoa. 

 

Ennakointiin liittyy keskeisenä käsitteenä myös muutosajurit, joista yleisimpiä 

ovat megatrendit, trendit, heikot signaalit ja villit kortit (Koskelo 2021, 61). Me-

gatrendit ovat tunnistettavia, olemassa olevia muutoksia, jotka vaikuttavat 

kaikkiin kaikkialla. Megatrendit ovat tyypillisesti suuria linjoja ja ne kehittyvät 

hitaasti. Megatrendeillä on selkeä historia ja kehityssuunta, jonka uskotaan 

jatkuvan samansuuntaisena. (Koskelo 2021, 61–69; Rubin 2004a; Rubin 

2004c.) Sitran listaamat vuoden 2023 megatrendit ovat: luonnon kantokyky 
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murenee, hyvinvoinnin haasteet kasvavat, demokratian kamppailu kovenee, 

kilpailu digivallasta lisääntyy ja talouden perusta rakoilee (Dufva & Rekola 

2023). 

 

Trendit ovat myös olemassa olevia muutoksia, joilla on tunnistettava historia ja 

kehityssuunta. Niiden uskotaan jatkuvan tulevaisuudessa helposti jäljitettä-

vissä olevalla tavalla. Trendit ovat suuntauksia, virtauksia tai muutoksen kaa-

voja. Ne ovat muutoksia ihmisten asenteissa, arvoissa ja käyttäytymisessä. 

Trendien kypsyys voi vaihdella. Ne voivat olla nousevia, hiipuvia, valtavirtais-

tuneita, kiihtyviä, paikallisia tai globaaleja. (Koskelo 2021, 65; Rubin 2004c.)  

 

Heikot signaalit ovat muutoksen ensioireita. Heikoilla signaaleilla ei ole tunnet-

tua historiaa eikä niiden kehityssuuntaa voida ennustaa. Heikot signaalit ovat 

outoja, uusia, yllättäviä ja yksittäisiä ilmiöitä ja tapahtumia, jotka tapahtues-

saan voivat muuttaa tapahtumien kulkua ratkaisevasti erilaiseen suuntaan. 

(Koskelo 2021, 67–71; Rubin 2004a.) Sitra julkaisee listauksia myös heikoista 

signaaleista ja esimerkkejä vuoden 2022 julkaisusta ovat: mitä jos luontoa 

kohdellaan kansallisaarteena, mitä jos muutamme pois kaupungeista tai mitä 

jos koti on yhteinen (Dufva & Rowley 2022). 

 

Villit kortit ovat myös yllättäviä tapahtumia ja ilmiöitä, joilla ei ole tunnistettavaa 

historiaa ja joihin on vaikea varautua. Heikoista signaaleista poiketen villit kor-

tit tapahtuvat nopeasti, toteutuessaan niillä on suuri merkitys ja ne ovat luon-

teeltaan ainutkertaisia. (Koskelo 2021, 68; Rubin 2004d.) 

 

4.2 Tulevaisuusajattelun ja muotoiluajattelun yhdistäminen 

Jäppisen (2022, 359) mukaan tulevaisuudentutkimukseen voidaan yhdistää 

muun muassa palvelumuotoilun ja innovaatiotoiminnan periaatteita ja mene-

telmiä. Koskelon (2021, 23–31) mukaan tulevaisuusajattelun ja muotoiluajatte-

lun menetelmät voidaan yhdistää ja tätä kokonaisuutta hän kutsuu tulevai-

suusmuotoiluksi. Koskelo (2021, 148) kuvaa muotoilun kehityskaarta siten, 

että aluksi on lähdetty liikkeelle tuotemuotoilusta, sen jälkeen on kehittynyt 

palvelumuotoilu ja liiketoimintamuotoilu – ja viimeisimpänä tulevaisuusmuo-

toilu.  
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Koskelon tulevaisuusmuotoilun menetelmä on toimiva ja hyödyllinen tämän 

työn kannalta, vaikka menetelmä ei ole suoraan sovellettavissa tilasuunnitte-

luun. Tulevaisuusmuotoilussa yhdistyy tulevaisuusajattelu, muotoiluajattelu, lii-

ketoiminta ja ihmistieteet. Se on kehitetty muun muassa pitkän aikavälin suun-

nitteluun, päätöksenteon tueksi ja liiketoiminnan kehittämiseen. Tulevaisuus-

ajattelun ja muotoiluajattelun menetelmien yhdistelmä on todettu onnistu-

neeksi useissa liiketoiminnan kehittämishakkeissa. (Koskelo 2021, 23–31, 

210–213.) 

 

Muotoiluajattelun tapaan tulevaisuusmuotoilun lähtökohtana on käyttäjälähtöi-

syys (Koskelo 2021, 23–31). Käyttäjälähtöisyys on tärkeä tekijä myös tämän 

työn näkökulmasta, koska mikäli rakennettu ympäristö ei palvele käyttäjiään, 

voidaan joutua tekemään ennenaikaisia muutostöitä, jotka kuluttavat resurs-

seja, kuten energiaa ja luonnonvaroja. Lisäksi muutostyöt voivat olla taloudelli-

sesti kalliita. (Häkkinen & Kuittinen 2020, 138.) 

 

Muotoiluajattelun tapaan tulevaisuusmuotoilu on kokeilevaa, osallistavaa ja 

monialaista. Siinä hyödynnetään visuaalisuutta, ideoiden näkyväksi tekemistä 

ja kokemuksellisia menetelmiä, jotta tuntematon tulevaisuus saadaan konk-

reettisempaan ja hahmotettavampaan muotoon. Molempiin menetelmiin kuu-

luu ideoiden testaaminen ja osallistaminen kaikissa vaiheissa. (Koskelo 2021, 

23–31, 210–213; Koivisto 2021, 35–41.) 

 

Lähdeaineiston perusteella tulevaisuusmuotoilun käsitettä ei käytä juuri muut 

kuin Koskelo, joten tässä työssä käytetään käsitettä tulevaisuusajattelu, jonka 

käsitteenä voidaan ajatella kattavan yleisesti kaiken tulevaisuusorientoituneen 

ajattelun ja toiminnan. Muotoiluajattelua käytetympi käsite on palvelumuotoilu, 

mutta tässä työssä puhutaan muotoiluajattelusta, joka käsitteenä kattaa myös 

palvelumuotoilun menetelmät.  

 

4.3 Ennakointiprosessi 

Ennakointiprosessin kautta saadaan ymmärrystä toimintaympäristön muu-

tosajureista ja tulevaisuustietoisuus kasvaa. Muutosajurien avulla voidaan laa-

tia vaihtoehtoiset tulevaisuudet eli skenaariot nykyhetken päätöksenteon tu-
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eksi. Skenaarioiden avulla voidaan visioida toivottuja tulevaisuuksia, laatia toi-

mintasuunnitelma toivotun tulevaisuuden tekemiseksi ja vaikuttaa muutosten 

tekemisen sopivaan ajankohtaan. (Koskelo 2021, 112–115.) 

 

Ennakointiprosessi kuvataan useassa lähteessä kolmiosaisena. Aallon (2022, 

352–353) kuvaileman prosessin kolme vaihetta ovat ennakointitiedon keruu ja 

jäsentely, ennakointitiedon käsittely sekä ennakointitiedon hyödyntäminen. 

Sitran laatima Tulevaisuustaajuus-menetelmä perustuu samoihin vaiheisiin, 

jotka ovat haasta, kuvittele ja toimi (Dufva 2022b, 247–248). Koskelo (2021, 

169–179) on laatinut prosessin helposti muistettavaan muotoon (kuva 9), 

jossa vaiheet ovat tutkimus (sensing), tulkinta (sensemaking) ja toiminta (sei-

zing). Lisäksi ennakointiprosessiin kuuluu alun tavoitteiden määrittely ja lo-

pussa tavoitteiden saavuttamisen arviointi (Koskelo 2021, 169–179). 

 

Kuva 9. Tulevaisuusmuotoilun prosessi (Koskelo 2021) 

 

Vaikka aiemmissa teoksissa prosessin vaiheista käytetään eri nimiä, vaiheet 

ovat periaatteessa vastaavat. Ensimmäisessä vaiheessa kerrytetään tulevai-

suustietoa eli tutkitaan, kerätään ja jäsennellään ennakointitietoa sekä haaste-

taan nykyisiä tulevaisuusoletuksia. Toisessa vaiheessa tulkitaan ennakointitie-

toa ja kuvitellaan tulevaisuudet. Kolmannessa vaiheessa ennakointitietoa hyö-

dynnetään toiminnassa.  

 

Edellä mainituista ennakointiprosesseista eroaa esimerkiksi Jäppisen (2022, 

362–365) artikkelissa esitetty prosessi Kuntaliiton projektista, jossa yhdistettiin 

ennakoinnin ja palvelumuotoilun menetelmiä. Prosessissa sovellettiin nelivai-

heista tuplatimantti-mallia. Tutki-vaiheessa laajennettiin ymmärrystä aihepii-

ristä keräämällä tietoa. Tarkenna-vaiheessa rajattiin tavoitteet ja keskeiset on-



34 

gelmat sekä luotiin skenaariot. Kehitä-vaiheessa muodostettiin muotoilukysy-

mykset, ideoitiin ja visualisoitiin ratkaisuvaihtoehtoja sekä laadittiin toimenpi-

delistat. Toteuta-vaiheessa arvioitiin laadittuja skenaarioita ja toimenpidelis-

toja. (Jäppinen 2022, 362–365.) Tässä työssä hyödynnetään kolmiosaisia en-

nakointiprosesseja, mutta edellä mainittu nelivaiheinen prosessi toimii hyvänä 

esimerkkinä, miten periaatteita voi soveltaa omaan organisaatioon ja tarkoi-

tukseen sopiviksi. 

 

Ennakointiprosessin alkuun 

 

Ennen ennakointiprosessia on hyvä tutustua tulevaisuusajattelun edellytyksiin 

ja haasteisiin. Tulevaisuusajattelu edellyttää paitsi faktatietoa myös luovuutta, 

mielikuvitusta, avoimuutta, rohkeutta, oivalluskykyä, näkemyksellisyyttä ja ky-

kyä hahmottaa toimintaympäristön ilmiöitä. (Aalto 2022, 349; Hiltunen 2019, 

16; Koskelo 2021, 54–61.) Ihmisten ajattelu on lähtökohtaisesti tulevai-

suusorientoitunutta, mutta tulevaisuusajattelu eri kanteilta on aivotieteiden nä-

kökulmasta ihmiselle haastavaa. Näin ollen on hyvä tulla tietoiseksi omista ar-

voista, uskomuksista ja maailmankatsomuksesta sekä perehtyä ihmisaivoille 

tyypillisiin ajattelun kaavoihin, vinoumiin ja virheisiin (Koskelo 2021, 118–139). 

 

Ennakointiprosessin alussa on kannattavaa asettaa tavoitteet, selvittää re-

surssit ja määrittää mittarit, joilla prosessin lopussa arvioidaan tavoitteiden 

saavuttaminen. Tavoiteasetannassa on hyvä tiedostaa, mitä ennakoidaan, ke-

nelle ennakointia tehdään, ketkä osallistuvat, ketkä ovat vastuuhenkilöt, teh-

däänkö lyhyen vai pitkän aikavälin ennakointia, mitä materiaalia löytyy ja mistä 

tarvitaan lisää tietoa. Lisäksi on tärkeää tulla tietoiseksi ennakoitavaan asiaan 

liittyvästä historiasta ja nykytilasta, jotta ymmärretään, miten paljon ja nopeasti 

asiat ovat jo muuttuneet. On hyvä katsoa taaksepäin kaksinkertainen aika kuin 

mitä tullaan ennakoimaan. (Aalto 2022, 350–354; Koskelo 2021, 169–179.) 

 

Ensimmäinen vaihe – Tulevaisuustiedon kerryttäminen 

 

Ensimmäisessä vaiheessa selvitetään organisaation nykytilanne ja yhteiskun-

nalliset tekijät sekä hankitaan ymmärrystä käyttäjistä. Voidaan tehdä toimin-

taympäristön analyysi, jossa selvitetään muutosajurit monipuolisista näkökul-
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mista katsottuna ja mahdollisesti osallistetaan esimerkiksi henkilöstöä, asiak-

kaita, käyttäjiä, sidosryhmiä ja arvoverkostoa. Lisäksi voidaan hyödyntää ole-

massa olevaa tulevaisuustietoa. (Aalto 2022, 350–357; Koskelo 2021, 170–

211.) Esimerkiksi voidaan tutustua Sitran laatimiin megatrendeihin ja haastaa 

niitä Sitran heikkojen signaalien kautta (Dufva 2022b, 247–248). Tässä työssä 

on oleellista hyödyntää erityisesti olemassa olevaa tulevaisuustietoa, mutta li-

säksi on hyvä omaksua toimintaympäristön analyysin ja tulevaisuustiedon jä-

sentelyn menetelmiä.  

 

Toinen vaihe – Tulevaisuuksien kuvittelu 

 

Aiempien teosten mukaan seuraavassa vaiheessa kerättyä tulevaisuustietoa 

käsitellään ja tulkitaan tavoitteisiin sopivilla tavoilla. Vaiheeseen kuuluu tyypilli-

sesti vaihtoehtoisten tulevaisuuksien kuvittelu eli skenaarioiden laatiminen. 

(Aalto 2022, 350–357; Koskelo 2021, 170, 185–228.) Tulevaisuuksien kuvitte-

leminen on tärkeä vaihe, koska ihmisten on vaikea rakentaa tulevaisuutta, jota 

he eivät pysty kuvittelemaan (Dufva 2022b, 247–248). Skenaarioiden lisäksi 

voidaan laatia esimerkiksi tulevaisuuden palvelupolku, tulevaisuuden proto-

tyyppi tai tulevaisuuden palvelukonsepti (Koskelo 2021, 208). Myös tässä vai-

heessa hyödynnetään tyypillisesti yhteiskehittämisen menetelmiä (Aalto 2022, 

350–357; Koskelo 2021, 185–228). Tämän työn kannalta on oleellista kehittää 

kykyä kuvitella vaihtoehtoisia tulevaisuuksia. Tilasuunnitteluprojektin yhtey-

dessä voidaan laatia esimerkiksi tulevaisuuden skenaariot, palvelupolku tai 

konsepti. 

 

Kolmas vaihe – Tulevaisuuksien mahdollistaminen 

 

Aiempien teosten mukaan kolmannessa vaiheessa kertynyttä ennakointitietoa 

hyödynnetään organisaation toiminnassa esimerkiksi strategiatyössä, henki-

löstön osaamisen johtamisessa tai tuote- ja palvelukehittämisessä (Aalto 

2022, 350–357). Toimintaa voidaan analysoida muutoksen eri tasoilla, jotka 

ovat ihmisten käyttäytyminen, yhteiskunnan rakenteet ja ajattelumallit kuten 

arvot ja uskomukset (Dufva 2022b, 247–248). Syntyneet ideat testataan ot-

taen mukaan esimerkiksi henkilöstö, asiakkaat ja käyttäjät, sidosryhmät ja ar-

voverkosto. Testaamisen jälkeen valitaan, mitkä ideat viedään toteutukseen. 
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Voidaan esimerkiksi laatia visio, toimintasuunnitelma ja tiekartta tulevaisuu-

teen. Toimintaan kuuluu myös viestintä. (Koskelo 2021, 170–176, 223–261.) 

Tässä työssä toiminnan kannalta oleellista on mahdollistaa toivottavat tulevai-

suudet kestävän tilasuunnittelun kautta.  

 

4.4 Toimintaympäristön analyysi 

Toimintaympäristön analyysi on Koskelon (2021, 185) ja Rubinin (2004b) mu-

kaan ennakointiprosessin tärkein vaihe. Toimintaympäristön analyysilla tarkoi-

tetaan toimintaympäristössä tapahtuvien muutoksien tutkimista (Koskelo 

2021, 185). Toimintaympäristön analysoinnin avulla pyritään ylläpitämään tie-

tämystä ihmisten tavoista, yhteiskunnaan ja ympäristön tilasta sekä mahdolli-

sista muutoksista. Lisäksi pyritään arvioimaan muutosten todennäköisyyttä ja 

merkittävyyttä, jotta muutoksiin osataan varautua hyvissä ajoin (Rubin 2004b; 

Rubin 2004c). 

 

Toimintaympäristössä tapahtuvien muutoksien tutkimisesta voidaan käyttää 

useita käsitteitä. Dufva (2022a, 105) käyttää käsitettä toimintaympäristön ana-

lyysi. Koskelo (2021, 73) käyttää käsitettä toimintaympäristön monitorointi ja 

mainitsee lisäksi käsitteen horisontin skannaus. Myös Rubin (2004b) käyttää 

käsitettä toimintaympäristön monitorointi ja lisäksi käsitettä toimintaympäristön 

muutosten tarkastelu. Tässä työssä käytetään käsitettä toimintaympäristön 

analyysi.  

 

Toimintaympäristön analyysissa tulevaisuustietoa tulee kerätä systemaatti-

sesti ja varmistaa näkökulmien riittävyys, jotta saadaan mahdollisimman kat-

tava kokonaiskuva tutkittavasta aiheesta (Dufva 2022a, 105–106; Koskelo 

2021, 74). Dataa tulee kerätä runsaasti tai vasta sen jälkeen pohtia, mikä on 

merkityksellistä organisaatiolle (Koskelo 2021, 194). Monipuolisen datan ker-

ryttämiseksi kannattaa osallistaa eritaustaisia ihmisiä asiantuntijoista tavallisiin 

ihmisiin. Lisäksi toimintaympäristön analyysissa kannatta pitää mielessä erilai-

set aikajänteet. (Dufva 2022a, 112; Koskelo 2021, 187–188.) On kuitenkin 

hyvä huomioida, että toimintaympäristön kokonaiskuva jää periaatteessa aina 

vajaaksi, eikä täysin objektiivista toimintaympäristön analyysia ole olemassa 

(Dufva 2022a, 111–112). 
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Toimintaympäristön analyysissa on hyvä tarkastella kaikkia muutosajureita. 

Hiltusen (2019, 16–18) mukaan megatrendeihin tutustuminen on tärkeää, 

koska ne pohjautuvat sekä nykypäivään että historiaan, joista molemmista pi-

tää olla ymmärrys, jotta voi ymmärtää tulevaa. Koskelon (2021, 70) mukaan 

päätöksenteossa ei kuitenkaan kannata nojata liikaa megatrendeihin ja tren-

deihin, vaan merkittävämpää etua voidaan saavuttaa heikkojen signaalien ja 

villien korttien hahmottamisen kautta. 

 

Trendejä ja signaaleja kannattaa seurata mahdollisimman laaja-alaisesti oman 

toimialan ja arvojen ulkopuolelta. On oleellista mennä oman mukavuusalueen 

ulkopuolelle, osallistua erilaisiin verkostoihin ja ottaa kaikki aistit käyttöön ha-

vaitessa trendejä ja signaaleja. Niitä voi löytyä kaikkialta, esimerkiksi työpai-

koilta, kodeista, kaduilta ja kahviloista. Kannattaa kiinnittää huomiota myös ra-

dikaaleihin ja ennekuulumattomiin aiheisiin. (Koskelo 2021, 74–85.) Koska tu-

levaisuudentutkimukseen liittyy aina sekä faktaa että mielikuvitusta, myös mie-

likuvitukseen pohjautuvat lähteet ovat sallittuja. Voidaan hyödyntää kaikkea 

mahdollista kuten sanoma- ja aikakausilehtiä, blogeja, podcasteja, sosiaalista 

mediaa, elokuvia, kirjallisuutta ja taidetta. (Hiltunen 2019, 16; Lätti ym. 2022, 

321–322.) 

 

Toimintaympäristön analyysissa tiedonkeruuseen voi käyttää myös olemassa 

olevaa tutkimusaineistoa kuten trendiraportteja, tieteellisiä julkaisuja ja aihee-

seen liittyviä skenaariotöitä (Lätti ym. 2022, 321–322). Ennakointia tekevät 

esimerkiksi Sitra eli Suomen itsenäisyyden juhlarahasto, eduskunnan Tulevai-

suusvaliokunta sekä Kuntaliitto. Lisäksi Suomesta löytyy useita alueellisia en-

nakointifoorumeita kuten Uudellamaalla toimiva Ennakointikamari. Koskelo 

(2021, 222) suosittelee valmiin tiedon lisäksi tekemään omaa tarkoitusta var-

ten räätälöityä toimintaympäristön analysointia, koska valmiit raportit ja listauk-

set ovat lähtökohtaisesti laadittu johonkin toiseen tarpeeseen. 

 

Toimintaympäristön analyysissa on tärkeää varmistaa näkökulmien riittävyys. 

Apuna voidaan käyttää esimerkiksi PESTE-analyysia, joka tulee sanoista poli-

tiikka (politics), talous (economy), yhteiskunta (society), teknologia (techno-

logy) ja ympäristö (environment). PESTE-analyysista voidaan laatia myös va-

riaatioita lisäämällä muita näkökulmia kuten väestölliset muutokset (demo-
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graphics), laki (legal), etiikka (ethical), turvallisuus (safety), asiakkaat (custo-

mer), kulttuuriset muutokset (cultural) ja arvot (values). (Dufva 2022a, 105–

109; Koskelo 2021, 30–31, 74–87.) 

 

Kerätty aineisto kannattaa jalosta selkeään, ymmärrettävään ja vertailukelpoi-

seen muotoon joko kirjallisesti tai visuaalisena esityksenä (Koskelo 2021, 

189–191). Aiemmista teoksista löytyi useita eri vaihtoehtoja aineiston jäsente-

lyyn, mutta tässä työssä esitetään vain muutama tapa, joiden soveltamisesta 

on mahdollisesti hyötyä tilasuunnittelussa.  

 

Yksi tapa on tarkasteltavaan aiheeseen liittyvien muutosajurien eli megatren-

dien, trendien, heikkojen signaalien ja villien korttien ryhmitteleminen nelikent-

tään (Koskelo 2021, 280). Riittävien näkökulmien varmistamiseksi muutosaju-

reista ja PESTE-näkökulmista voidaan muodostaa taulukko. Sarakkeisiin kirja-

taan PESTE-näkökulmat kuten politiikka, talous, yhteiskunta, teknologia ja 

ympäristö. Riveille kirjataan muutosajurit eli megatrendit, trendit, heikot sig-

naalit ja villit kortit. (Lätti ym. 2022, 322.) 

 

Muutosajurien todennäköisyyttä voidaan arvioida Tetlockin ja Gardnerin 

(2015, 144) todennäköisyysasteikolla, jossa kategoriat ovat: vähäinen, erittäin 

epätodennäköinen, epätodennäköinen, mahdollisuudet tasan, todennäköinen, 

erittäin todennäköinen ja lähes varma. Toinen vaihtoehto on Sitran Tutkain-

työpohja, jonka avulla voi todennäköisyyden lisäksi arvioida merkittävyyttä ja 

haastavuutta (Tutkain… s.a.). 

 

Tärkeimmistä trendeistä voidaan laatia trendikortit, joiden avulla voidaan arvi-

oida trendejä ja hyödyntää niitä muiden ennakoinnin menetelmien kanssa. 

Trendikorttiin sisältyy tyypillisesti aihetta kuvaava kiinnostava otsikko, trendin 

kuvaileminen, trendiin liittyvät muutosajurit ja avainsanat sekä trendiin sopiva 

kuva. (Koskelo 2021, 189–191, 280.) 

 

4.5 Skenaarioiden laatiminen 

Toimintaympäristön analyysin jälkeen muutosajureiden pohjalta voidaan laatia 

skenaariot. Skenaarioilla tarkoitetaan vaihtoehtoisia kuvauksia tulevaisuuk-
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sista ja niihin johtavista tapahtumakuluista. Onnistuneet skenaariot ovat uskot-

tavia, perusteltuja, selkeitä ja johdonmukaisia kuvauksia. Skenaarioiden on 

hyvä olla kiinnostavia ja sisältää uutta, jännittävää ja yllättävää tietoa, mikä 

herättää lukijan mielikuvituksen. Skenaarioiden tarinoiden tulee olla konkreetti-

sia siten, että lukijat pystyvät samaistumaan, mitä skenaario voisi tarkoittaa 

omassa elämässä. (Koskelo 2021, 98–105; Lätti ym. 2022, 314–317, 328.) 

 

Skenaariot ovat hyödyllisiä, koska ihmisillä on kyky samaistua tarinoiden 

kautta. Skenaariot auttavat näkemään, millaisia erilaisia tulevaisuuksia ja kehi-

tyskulkuja voi olla. Ne auttavat myös varautumaan toimintaympäristön muu-

toksiin ja niiden avulla voidaan tehdä päätöksiä ja toimintasuunnitelmia. Ske-

naarioiden avulla voidaan kerryttää tulevaisuustietoa esimerkiksi tulevaisuu-

den ammateista tai koko ihmiskunnan tulevaisuudesta. Organisaatioissa ske-

naarioita voidaan hyödyntää kehittämistyössä. Organisaatioiden nykyinen 

strategia voidaan testata vaihtoehtoisissa tulevaisuuksissa tai voidaan ideoida 

uusia avauksia ja testata niiden toimivuutta eläytyen vaihtoehtoisiin tulevai-

suuksiin. Skenaariossa laadittua tapahtumaketjua voidaan hyödyntää tiekar-

tan laatimiseen toivotun tulevaisuuden toteuttamiseksi. Lisäksi skenaarion 

pohjalta voidaan laatia visio. (Koskelo 2021, 98–105, 222; Lätti ym. 2022, 314, 

328.)  

 

Skenaarioita laaditaan yleensä kahdesta viiteen. Tavallisesti skenaarioiden 

teemat ovat business as usual (BAU) eli toiminnan jatkuminen ennallaan pie-

nillä muutoksilla, katastrofi (dystopia) ja toivottu (utopia). On olemassa myös 

muita vaihtoehtoja kuten yllättävä skenaario tai protopia, jossa pohditaan, 

mikä voisi olla paremmin jo huomenna. (Koskelo 2021, 98–105, 140–142; 

Lätti ym. 2022, 316–317.)  

 

Skenaarioiden kuvaamiseen on monta tapaa. Yksi tapa on kuvata skenaarioi-

den tapahtumaketjut kirjoittamalla tarina nykyhetkestä tulevaisuuteen tai toi-

sinpäin. Toinen vaihtoehto on kuvata tarina persoonien eli kuviteltujen henki-

löiden kautta pohtien, miltä skenaarion maailma näyttää, tuntuu ja vaikuttaa 

yksilön arjen näkökulmasta. Kolmas tapa on kuvailla skenaarioiden tärkeimpiä 

piirteitä kuten tiettyjä teemoja, toimijoita, epävarmuuksia tai tapahtumia sekä 

pohtia niissä syntyviä muutoksia. (Lätti ym. 2022, 329–331.) 
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Skenaariotyöskentely on systemaattista, siinä kannattaa varmistaa näkökul-

mien riittävyys esimerkiksi PESTE-mallilla ja osallistaa erilaisia ihmisiä (Kos-

kelo 2021, 98–105). Skenaariot kannattaa tehdä yksi kerrallaan uppoutuen ku-

hunkin skenaariomaailmaan. Kun kaikki skenaariot ovat valmiina, kannatta 

varmistaa skenaarioiden olevan riittävän erilaisia ja muokata niitä tarpeen mu-

kaan. Lisäksi skenaarioiden laatimisessa kannatta panosta oikean mielikuvan 

luoviin kuviin ja otsikkoihin, koska ihmisten huomio kiinnittyy usein ensimmäi-

senä niihin. (Lätti ym. 2022, 329–331.) 

 

5   KOHTI TULEVAISUUSKESTÄVÄÄ TILASUUNNITTELUA 

Tässä luvussa esitetään, miten teoreettisessa osuudessa löydetyistä keinoista 

luodaan tilasuunnitteluun soveltuva kokonaisuus. Tämä luku jakautuu neljään 

osaan, jotka ovat kehittäminen, testaaminen, toteutus ja jatkokehitys. Kehittä-

misvaiheesta esitetään tietopohjan hyödyntämismahdollisuuksista tärkeimmät 

ideat ja visualisoinnit. Testaamisvaiheessa testataan tietopohjaa ja visualisoi-

tuja malleja sisustusarkkitehtien keskuudessa ja kuullaan heidän ajatuksiaan 

tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun kokonaisuudesta. Toteutusvaiheessa laa-

ditaan työpajan tulosten pohjalta sopivaksi katsotut tuotokset, joiden avulla tu-

levaisuuskestävän tilasuunnittelun keinoja voi lähteä testaamaan ja sovelta-

maan tilasuunnitteluprojekteissa. Lisäksi tämän luvun lopussa esitetään ratkai-

sematta jääneet asiat ja jatkokehitystarpeet.  

 

5.1 Kehittäminen 

Työn alussa toteutuksen nimeksi oli ajateltu kestävää tilasuunnittelua, mutta 

kehittämisvaiheessa nimeksi vaihdettiin tulevaisuuskestävä tilasuunnittelu, 

jotta työssä oleellisena osana oleva tulevaisuusorientoitunut näkökulma tulee 

paremmin esiin. Tulevaisuuskestävyydellä (futures fitness) tarkoitetaan tule-

vaisuuteen ja sen haasteisiin vastaamista. Tässä työssä käsitteeseen tulevai-

suuskestävyys sisältyy sanaleikki tulevaisuusajattelun ja kestävyysajattelun 

keinojen yhdistelmästä. Tässä työssä tulevaisuuskestävällä tilasuunnittelulla 

tarkoitetaan suunnittelua, jossa pyritään vastaamaan tulevaisuuteen ja sen 

haasteisiin kestävän kehityksen mukaisella tavalla. Siinä yhdistyy kestävyys-

ajattelu, tulevaisuusajattelu, muotoiluajattelu ja tilasuunnittelu.  
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Kirjallisuuskatsauksessa kertyi paljon aineistoa ja kehittämisvaiheessa pohdit-

tiin, miten tietopohjan voisi esittää selkeällä ja mieleenpainuvalla tavalla. Tie-

topohjasta ideoitiin ja luonnosteltiin erilaisia kaavioita. Yksi idea oli jäsennellä 

tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun keinot tilasuunnittelun prosessikaavioon, 

mikä ei osoittautunut toimivaksi, koska monia keinoja voi hyödyntää useam-

massa tilasuunnitteluprosessin vaiheessa. Toinen lähestymistapa oli laatia 

kaavio mukaillen teoreettisen osuuden sisällysluetteloa, jolloin syntyi idea kah-

destatoista teemasta koostuvasta kaaviosta (kuva 10). Tämän kaavion etuna 

on sen selkeys ja helposti muistettavuus.  

 

 

Kuva 10. Luonnos kaaviosta 

 

Koska kaavion jokaiseen teemaan liittyy useampi tulevaisuuskestävän ti-

lasuunnittelun keino, ideoitiin tapoja näiden keinojen esittämiseen. Yksi kehit-

tämisvaiheen idea oli laatia tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun käsikirjaa, jo-

hon taitettaisiin teoreettinen osuus tiivistetysti ja visuaalisella tavalla. Toinen 

idea oli laatia muistikortit kaavion teemoista. Idea muistikortteihin syntyi aja-

tuksesta yhdistää tulevaisuusajattelun trendikortin visuaalinen ilme ja Agenda 

2030 - tavoitekokonaisuuden alatavoitteiden luettelorakenne. Muistikorteista 

laadittiin luonnokset yhteiskehittämisen työpajaa varten ja niihin listattiin aihei-

seen liittyvät keinot ja avainasiat (kuva 11).  
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Kuva 11. Esimerkki muistikorttien luonnoksista 

 

Kolmas kehitetty idea oli kirjallisuuskatsauksen tietopohjan tiivistäminen jatku-

vasti kehittyvän excel-työkalun muotoon. Ideana oli, että sisältöä voisi käyttää 

joko excelissä tai tulostaa paperille muistilistaksi. Lisäksi ideana oli, että sisäl-

töä voisi päivittää excelissä sitä mukaan, kun kertyy käytännön kokemusta 

keinojen hyödyntämisestä. Myös tästä ideasta laadittiin hahmotelma yhteiske-

hittämisen työpajaa varten (kuva 12). 

 

 

Kuva 12. Kuvakaappaus excel-työkalun luonnoksesta 
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5.2 Testaaminen 

Tässä työssä menetelmäksi valittiin yhteiskehittäminen ja laadittiin tulevai-

suusteemainen työpaja. Yhteiskehittämisen työpajan kautta ei odotettu uutta 

tietoa, joka täydentäisi kirjallisuuskatsauksen tietopohjaa, vaan tavoitteena oli 

testata sisustusarkkitehtien ajatuksia laaditusta tulevaisuuskestävän tilasuun-

nittelun kokonaisuudesta ja sen hyödyllisyydestä. Lisäksi tavoitteena oli selvit-

tää, mitä tietoja ja työkaluja osallistujat toivovat päästäkseen alkuun keinojen 

kokeilemisessa. Tavoitteena oli myös saada palautetta ja kehitysideoita kehit-

tämisvaiheessa laadituille ideoille ja visualisoinneille. Lisäksi tavoitteena oli 

kokeilla, miten tulevaisuusajattelua voi hyödyntää osana työpajaa, koska aja-

tuksena on, että tällaista työpajaa voisi hyödyntää myös työorganisaatiossa.  

 

Yhteiskehittämisen työpaja suunniteltiin 3–5 sisustusarkkitehdille, jotta pie-

nessä ryhmässä saadaan kaikki osallistumaan, mutta näkökulmia on useampi. 

Osallistujiin valittiin sisustusarkkitehteja, jotka eivät tiedä paljon aihepiireistä, 

mutta ovat kiinnostuneet aihepiirien hyödyntämisestä työssään. Lisäksi osal-

listujat valittiin eri suunnittelutoimistoista.  

 

Tässä työssä päädyttiin kokeilemaan mahdollisimman ei-työpajamaista tun-

nelmaa, jossa osallistujat saavat siirtyä suorittavasta tekemisestä mielen sy-

vemmille tasoille. Koiviston (2021, 42–47) jäävuorimallin mukaan haastatte-

luilla ja ryhmäkeskusteluilla saadaan yleensä pintapuolista tietoa ihmisten tar-

peista ja tulisi päästä jäävuoren pinnan alla piileviin tietoihin tuntemaan, eläy-

tymään ja unelmoimaan. Työpajassa asettaudutaan mukavasti lounge-kalus-

teille. Työpajan järjestäjä toimii sekä vetäjänä että yhtenä osallistujana. Lisäksi 

työpajan vetäjä hoitaa kaiken kirjoittamisen, jotta osallistujat saavat olla mah-

dollisimman rennosti ja antaa ajatuksien virrata vapaasti ilman, että syntyy 

jännitystä siitä, mitä eri vaiheissa joutuu tekemään. 

 

5.2.1 Yhteiskehittämisen työpajan sisältö 

Työpajaan sovellettiin Sitran Tulevaisuustaajuus-menetelmän runkoa ja mate-

riaaleja (Poussa ym. 2021, 9–30; Tulevaisuustaajuus s.a.). Tässä työssä työ-

paja jakautuu viiteen vaiheeseen, jotka ovat työpajan alustus, virittäytyminen 

ja tulevaisuusoletuksien haastaminen, toivottavien tulevaisuuksien kuvittelemi-

nen, toiminta eli tulevaisuuteen vaikuttaminen sekä työpajan päättäminen. 
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Työpajassa kuvitellaan toivottuja tulevaisuuksia sekä pohditaan, miten kestä-

vän tilasuunnittelun ja tulevaisuusajattelun keinoilla voidaan edistää toivottujen 

tulevaisuuksien toteutumista. Lisäksi työpajassa esitetään kehittämisvaiheen 

visualisoinnit, joita yhteiskehitetään. Työpaja on kokonaisuudessaan tämän 

työn liitteenä, mikäli työn lukijat haluavat hyödyntää työpajan sisältöä (ks. liite 

1). Seuraavaksi käydään tiivistetysti läpi työpajan vaiheet ja mitä eri vaiheiden 

kautta tavoitellaan. 

 

Vaihe 1: Työpajan alustus 

 

Työpajan alustuksessa kerrotaan, että tämän opinnäytetyön ja työpajan ai-

heena on tulevaisuusajattelun keinojen hyödyntäminen osana kestävää sisus-

tusarkkitehtisuunnittelua. Lisäksi kerrotaan, että tämän työpajan laatimisessa 

on sovellettu Sitran Tulevaisuustaajuus-menetelmän runkoa ja sisältöä. Li-

säksi käydään läpi käytännön asiat ja kerrotaan lyhyesti, millainen on työpajan 

luonne.  

 

Vaihe 2: Virittäytyminen ja tulevaisuusoletuksien haastaminen 

 

Työpajan toisessa vaiheessa osallistujat johdatetaan tulevaisuusajattelun ää-

relle kertomalla lyhyesti tulevaisuusajattelun keskeisistä periaatteista. Tämän 

jälkeen kysytään osallistujilta, onko tulevaisuusajattelu minkä verran entuu-

destaan tuttua.  

 

Seuraavaksi tuodaan esimerkin kautta esille, kuinka tulevaisuuksien kuvittele-

minen voi olla kapea-alaista. Esimerkkinä näytetään Sitran Tulevaisuustaa-

juus-menetelmän materiaaleissa esiintyvä kuva ranskalaisen taiteilijan näke-

myksestä vuodelta 1901 siitä, miltä koululuokassa näyttää vuonna 2000 (Tule-

vaisuustaajuus s.a.). Osallistujille selostetaan, millaista tulevaisuutta kuvassa 

kuvataan ja miksi siihen liittyy nykypäivän näkökulmasta kapea-alaisia tulevai-

suuden näkemyksiä.  

 

Tämän jälkeen avataan käsitteet megatrendit ja heikot signaalit. Osallistujille 

luetellaan juuri julkaistut Sitran vuoden 2023 viisi megatrendiä. Lisäksi osallis-
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tujille kerrotaan, että heikkoja signaaleja tarkastellaan, koska tulevaisuusajat-

teluun liittyy vahvasti kysymys ’mitä jos’. Lisäksi luetellaan Sitran 2022 listaa-

mista heikoista signaaleista muutama esimerkki. 

 

Tämän jälkeen siirrytään haastamaan vallitsevia tulevaisuusoletuksia pelaa-

malla Sitran Hyvät kortit -peliä, joka on tilattu Sitralta tätä työpajaa varten. Tar-

koituksena on lämmitellä ja rohkaista osallistujia keksimään yllättäviä ja huvit-

tavaltakin tuntuvia vaihtoehtoisia tulevaisuuksia, jotta työpajan seuraavissa 

vaiheissa saataisiin parempia ideoita verraten, että tämä vaihe jätettäisiin vä-

listä. Aluksi katsotaan Sitran laatima lyhyt video pelin ohjeista. Pelin sääntöjä 

sovelletaan siltä osin, että tässä työpajassa ei lasketa pisteitä, jotta työpajan 

luonne säilyy rentona. Lisäksi säännöistä poiketen työpajan vetäjä toimi yh-

tenä osallistujana. 

 

Peliä pelataan noin 15 minuuttia. Korteista valmistetaan etukäteen asetelmia 

siten, että lähdetään liikkeelle tutusta aiheesta ja kasvatetaan aikajännettä 

kierrosten myötä viidestä vuodesta 100 vuoteen. Jokainen osallistuja nostaa 

korttipakasta sokkona näkökulma kortin, minkä jälkeen osallistujat keksivät tu-

levaisuuskuvan. Työpajan vetäjä aloittaa keksimällä spontaanisti tulevaisuus-

kuvan, jotta muiden osallistujien on helpompi esimerkin jälkeen lähteä kuvitte-

lemaan tulevaisuuksia. Tämän jälkeen aloittajaa vaihdetaan jokaisella kierrok-

sella. Ensimmäinen asetelma on tuttu aihepiiri: Työ – Kotona – 5 vuotta. Muita 

asetelmia ovat esimerkiksi: Vapaa-aika – Lomalla – 30 vuotta ja Maaseutu – 

Internetissä – 30 vuotta. Viimeiseen asetelmaan haetaan kontrastia ja pidem-

pää aikaväliä asetelmalla: Kaupunki – Metsässä – 100 vuotta.  

 

Vaihe 3: Toivottavien tulevaisuuksien kuvitteleminen 

 

Lämmittelyn jälkeen kolmannessa vaiheessa kuvitellaan toivottuja tulevaisuuk-

sia. Tämän vaiheen tarkoituksena on saada osallistujat kuvittelemaan ja unel-

moimaan paremmasta tulevaisuudesta, koska ihmisten on vaikea rakentaa tu-

levaisuutta, jota he eivät pysty kuvittelemaan (Dufva 2022b, 247–248). Osal-

listujilta kysytään, mitä he toivovat tulevaisuudelta, mitä he toivovat seuraaville 

sukupolville sekä mitä sellaisia uhkia nykyhetkessä havaitaan, joiden toivo-

taan poistuvan. Lopuksi kysytään seuraavaa vaihetta lämmitellen, miten näi-

hin haluttuihin tulevaisuuksiin voitaisiin päästä. Keskustelun on tarkoitus olla 
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vapaamuotoista ja vuorovaikutteista. Työpajan vetäjä tekee tässä osiossa 

muistiinpanoja keskustelun pohjalta sekä osallistuu myös itse keskusteluun ja 

toivottavan tulevaisuuden kuvittelemiseen.  

 

Vaihe 4: Toiminta eli tulevaisuuteen vaikuttaminen 

 

Neljännessä vaiheessa edetään toimintaan eli pohditaan, miten toivotut tule-

vaisuudet voitaisiin mahdollistaa kestävän tilasuunnittelun ja tulevaisuusajatte-

lun keinoilla. Alkuun kerrotaan, että vapaamuotoinen keskustelu jatkuu ja ede-

tään pohtimaan konkreettisia keinoja tulevaisuuksien tekemiseksi. Aluksi kat-

sotaan kahden minuutin pituinen video osallistujien inspiroimiseksi siitä, mikä 

merkitys yhdellä ihmisellä on tulevaisuuteen Elise Bouldingin tarinan kautta 

(Tulevaisuustaajuus s.a.).  

 

Seuraavaksi käydään läpi Sitran muutoksen tasot, jotka ovat käyttäytyminen, 

rakenteet ja ajattelumallit (Tulevaisuustaajuus s.a.). Tämän jälkeen pohditaan 

keinoja kestävään tilasuunnitteluun ja sen jälkeen pohditaan tulevaisuusajatte-

lun hyödyntämismahdollisuuksia tilasuunnittelussa. Työpajan vetäjä tekee 

myös tässä vaiheessa muistiinpanoja keskustelun pohjalta sekä osallistuu itse 

keskusteluun.  

 

Seuraavaksi edetään yhteiskehittämään työkaluja tilasuunnittelun tueksi. En-

simmäisenä näytetään tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun kaavio ja muisti-

korttien luonnokset sekä esitetään kysymyksiä niihin liittyen palautteen ja kehi-

tysideoiden kerryttämiseksi. Toisena vaihtoehtona esitetään laadittu luonnos 

jatkuvasti kehittyvästä excel-työkalusta ja osallistujilta kysytään edellä mainitut 

kysymykset. Kolmantena ideana otetaan keskusteluun tulevaisuuskestävän ti-

lasuunnittelun käsikirja, johon voisi taittaa opinnäytetyön kirjallisuuskatsauk-

sen visuaaliseen muotoon. Myös tässä vaiheessa työpajan vetäjä tekee muis-

tiinpanoja keskustelun pohjalta sekä osallistuu itse keskusteluun.  

 

Vaihe 5: Työpajan päättäminen 

 

Viimeisessä vaiheessa kerrataan, mitä työpajassa tehtiin ja mitä aineistoa 

keskustelujen pohjalta kertyi. Tämän jälkeen osallistujille annetaan vapaa 
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sana ja kysytään palautetta työpajasta, sen sisällöstä ja vetäjän roolin onnistu-

misesta. Lopuksi työpaja päätetään positiivisiin ja innostaviin sanoihin sekä 

kiitetään osallistujia.  

 

5.2.2 Tulokset ja analyysi 

Vaiheessa 3 toivottavien tulevaisuuksien kuvitteleminen herätti hyvää keskus-

telua. Osallistujat toivoivat muun muassa rauhaa, oikeudenmukaisuutta ja 

maapallon säilymistä asumiskelpoisena. Kun kysyttiin keinoja näiden tulevai-

suuksien toteutumiseksi, ehdotettiin, että historiasta ja sen virheistä tulisi op-

pia. Esiin nousi myös ajatus, onko toivottuja tulevaisuuksia mahdollista toteut-

taa, kun aina löytyy ihmisiä, jotka toimivat epäedullisella tavalla. Tämän aja-

tuksen myötä päästiin sopivasti siirtymään vaiheen 4 videoon Elise Bouldingin 

tarinasta eli mikä vaikutus yhdellä ihmisellä voi olla muutokseen.  

 

Vaiheen 4 kestävän tilasuunnittelun tulokset olivat linjassa kirjallisuuskatsauk-

sen kanssa, eivätkä tulokset tuottaneet uutta tietoa. Tuloksia saatiin myös vä-

hemmän kuin kirjallisuuskatsauksessa, mikä oli odotettavissa. Osallistujilla oli 

hyviä ajatuksia kestävään tilasuunnitteluun ja keskustelussa syntyi vuoropuhe-

lua, jonka aikana ideat lähtivät kehittymään.  

 

Osallistujat uskoivat, että sisustusarkkitehdeillä on halua tehdä ekologisia ja 

vastuullisia valintoja, mutta lisäksi tarvitaan muutoksia lainsäädännössä. Li-

säksi toivottiin yhteisiä kestävän rakentamisen periaatteita myös globaalilla ta-

solla. Osallistujat toivoivat myös rakennushankkeen muiden osapuolien osal-

listumista kestävän rakentamisen edistämiseen ja parempaa tiedonkulkua ra-

kennushankkeisiin. Esimerkiksi materiaali ja tuotevalinnoissa ei auta, että si-

sustusarkkitehti valitsee kestävän rakentamisen mukaiset materiaalit, jos ura-

koitsija kilpailutuksessa valitsee edullisimman vaihtoehdon huomioimatta kes-

tävyyskriteerejä. Tuloksissa nousi esiin rakentamisen laatu. Osallistujien mu-

kaan rakentamisvaiheeseen tarvitaan enemmän huolellisuutta, ettei synny ra-

kennusvirheitä ja etteivät rakennusten elinkaaret pääty ennenaikaisesti esi-

merkiksi homeen vuoksi. Osallistujat kokivat, että rakentamiseen tarvitaan 

enemmän aikaa ja resursseja.  
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Osallistujat kokivat haasteeksi myös tilaajan puolelta tulevan tilasuunnitelmien 

vaihtumisen nopeasyklisyyden. Esimerkiksi jotkut ravintolakohteet saatetaan 

uudistaa kokonaisuudessaan, vaikka suurin osa pintamateriaaleista ja irtaimis-

tosta olisi hyvässä kunnossa. Osallistujien mukaan tarvittaisiin siis yleistä ar-

vomuutosta, että tilakonseptit olisivat pitkäikäisempiä ja materiaalit voitaisiin 

käyttää uudestaan.  

 

Käytännön tasolla toivottiin, että purkaminen ja kierrätys suunniteltaisiin etukä-

teen sen sijaan, että kaikki purkujätteet menevät samalle lavalle. Ehdotettiin 

esimerkiksi yksinkertaista värikoodausta työmaalle, mitkä materiaalit tuotetoi-

mittaja ottaa takaisin, mitkä materiaalit menevät kierrätykseen ja mitkä mene-

vät jätteeseen. Ehdotettiin myös, että uusissa kohteissa voisi hyödyntää tieto-

mallia syöttämällä sinne materiaalien kierrätysohjeet jo suunnitteluvaiheessa.  

 

Kun kysyttiin, mitä osallistujat tarvitsevat toteuttaakseen kestävää tilasuunnit-

telua, osallistujat kertoivat kaipaavansa työnsä tueksi ohjeita kestävästä ra-

kentamisesta. Lisäksi toivottiin tietoa rakennuksen elinkaaren päästöjen arvi-

oinnista ja koulutusta rakennusten ympäristösertifiointijärjestelmien pisteiden 

kriteereistä.  

 

Tuloksista oli pääteltävissä, että osallistujilla on ymmärrys kiertotaloudesta, 

käyttöikäsuunnitteluun liittyvästä laadun merkityksestä ja kaikkien rakennus-

alan toimijoiden yhteistyön tarpeellisuudesta. Sen sijaan tuloksissa ei noussut 

olenkaan esiin muuntojoustavuuden tasot eikä tilatehokkuus ja käyttötehok-

kuus. 

 

Kun vaiheessa 4 siirryttiin pohtimaan, miten tulevaisuusajattelua voisi hyödyn-

tää tilasuunnittelussa, keskustelu ei lähtenyt alkuun. Kun vaiheessa 2 kysyt-

tiin, onko tulevaisuusajattelu entuudestaan minkä verran tuttua, kaikki osallis-

tujat kertoivat kuulleensa aiheesta aiemmin, mutta eivät ole hyödyntäneet sii-

hen liittyviä keinoja työssään. Todennäköisesti kestävä tilasuunnittelu herätti 

enemmän keskustelua, koska kestävyysajattelu on tutumpaa kuin tulevaisuus-

ajattelu. Keskustelua tulevaisuusajattelun keinoista olisi varmaan syntynyt, jos 

tähän osioon ja sen alustamiseen olisi käytetty enemmän aikaa, mutta tässä 

kohtaa työpajan vetäjän oli parempi tehdä valinta eteenpäin siirtymisestä yh-
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teiskehittämisen osioon. Tulevaisuusajattelua oli nimittäin käsitelty työpajan ai-

kana muilla tavoilla ja yhteiskehittämisestä syntyvien tulosten odotettiin olevan 

tärkeämpiä tämän työn kannalta.  

 

Yhteiskehittämisessä osallistujilta saatiin hyviä ideoita kehittämisvaiheessa 

kehitettyihin ja visualisoituihin malleihin. Yhteiskehittämisessä nousi esiin, että 

muistikortteja pidettiin excel-työkalua ja käsikirjaa kätevämpänä, informatiivi-

sempana, visuaalisesti miellyttävämpänä ja sopivampana tulevaisuuskestä-

vään tilasuunnitteluun tutustuville sisustusarkkitehdeille. Muistikorteille tuli hy-

viä kehitysideoita. Esimerkiksi ehdotettiin, voisiko muistikortteihin tehdä hyper-

linkit, joiden kautta pääsee lukemaan lisää tietoa esimerkiksi lainsäädännöstä 

tai rakennusten ympäristösertifiointijärjestelmistä. Nimi, muistikortit, herätti 

keskustelua ja osallistujat pohtivat, onko kyseessä pikemminkin esitys, koulu-

tusmateriaali tai käsikirja. Nimestä tulevaisuuskestävä tilasuunnittelu pidettiin 

ja tuli ehdotus, voisiko opinnäytetyön ja laaditun materiaalin nimi olla esimer-

kiksi Tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun askeleet.  

 

5.2.3 Arviointi 

Työpaja oli kokonaisuudessaan onnistunut, se keräsi hyvää palautetta ja sille 

asetetut tavoitteet saavutettiin. Työpajassa noudatettiin suunniteltua runkoa, 

joka toimi kuten oli suunniteltu. Hyvät korit -peli toimi hyvin lämmittely tarkoi-

tuksessa ja osallistujat lähtivät hyvin mukaan tulevaisuuksien kuvitteluun. Työ-

pajan aikana syntyi hyvin keskustelua ja saavutettiin kehitysideoita tulevai-

suuskestävän tilasuunnittelun työkaluun.  

 

Työpajalta ei odotettu kirjallisuuskatsausta täydentäviä tuloksia, vaan haluttiin 

testata, mitä sisustusarkkitehdit ajattelevat laaditusta kokonaisuudesta ja sii-

hen luonnostelluista työkaluista. Lisäksi halutiin testata, miten tulevaisuusajat-

telua voisi tuoda työpajatyöskentelyyn. Näiltä osin tavoitteet saavuttiin ja tulok-

set tarjosivat käyttäjälähtöistä näkemystä työssä laaditulle kokonaisuudelle ja 

sen kehittämiselle. Kehittämisen ja toteutuksen kannalta tulokset ovat käyttö-

kelpoisia ja saatiin hyviä näkemyksiä ja kehitysideoita. Työpaja-menetelmän ja 

pienen ryhmän kautta saavutetut tulokset ovat kuitenkin subjektiivisia, eikä nii-

den perusteella sinänsä voi vetää yleisiä johtopäätöksiä. 
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Työpajan tavoite olin myös testata työpajan sisältöä, jotta se olisi hyödynnettä-

vissä työorganisaatiossa. Laaditun työpajan sisältö osoittautui toimivaksi ja 

sen sisältö on sovellettavissa jatkossa työpajoihin, joissa osallistujia halutaan 

herätellä tulevaisuusajattelun ja kestävän tilasuunnittelun hyödyntämismahdol-

lisuuksiin. Työpajan sisällön laatiminen ja työpajan toteuttamisen jälkeen 

saatu palaute antoivat työn tekijälle kokemusta tulevaisuusaiheisen työpajan 

laatimisesta ja vetämisestä. 

 

Osallistujat kokivat työpajan aihepiirit kiinnostavina niin tulevaisuusajattelun 

kuin kestävän suunnittelun osalta. Osallistujien mielestä työpajan rakenne ja 

sisältö olivat hyvin suunnitellut ja jäsennellyt. Työpajassa oli heidän mieles-

tään sopivassa suhteessa työpajan vetäjän puhetta, yhteistä keskustelua ja vi-

deoita. Lisäksi Hyvät kortit -peli koettiin hyväksi osaksi työpajaa. Osallistujien 

mielestä monipuolisuus piti työpajan kiinnostavana, eikä neljän tunnin pituista 

työpajaa koettu puuduttavaksi. Kun osallistujilta kysyttiin työpajan jälkeen, nä-

kisivätkö he tällaisen työpajan hyödyllisenä työorganisaatiossa, vastaus oli 

myönteinen. 

 

5.3 Toteutus 

Toteutuksena laadittiin tietopaketti muistikorttien muodossa, koska yhteiskehit-

tämisen työpajassa kävi ilmi, että osallistujat toivoivat ohjeita kestävään ti-

lasuunnitteluun. Työpajassa kävi myös ilmi, että tulevaisuusajattelu oli osallis-

tujille vieraampaa kuin kestävä suunnittelu, joten toteutuksessa päädyttiin kar-

toittamaan tulevaisuusajatteluun liittyviä työpohjia ja linkkejä lisätietojen löytä-

miseksi. Lisäksi toteutuksessa päädyttiin sitomaan tulevaisuusajattelu lähem-

mäksi tilasuunnittelua yhdistämällä tulevaisuusajattelun prosessi muotoiluajat-

telun prosessiin. Nämä tuotokset yhdistettiin tulevaisuuskestävän tilasuunnit-

telun työkalupakiksi (ks. liite 2). 

 

Toteutuksen hyödyntämismahdollisuuksia arvioitiin muutoksen portaiden ja 

muutoksen tasojen kautta. Muutoksen portaiden kautta esitetään, kuinka tämä 

konseptitasolle jäävä työ tarjoaa välineitä kahdelle ensimmäiselle tasolle eli 

tiedostamiseen ja kokeilemiseen. Analysoimalla muutoksen tasoja osoitetaan, 
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kuinka sisustusarkkitehdilla yksin tai yhdessä rakennusalan muiden toimijoi-

den kanssa on rajalliset vaikuttamismahdollisuudet ja lisäksi tarvitaan muutok-

sia rakenteissa ja ajattelumalleissa. 

 

5.3.1 Tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun työkalupakki 

Työkalupakin tarkoituksena on tiivistää kirjallisuuskatsauksen tietopohja sekä 

toimia työkaluna tilasuunnittelussa. Tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun tee-

mat tiivistettiin kehitysvaiheessa esitetyn kaavion mukaisesti tehden pieniä 

muutoksia sisältöön (kuva 13). Kaavio on laadittu tilasuunnittelun näkökul-

masta, mutta kaavion kohdat 1–6 ovat periaatteessa sovellettavissa muuhun-

kin kuin tilasuunnitteluun. 

 

 

Kuva 13. Tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun kaavio  

 

Koska yhteiskehittämisen työpajan osallistujat kokivat muistikorit hyödyllisiksi, 

jokaisesta kaavion teemasta laadittiin muistikortti työkalupakkiin (ks. liite 2/11–

2/23). Jokaisessa muistikortissa esitetään teemaan liittyvät tulevaisuuskestä-

vän tilasuunnittelun keinot ja avainasiat. Keinoja on yhteensä yli viisikym-

mentä, eikä niitä kaikkia ole tarkoitus hyödyntää jokaisessa tilasuunnittelupro-

jektissa, vaan valita kuhunkin projektiin sopivimmat. Yhteiskehittämisen työpa-

jan osallistujien toiveesta työkalupakkiin liitettiin muistikorttien lisäksi linkit lisä-

tietojen löytämiseksi (ks. liite 2/36–2/40). 
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Yhteiskehittämisen työpajassa huomattiin, että tulevaisuusajattelun keinojen 

olevan osallistujille vieraampia kuin kestävän suunnittelun keinojen. Näin ollen 

toteutusvaiheessa kartoitettiin tulevaisuusajatteluun ja palvelumuotoiluun liitty-

viä olemassa olevia menetelmiä ja työpohjia, joita voi yhdistää keskenään ja 

soveltaa kuhunkin tilasuunnitteluprojektiin soveltuvalla tavalla. Näiden pohjalta 

laadittiin alustavat yksinkertaiset työpohjat, jotka jättävät tilaa omalle sovelta-

miselle. Menetelmiä ja työpohjia on olemassa enemmän kuin tässä työssä esi-

tetään ja tässä työssä laadittiin työpohjat vain niihin menetelmiin, jotka maini-

taan kirjallisuuskatsauksessa ja muistikorteissa. Työpohjiin merkittiin lähdeviit-

teet alkuperäisiin työpohjiin, jotta aiheeseen voi perehtyä halutessaan lisää 

(ks. liite 2/24–2/35). 

 

Toteutusvaiheessa laadittiin tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun prosessi, 

jotta hahmotetaan, miten kerrytettyjä keinoja on tarkoitus hyödyntää. Koska ti-

lasuunnittelun prosessin kuvaamiseen voidaan käyttää muotoiluajattelun pro-

sessia, luvussa 4.3 esitetyn ennakointiprosessin vaiheet yhdistettiin muotoi-

luajattelun prosessiin. Muotoiluajattelun prosessi voidaan kuvata usealla ta-

valla, joista yksi esitystapa on johdannossa esitetyn tuplatimantin mukainen 

neliosainen prosessi, jonka vaiheet ovat löydä, määritä, kehitä ja toteuta (De-

sign Council 2019). Toinen esitystapa on jakaa kehittämisvaihe edelleen kol-

meen osaan, jolloin syntyy kuusi osainen prosessi, jonka vaiheet ovat löytämi-

nen, määrittäminen, ideointi, prototyyppi, testaaminen ja toteuttaminen (De-

sign Thinking… s.a.). Tässä työssä tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun pro-

sessin malliksi on valittu tuplatimantin mukainen divergentin (laajennetaan) ja 

konvergentin (rajataan) vuoropuhelu (kuva 14). Kolmivaiheinen ennakointipro-

sessi istutettiin tuplatimanttiin jakamalla ensimmäinen vaihe kahteen osaan: 

tulevaisuustiedon kerryttäminen ja tulevaisuustiedon määrittäminen.   
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Kuva 14. Tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun prosessi soveltaen Design Councilin (2019) 

mallia 

 

Prosessin ensimmäisessä timantissa selvitetään tarpeet ja jälkimmäisessä ti-

mantissa luodaan ratkaisut. Prosessin alussa määritetään ongelma eli raken-

nusten ja rakentamisen päästöjä tulee vähentää tinkimättä käyttäjälähtöisyy-

destä. Lisäksi asetetaan tavoitteet ja mittarit tavoitteiden saavuttamisen arvioi-

miseksi. Löydä-vaiheessa kerrytetään tulevaisuustietoa ja ymmärrystä tilan-

käyttäjien tarpeista. Tässä vaiheessa voidaan osallistaa asiakasorganisaation 

edustajia ja tilankäyttäjiä. Määritä-vaiheessa ratkaistaan käyttäjien oikea on-

gelma, määritetään oleellinen tulevaisuustieto ja jäsennellään tulevaisuustieto 

hyödynnettävään muotoon kuten luvun 4.4 lopussa esitettiin.  

 

Tämän jälkeen lähdetään etsimään ratkaisua ongelmaan eli miten tehdään tu-

levaisuuskestävät tilat. Kehitä-vaiheessa kuvitellaan tulevaisuudet sekä ideoi-

daan ja luonnostellaan tilaratkaisuja hyödyntäen kestävän tilasuunnittelun kei-

noja. Tässä vaiheessa testataan luonnoksien avulla asiakasorganisaation 

edustajien ja tilankäyttäjien ajatuksia. Ideointia ja testaamista toistetaan use-

ampi kierros, kunnes toteutusvaiheessa syntyy visio tai tiekarttaa tulevaisuu-

teen, joita hyödynnetään tilasuunnitelmien loppuun viemisessä. Lisäksi ti-

lasuunnitelmien loppuun viemisessä hyödynnetään kestävän tilasuunnittelun 

keinoja. Ratkaisuna syntyy tulevaisuuskestävä tilasuunnitelma eli toimivat, pit-

käikäiset ja muuntojoustavat tilat. 
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5.3.2 Toteutuksen hyödyntämismahdollisuuksien arviointi 

Toteutuksena syntynyt työkalupakki on työn tavoitteiden mukainen ja hyödyn-

nettävissä tilasuunnittelussa. Työn tavoitteena oli kerätä keinoja kestävän ti-

lasuunnittelun aihepiiristä, pohtia tulevaisuusajattelun keinojen hyödyntämis-

mahdollisuuksia osana kestävää tilasuunnittelua sekä laatia sisustusarkkiteh-

deille hyödyllinen kokonaisuus. Työn lähdeaineistona käytettiin luotettavia läh-

teitä ja pyrittiin keräämään mahdollisimman kattavasti kaikki tilasuunnittelun 

kannalta oleelliset keinot aiheen rajauksen puitteissa, jotta tietopohja olisi 

mahdollisimman aukoton seuraavaan vaiheeseen eli tilasuunnitteluprojek-

teissa testaamiseen. Toisaalta tulevaisuusajattelu ja kestävä suunnittelu ovat 

molemmat laajoja aihealueita, joten on mahdollista, että keinoja löytyy enem-

män.  

 

Tuotoksien käyttökelpoisuutta arvioitaessa on huomioitava, että tuotokset ovat 

tässä työssä konseptitasolla. Kirjallisuuskatsauksessa kertynyt tietopohja on 

laadittu tekijän analyysin pohjalta, eikä tämän työn aikana ollut resursseja tes-

tata tietopohjaa useissa kestävän tilasuunnittelun projekteissa. Tämän työn 

jälkeen tarvitaan testaamista tilasuunnitteluprojekteissa ja sen myötä keinojen 

hyödyllisyys ja tilasuunnittelulle tuoma lisäarvo voidaan arvioida realistisesti.  

 

Uusien keinojen haltuun ottaminen on kuvitettu muutoksen portaiksi. Mallina 

on käytetty Forsbergin ja Säynäjäkankaan (2021, 200) esittämää palvelumuo-

toilun haltuun ottamisen viisi osaista kaaviota, jossa vaiheet ovat herääminen, 

kokeileminen, kehittäminen, kasvattaminen ja vakiinnuttaminen. Tässä työssä 

portaiden nimiä ja sisältöä on muutettu tähän työhön ja tarkoitukseen sopiviksi 

(kuva 15). Portaiden askelmat ovat: tiedostaminen, kokeileminen, kehittämi-

nen, harjaantuminen ja vakiinnuttaminen. Tässä työssä kertynyt teoriatieto ja 

tuotoksena laadittu työkalupakki ovat käyttökelpoisia kahdella ensimmäisellä 

tasolla. Kun siirrytään seuraaville tasoille, tarvitaan tämän työn sisällön lisäksi 

testaamista ja kokemusperäistätietoa sekä niiden myötä toimiviksi todettuja 

työkaluja. 
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Kuva 15. Muutoksen portaat soveltaen Forsbergin ja Säynäjäkankaan (2021) mallia 

 

Tiedostamisvaiheessa yksittäiset sisustusarkkitehdit kiinnostuvat tulevaisuus-

ajattelun ja kestävän suunnittelun keinojen hyödyntämismahdollisuuksista. 

Asioista saatetaan keskustella kollegoiden kanssa työorganisaatiossa. Kokei-

luvaiheessa tehdään ensimmäisiä kokeiluja työorganisaatiossa sisäisesti. Voi-

daan järjestää esimerkiksi tulevaisuuskestävyystyöpaja. Tilasuunnitteluprojek-

tin ideointivaiheessa voidaan pitää myös muutaman tunnin kestoinen ideariihi, 

jossa pohditaan uusista tulokulmista suunnittelukohteen tilakonseptia.  

 

Kehittämisvaiheessa testataan tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun keinoja ti-

lasuunnitteluprojekteissa. Testaamalla kerrytetään kokemusperäistä tietoa ja 

löydetään kehittämisen kohtia. Kehittämisvaiheessa voidaan soveltaa esimer-

kiksi luotainmenetelmää, jolloin työorganisaatiossa useampi sisustusarkkitehti 

kirjaa ylös päiväkirjatyyppisesti kokemuksia ja havaintoja keinojen hyödyntä-

misestä tilasuunnittelussa. Eri sisustusarkkitehtien tuottama aineisto käsitel-

lään ja sen jälkeen kehitetään tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun kokonai-

suutta eteenpäin.  

 

Harjaantumisvaiheessa ymmärrys kasvaa, on löytynyt uusia toimintamalleja ja 

asiakasorganisaatioille tarjotaan tulevaisuuskestävää tilasuunnittelua, johon 

sisältyy asiakasorganisaation osallistamista ja yhteiskehittämistä. Vakiintumis-

vaiheessa uudet toimintamallit ovat vakiintuneet työorganisaatioon ja tulevai-

suuskestävästä tilasuunnittelusta on tullut toimiva ja hyödyllinen palvelu sa-

maan tapaan kuin työympäristökehityksestä tai palvelumuotoilusta. 
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Muutoksen tekemisessä tulee huomioida, etteivät sisustusarkkitehdit ja raken-

nusalan toimijat voi omalla toiminnallaan vaikuttaa kaikkeen, vaan lisäksi tarvi-

taan muutoksia lainsäädännön ja arvojen tasolla. Sitran mukaan muutoksen 

tasot ovat käyttäytyminen, rakenteet ja ajattelutavat (Muutoksen tasot 2020). 

Kuten luvussa 2 mainittiin, muutoksia rakenteiden tasolla on jo havaittavissa 

niin kansallisesti kuin kansainvälisesti. Esimerkiksi Suomessa on lähdetty 

muuttamaan lainsäädäntöä kestävämpään suuntaan ja uusi rakentamislaki tu-

lee voimaan 1.1.2025. Lainsäädännön lisäksi tarvitaan syvempää ajatteluta-

van ja arvojen muutosta, joka näkyy jo nyt lisääntyneenä vastuullisuuskeskus-

teluna. On odotettavissa, että kysyntä kestävälle rakentamiselle ja suunnitte-

lulle lisääntyy tulevaisuudessa. Muutokset ajattelutavan ja arvojen tasolla eivät 

kuitenkaan tapahdu hetkessä, koska tarvitaan paitsi uuden oppimista myös 

vanhasta pois oppimista. Vaikka muutoksen tasoihin kuuluu rakenteelliset ja 

ajattelutavan muutokset, yksilön ei tarvitse jäädä odottamaan, että kestävyys-

vaatimukset valuvat ylhäältä alaspäin. Kestävää suunnittelua voi lähteä har-

joittamaan heti ottamalla ensimmäisiä askeleita muutoksen portaissa.  

 

5.4 Jatkokehitys 

Tämä työ jättää tilaa jatkotutkimukselle ja -kehittämiselle. Työn puitteissa ei ol-

lut resursseja tietopohjan testaamiselle eri tilasuunnitteluprojekteissa, joten 

työn jälkeen testataan tietopohjan ja työkalupakin sisällön käyttökelpoisuutta 

tilasuunnitteluprojekteissa. Tämän myötä on mahdollista kehittää lisää tarpeel-

lisia työkaluja tilasuunnittelun tueksi. Esimerkiksi voidaan kehittää työkalupa-

kin työpohjia ja laatia mallipohja laajan huollon ja kunnossapidon ohjeistolle. 

Lisäksi voidaan laatia tehtäväluettelo, joka tukee kestävän tilasuunnittelupro-

jektin onnistumista. Koska tässä työssä painopiste on ollut toimivuuteen vai-

kuttavissa tekijöissä, jatkokehittämisessä on hyvä perehtyä myös muihin si-

sustusarkkitehtuurin osa-alueisiin kuten materiaalien ekologisuuteen ja pääs-

töihin.  

 

Tämä opinnäytetyö toimii alustana myös tuleville opinnäytetöille. Esimerkiksi 

tämän työn teoriatietoa voi testata tilasuunnitteluprojektissa. Lisäksi tulevai-

suusajattelun työkaluja ja työkalupakin työpohjia voi testata tilasuunnittelupro-

jekteissa ja sen myötä kehittää niitä pidemmälle. Lisäksi voi tehdä laajempaa 
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testaamista esimerkiksi järjestämällä yhteiskehittämisen työpajan useassa eri 

suunnittelutoimistossa ja vertailla kertyneitä tuloksia.  

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Teoksessa Designin uusi aalto – Merkitystä ja menestystä tälle vuosisadalle 

Acaroglun (2018, 35–37) mukaan muotoilussa on paljon hyödyntämätöntä po-

tentiaalia ja muotoilun uuden aikakauden trendejä ovat tasa-arvo, etiikka, kes-

tävä kehitys ja kiertotalous. Nämä ajatukset olivat myös tämän työn lähtökoh-

tana. Työn pääpaino oli kirjallisuuskatsauksen teoriaosuudessa, jossa kartoi-

tettiin mahdollisimman kattavasti tietoa. Tietoa eri aihepiireistä löytyi hyvin ja 

eri lähteiden tulokset tukivat toisiaan. Lähdeaineistoa ei löytynyt suoraan tä-

män työn aihekokonaisuudesta, joten tietoja kerättiin eri aihepiirien teoksista 

ja määritettiin tämän työn kannalta oleellinen tieto. Työn alussa ei ollut sel-

keää mielikuvaa syntyvästä kokonaisuudesta, vaan ainoastaan visio yhdistää 

tulevaisuudentutkimuksen ja kestävän rakentamisen periaatteet tilasuunnitte-

luun. Tämä visio konkretisoitui kirjallisuuskatsauksen aikana ja syntyi idea tu-

levaisuuskestävästä tilasuunnittelusta, jossa yhdistyy kestävyysajattelu, tule-

vaisuusajattelu, muotoiluajattelu ja tilasuunnittelu. 

 

Vastaukset tutkimuskysymyksiin löydettiin kirjallisuuskatsauksen teoriatiedon 

kautta. Päätutkimuskysymykseen, millä keinoilla sisustusarkkitehti voi osal-

taan edistää kestävää tulevaisuutta, löydettiin vastaukset alatutkimuskysymyk-

sillä: mitä kestävän rakentamisen ja suunnittelun keinoja voidaan hyödyntää 

tilasuunnittelussa sekä miten tulevaisuusajattelua voidaan hyödyntää osana 

kestävää tilasuunnittelua. 

 

Vastaukseksi tutkimuskysymykseen, mitä kestävän rakentamisen ja suunnitte-

lun keinoja voidaan hyödyntää tilasuunnittelussa, saatiin elinkaariajattelu, 

käyttöikäsuunnittelu, rakentamisen vähentäminen, kiertotalous, tehokkuus ja 

muuntojoustavuus. Nämä keinot perustuvat lähtökohtaisesti päästöjen vähen-

tämiseen. Myös monialaisuus nostettiin esiin yhtenä keinona.  

 

Vastaukseksi tutkimuskysymykseen, miten tulevaisuusajattelua voidaan hyö-

dyntää osana kestävää tilasuunnittelua, saatiin käyttäjälähtöisyyden, muunto-

joustavuuden ja pitkäikäisyyden tehostaminen tulevaisuusajattelun keinoilla. 
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Tärkeimmät keinot ovat tulevaisuustiedon kerryttäminen ja tulevaisuuksien ku-

vitteleminen. Aiempien lähteiden perusteella tulevaisuuksien kuvittelu on tär-

keää, koska on vaikea toteuttaa sellainen tulevaisuus, jota ei pystytä kuvittele-

maan. Tulevaisuuksien kuvittelun tueksi tarvitaan tulevaisuustietoa toimin-

taympäristön trendeistä ja signaaleista.  

 

Toiminnallinen osuus oli pienemmässä roolissa tätä työtä. Kehittämisvai-

heessa ideoitiin ja visualisoitiin vaihtohehtoja, miten kirjallisuuskatsauksen tie-

topohjaa voi hyödyntää. Tämän jälkeen yhteiskehittämisen työpajassa testat-

tiin aihepiireistä kiinnostuneiden sisustusarkkitehtien eli tämän työn tuotosten 

potentiaalisten käyttäjien ajatuksia tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun koko-

naisuudesta. Työpajassa esiteltiin visualisoidut mallit ja pyydettiin niille pa-

lautetta ja kehitysideoita. Toimintatutkimusstrategian soveltaminen toimi hy-

vänä menetelmänä tässä työssä ja lisäksi työn tekijä sai uutta kokemusta tule-

vaisuusaiheisen työpajan sisällön luomisesta ja työpajan vetämisestä. 

 

Yhteiskehittämisen työpajan tulokset liittyvät tämän työn teoriatiedon hyödyn-

tämiseen. Edistääkseen kestävää rakentamista työssään osallistujat kertoivat 

kaipaavansa ohjeita kestävästä rakentamisesta. Osallistujat pitivät kehittämis-

vaiheessa luonnosteltuja muistikortteja hyödyllisinä ja toivoivat saavansa ne 

käyttöönsä. Lisäksi osallistujat toivoivat linkkejä löytääkseen lisätietoja aihepii-

reistä. Työpajassa saadut tulokset olivat hyödyllisiä ja käyttökelpoisia työn 

kannalta, mutta on hyvä huomioida niiden subjektiivisuus. Otantaryhmä oli 

pieni, eikä työpajan pohjalta voitu vetää yleisiä johtopäätöksiä sisustusarkki-

tehtien tarpeista.  

 

Työn alussa tavoitteet muodostuivat työn tekijän omien oppimistavoitteiden 

kautta. Nämä tavoitteet saavutettiin kirjallisuuskatsauksen, oman pohdinnan ja 

yhteiskehittämisen kautta. Kirjallisuuskatsauksessa löydettiin tavoitteiden mu-

kaisesti oleelliset kestävän tilasuunnittelun keinot aiherajauksen puitteissa. Li-

säksi tulevaisuusajattelun aihepiiristä löydettiin keinoja käyttäjälähtöisyyden ja 

kestävän tilasuunnittelun edistämiseen. Toteutusvaiheessa kirjallisuuskat-

sauksen pohjalta laadittu tulevaisuuskestävän tilasuunnittelun työkalupakki toi-

mii tavoitteiden mukaisesti työvälineenä sisustusarkkitehdeille. Työkalupakin 

laatimisessa on huomioitu työpajaan osallistuneiden sisustusarkkitehtien pa-

laute ja kehittämisehdotukset. Toteutuksen osalta tulee kuitenkin huomioida, 
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että toteutus on vasta konseptitasolla tämän työn päättyessä ja se vaatii tes-

taamista tilasuunnitteluprojekteissa. 

 

Tämä työ antoi hyvää kokemusta kehittämisestä ja luovasta ongelmanratkai-

susta, koska tässä työssä luotiin oman alustavan vision pohjalta ja laajan läh-

deaineiston analyysin kautta konkreettinen kokonaisuus tilasuunnittelun tu-

eksi. Haastavaa työssä oli tulevaisuusajattelun keinojen tuominen osaksi ti-

lasuunnittelua ja välillä tulevaisuusajattelu vaikutti jäävän irralliseksi osaksi 

työtä. Nyt työn päättyessä tulevaisuusajattelu on löytänyt paikkansa niin teo-

riaosuudessa kuin toiminnallisessa osuudessa ja se on oleellisessa roolissa 

kestävää tilasuunnittelua.  

 

Tärkeimmät tulokset 

 

Tämän työn tärkeimmät tulokset ovat käyttäjälähtöisyys, pitkän aikavälin en-

nakointi ja rakentamisen vähentäminen. Kestävässä rakentamisessa päästö-

jen vähentämisen kannalta on oleellista vähentää rakentamista, joten suunnit-

telussa on tärkeää tehdä toimivia ja pitkäikäisiä ratkaisuja. Jotta tilat toimivat 

pitkällä tähtäimellä ja säästytään turhilta resursseja kuluttavilta muutostöiltä, 

tarvitaan käyttäjälähtöisyyttä ja tulevaisuuteen suuntautunutta ajattelua. Siksi 

tässä työssä yhdistettiin tulevaisuusajattelun ja muotoiluajattelun keinot kestä-

vään tilasuunnitteluun.  

 

Tulevaisuusajattelusta ja käyttäjälähtöisyydestä on hyötyä muuntojoustavuu-

den ja tehokkuuden parantamisen kannalta. Muuntojoustavuuden kannalta on 

oleellista varautua sekä tunnettuihin että tuntemattomiin muutoksiin. Näin ol-

len tulevaisuusajattelusta on hyötyä siten, että tulevaisuustiedon ja tulevai-

suuksien kuvittelun myötä on mahdollista tunnistaa enemmän mahdollisia 

muutoksia. Käyttäjälähtöisyydestä on hyötyä myös tehokkuuden kannalta. 

Kun kehitetään toimintaa yhdessä käyttäjien kanssa ja saavutetaan vahva ym-

märrys käyttäjien tarpeista, voidaan optimoida tilojen neliöt eli parantaa tilate-

hokkuutta. Samoin voidaan pohtia yhdessä käyttäjien kanssa yhteiskäyttöisiä 

ratkaisuja, jolloin käyttötehokkuus paranee.  

 

Muut työssä kartoitetut kestävän tilasuunnittelun keinot liittyvät rakentamisen 

ja hankintojen vähentämiseen. Kiinnittämällä huomio käyttöikäsuunnittelussa 
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laatuun ja oikeiden tuotteiden valitsemiseen eri olosuhteisiin tuotteiden elin-

kaaret pitenevät. Kiertotaloudessa pyritään pitämään kaikki materiaalit kier-

rossa. Tekemällä purkukartoitus ja tuoteinventaario voidaan hyödyntää tehok-

kaammin olemassa olevaa ja säästytään uuden tuotteen valmistuksessa syn-

tyviltä päästöiltä. Uusissa hankinnoissa voidaan vähentää päästöjä valitse-

malla kierrätysmateriaaleista valmistettuja tuotteita. Lisäksi onnistuneella tuo-

tetietojen hallinnalla pidennetään tuotteiden elinkaaria.  

 

Monialaiset jatkokehitysmahdollisuudet 

 

Tämän työn lähtökohtana oli tuoda kestävyysajattelu osaksi omaa ammat-

tialaa, koska siirtymä kestävään, luonnon kantokyvyn mukaiseen ja oikeuden-

mukaiseen toimintaympäristöön on pakollista. Työn alussa ajatuksena oli, että 

sisustusarkkitehtien lisäksi myös rakennusalan muut osapuolet voivat hyötyä 

tästä työstä, koska se tuo esiin näkökulmia siitä, mitä muotoilun keinoja kestä-

vässä rakentamisessa voidaan hyödyntää. Työn aikana kävi kuitenkin ilmi, 

että kestävyysajattelun, tulevaisuusajattelun ja muotoiluajattelun yhdistel-

mässä on potentiaalia myös rakennusalan ulkopuolelle muille ammattialoille.  

 

Aiemmista teoksista kävi ilmi, että kestävyysajattelua, tulevaisuusajattelua ja 

muotoiluajattelua yhdistellään, mutta harvoin kaikkia kolmea yhtä aikaa tai rin-

nastettuina keskenään samalle viivalle. Esimerkiksi Koskelo (2021, 23–25) yh-

distää tulevaisuusajattelun ja muotoiluajattelun menetelmät tulevaisuusmuo-

toiluksi ja hyödyntää kokonaisuutta muun muassa liiketoiminnan kehittämi-

sessä. Toisena esimerkkinä Juutisen (2016, 81–82) yritysvastuullisuus teok-

seen sisältyy luku tulevaisuusajatteluun liittyen. 

 

 

Kuva 16. Tulevaisuuskestävän muotoilun 3xAjattelu -kaava 
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Tässä työssä oli ajatus laittaa kestävyysajattelu, tulevaisuusajattelu ja muotoi-

luajattelu samalle viivalle yhtä tärkeinä tekijöinä (kuva 16). Tätä yhdistelmää 

päädyttiin tässä työssä kutsumaan tulevaisuuskestäväksi muotoiluksi, jonka 

periaatteita voidaan hyödyntää melkein millä tahansa ammattialalla. Kestä-

vyysajattelulla tarkoitetaan tässä kohtaa käytännössä yritysvastuullisuutta eli 

yrityksen toimia kestävän kehityksen edistämiseksi ja päästöjen vähentä-

miseksi. Yritysvastuullisuutta on lainsäädännön vaatimukset ylittävä toiminta 

ja yritysvastuullisuutta kehittäessä voidaan hyödyntää eri ympäristöjärjestel-

miä. (Juutinen 2016, 24–29.) Tulevaisuusajattelulla viitataan tulevaisuudentut-

kimuksen periaatteisiin ja ennakointimenetelmiin kuten luvussa 4 esitettiin. 

Muotoiluajattelulla viitataan muotoilun periaatteisiin ja palvelumuotoilun mene-

telmiin.  

 

Tulevaisuuskestävää muotoilua voidaan hyödyntää periaatteessa kaikkialla 

missä palvelumuotoiluakin hyödynnetään. Tulevaisuuskestävän muotoilun 

idea ja menetelmät eivät eroa Koskelon tulevaisuusmuotoilun menetelmästä 

käytännössä millään muulla tavalla kuin, että kestävyysajattelun osoitetaan 

olevan yhtä tärkeä tekijä kuin tulevaisuusajattelu ja muotoiluajattelu.  

 

Työn tekijänä näen tässä kolmen ajattelun yhdistelmässä olevan potentiaalia. 

Palvelumuotoilun potentiaali on jo pitkään tunnistettu monilla aloilla ja kun pal-

velumuotoilun menetelmiin yhdistetään tulevaisuusajattelun menetelmät ja 

kestävyysajattelun intentio, voidaan mahdollisesti saavuttaa entistä vaikutta-

vampia tuloksia. Kuten Acaroglu (2018, 35–37) sanoo, muotoilussa on paljon 

hyödyntämätöntä potentiaalia, joten muotoiluajattelun menetelmiä tulisi hyö-

dyntää entistä laajemmin eri aloilla. Kestävyysajattelun lisääminen eri aloilla 

on suorastaan pakollista päästöjen vähentämisen ja kestävän kehityksen ta-

voitteiden saavuttamisen kannalta. Koska kaikki valinnat aiheuttavat lähtökoh-

taisesti päästöjä, on tärkeää tehdä oikeita, toimivia ja pitkäikäisiä valintoja – ja 

juuri tähän on mahdollista vaikuttaa kestävyysajattelun, tulevaisuusajattelun ja 

muotoiluajattelun keinoilla. Siksi tämän työn lopuksi laadittiin 3xAjattelu -kaava 

mieleenpainuvaan muotoon.  
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Loppupäätelmät 

 

Tämä työ on päättyessään konseptitasolla ja jatkan sen kehittämisen parissa-

vielä tämän opinnäytetyön päättymisen jälkeen kuten toteutusvaiheessa laadi-

tuissa muutoksen portaissa esitettiin. Uskon, että tämän työn aiheessa on po-

tentiaalia ja tulevaisuudessa tulevaisuusajattelun menetelmät tulevat sulautu-

maan osaksi muotoiluajattelua ja tilasuunnittelua. Lisäksi uskon kestävyysajat-

telun, tulevaisuusajattelun ja muotoiluajattelun yhdistelmästä olevan hyötyä 

muille ammattialoille. 

 

Tämä työ jättää tilaa myös tuleville opinnäytetöille niin sisustusarkkitehdeille 

kuin muillekin ammattialoille. Onkin toivottavaa, että aihetta tutkitaan lisää, ni-

mittäin yksi tärkeä tässä työssä esiin noussut keino on yhteistyö ja monialai-

suus. Uskon, että tulevaisuuden haasteiden äärellä tarvitaan entistä enemmän 

monialaista yhteistyötä, jotta on mahdollista rakentaa kestävämpää tulevai-

suutta. 
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OHJE TULEVAISUUSKESTÄVYYS TYÖPAJAAN 
 
 

VAIHE 1: TYÖPAJAN ALUSTUS 

 

1.1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön ja työpajan aiheena on tulevaisuusajattelun keinojen 

hyödyntäminen osana kestävää sisustusarkkitehtisuunnittelua. Tässä työpa-

jassa harjoitellaan tulevaisuusajattelua eli miten kuvitellaan tulevaisuuksia ja 

miten tulevaisuudet toteutetaan. Lisäksi pohditaan sisustusarkkitehtisuunnitte-

lun tulevaisuutta ja mitä uutta työhön tulisi tuoda, jotta pystytään vastaamaan 

tulevaisuuden kestävyystarpeisiin. Tämän työpajan laatimiseen on sovellettu 

Sitran Tulevaisuustaajuus-menetelmän rakennetta ja materiaaleja. Rakenne 

on pääpiirteittäin kolmivaiheinen: haastetaan tulevaisuusoletuksia, kuvitellaan 

tulevaisuuksia ja kehitetään toimintatapoja. (Poussa ym. 2021, 9–30; Tulevai-

suustaajuus s.a.) 

 

1.2 Käytännön asiat 

Työpaja on luonteeltaan vapaamuotoinen ja rento. Se pohjautuu yhdessä kes-

kusteluun ja pohdiskeluun. Työpajassa ei ole varsinaisia tehtäviä, eikä yksilö-

töitä tai kirjoittamista. Työpajan luonteeseen kuuluu, että ole läsnä, kuuntele 

toista, älä keskeytä toista, kunnioita toisen ajatuksia, saa olla eri mieltä, mutta 

suhtaudu toisten mielipiteisiin rakentavasti. Työpajan vetäjä toimii kirjurina 

sekä yhtenä osallistujana.  

 

 

VAIHE 2: VIRITTÄYTYMINEN JA TULEVAISUUSOLETUKSIEN HAASTA-

MINEN 

 

2.1 Johdatus tulevaisuusajatteluun 

Alkuun muutama sana, mitä on tulevaisuusajattelu. Tulevaisuusajattelun läh-

tökohta on, ettei tulevaisuutta voida ennustaa, vaan sitä voidaan ennakoida. 

Tulevaisuusajattelussa ei siis ole yhtä vaihtoehtoa, vaan tarkoituksena on 

luoda vaihtoehtoisia tulevaisuuskuvia keskusteluun ja päätöksenteon tueksi. 

Tulevaisuus ei myöskään vain tapahdu, vaan siihen voidaan vaikuttaa  
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toiminnalla. Tulevaisuusajattelu ei ole vain meitä varten, vaan myös seuraavia 

sukupolvia varten. 

 

Kysymyksiä: Onko tulevaisuusajattelu entuudestaan tuttua? He-

rääkö tässä vaiheessa kysymyksiä siitä, mitä tulevaisuusajattelu 

on? 

 

2.2 Tunnistetaan ajattelun kapeus 

Katsotaan alkuun kuva, joka herättää huomaamaan, kuinka kapeita tulevai-

suuskuvamme voivat olla. Kuva on ranskalaisen taiteilijan näkemyksestä vuo-

delta 1901 siitä, miltä koululuokassa näyttää vuonna 2000. Kuvassa opettaja 

kaataa koneeseen kirjoja, joiden tieto menee oppilaille kuulokkeiden kautta. 

Omana aikanaan kuva kuvasi utopistista tulevaisuutta teknologian kehityk-

sestä, mutta nykyajan perspektiivistä katsottuna tulevaisuuskuva on kapeasti 

ajateltu. Esimerkiksi yksi oppilaista joutuu pyörittämään konetta manuaalisesti. 

Lisäksi monesti tulevaisuutta ajatellaan teknologia edellä, eikä huomioida yh-

teiskunnallisia ja sosiaalisia muutoksia. Esimerkiksi luokassa on vain poika 

oppilaita, siistit pulpettirivit ja opettaja korokkeella oppilaiden yläpuolella. 

 

 

Näkemys koululuokasta vuonna 2000 (Tulevaisuustaajuus s.a.) 
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2.3 Megatrendit ja heikot signaalit 

Tulevaisuusajatteluun liittyy megatrendit. Sitran vuoden 2023 megatrendit 

ovat: luonnon kantokyky murenee, hyvinvoinnin haasteet kasvavat, demokra-

tian kamppailu kovenee, kilpailu digivallasta lisääntyy ja talouden perusta ra-

koilee (Dufva & Rekola 2023). Tämä listaus ei eroa paljon Sitran vuoden 2020 

listauksesta, mikä johtuu siitä, että megatrendit vaikuttavat kaikkiin ja kaikki-

alla sekä niillä on selkeä suunta ja historia.  

 

Tulevaisuusajattelun ehkä tärkein kysymys on ’mitä jos’. Siksi tulevaisuusajat-

teluun kuuluu myös heikot signaalit, jotka ovat muutoksen ensioireita, yllättä-

viä tapahtumakulkuja ja toisinaan ne kuulostavat huvittavilta. Esimerkkejä Sit-

ran 2022 listaamista heikoista signaaleista ovat: mitä jos luontoa kohdellaan 

kansallisaarteena, mitä jos muutamme pois kaupungeista tai mitä jos koti on 

yhteinen (Dufva & Rowley 2022). 

 

2.4 Peli tulevaisuusoletuksien haastamiseen 

Seuraavaksi haastetaan megatrendejä pohtimalla ’mitä jos’ vaihtoehtoja pe-

laamalla Sitran Hyvät kortit -peliä. Pelin kautta pääsemme virittäytymään tule-

vaisuuksien kuvittelun äärelle sekä kuvittelemaan hulluilta ja huvittavilta kuu-

lostavia tulevaisuuksia. Näin virittäydytään ajattelemaan, etteivät tulevaisuudet 

ole pelkästään nykyisten asioiden suoraviivaisia jatkumoita, vaan tulevaisuu-

det voivat olla yllättäviä. Pelaamisen on tarkoitus toimia lämmittelynä ja saada 

meidät hulluttelemaan, jotta työpajan seuraavissa vaiheissa on mahdollista 

saada luovempia ja innovatiivisempia ideoita verraten, että olisi jätetty tämä 

vaihe välistä.   

  

Video: Katsotaan ohjevideo peliin liittyen.  

https://www.sitra.fi/julkaisut/hyvat-kortit-peli/  

 

Ohjeet: Käydään läpi, miltä osin pelin sääntöjä sovelletaan. Tässä 

työpajassa ei lasketa pisteitä ja työpajan vetäjä toimii yhtenä osal-

listujana. 

 

Peli: Pelataan peliä noin 15 minuuttia.  

https://www.sitra.fi/julkaisut/hyvat-kortit-peli/
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VAIHE 3: TOIVOTTAVIEN TULEVAISUUKSIEN KUVITTELEMINEN 

 

3.1 Johdatus tulevaisuuksien kuvittelemiseen 

Nyt kun luokkahuonekuvan ja Hyvät kortit -pelin jälkeen huomattiin, että tule-

vaisuudet voivat olla mitä vain, voidaan keskustella toivotuista tulevaisuuksista 

ja mitä me haluaisimme tulevaisuudelta. Kuten alussa mainittiin, tulevaisuudet 

voidaan tehdä ja muotoilla haluamiksemme, mutta jos emme osaa kuvitella tu-

levaisuuksia, meidän on vaikea tehdä niitä todeksi (Dufva 2022b, 247–248). 

 

3.2 Toivottavan tulevaisuuden kuvitteleminen 

Jokainen kertoo vuorotellen, millaista tulevaisuutta toivoo. 

 

Kysymys: Mitä toivot tulevaisuudelta?  

 

3.3 Keskustelua toivottavista tulevaisuuksista 

Keskustellaan esiin nousevista tulevaisuuksista. Tarvittaessa esitetään lisäky-

symyksiä.  

 

Kysymyksiä: Mitä toivomme seuraaville sukupolville? Mitä sellai-

sia uhkia nykyhetkessä havaitsemme, joiden haluamme poistu-

van? Miten haluttuun tulevaisuuteen voitaisiin päästä?  

 

 

VAIHE 4: TOIMINTA ELI TULEVAISUUTEEN VAIKUTTAMINEN 

 

4.1 Yhden ihmisen vaikutus muutokseen 

Edetään pohtimaan konkreettisia keinoja toivottujen tulevaisuuksien teke-

miseksi. Keskustellaan vapaamuotoisesti rakentamisen ja suunnittelun kei-

noista eli miten me sisustusarkkitehteina voisimme toimia ja vaikuttaa toivottu-

jen tulevaisuuksien toteutumiseen sekä mitä merkitystä näin pienellä joukolla 

on. Kuunnellaan aluksi videolta, mikä vaikutus yhdellä ihmisellä on tulevaisuu-

teen Elise Bouldingin tarinan kautta. 

 

 



 

Liite 1/5 

 

Video: Elise Bouldingin tarina. (1. Intro: video 4:03 – 6:20) 

https://www.sitra.fi/hankkeet/tulevaisuustaajuus/  

 

4.2 Pohditaan keinoja kestävään tilasuunnitteluun 

Nyt kun hahmotetaan, että pienistä puroista syntyy valtameri, siirrytään kes-

kustelemaan yhdessä, miten me rakentamisen ja suunnittelun kautta voimme 

vaikuttaa toivottujen tulevaisuuksien toteutumiseen. Sitran mukaan edetessä 

kohti tulevaisuutta muutoksia tulee tehdä kolmella tasolla: miten käyttäytymi-

semme tai toimintamme tulisi muuttua, mitä yhteiskunnan rakenteissa (esim. 

lainsäädännössä) pitäisi tapahtua ja miten ajattelumme, arvojemme ja usko-

mustemme pitäisi muuttua.  

 

Kysymyksiä: Mitä tarvitsemme rakennuksilta, jotta toivotut tulevai-

suudet toteutuisivat? Miten käyttäytymistämme ja toimintaamme 

sisustusarkkitehteina tulisi muuttaa? Mitä suunnittelun keinoja 

meidän tulisi hyödyntää? Mitä keinoja pidämme tärkeänä kestä-

vässä rakentamisessa ja tilasuunnittelussa? Mitä yhteiskunnan ra-

kenteiden muutoksia tarvitsemme työn tueksi? Esim. lainsäädän-

nön muutos? Miten ajattelumme, arvojemme ja uskomustemme 

pitäisi muuttua? 

 

4.3 Pohditaan keinoja tulevaisuusajattelun hyödyntämiseen 

Seuraavaksi siirrytään keskustelemaan tulevaisuusajattelun keinoista eli miten 

me sisustusarkkitehdit voimme hyödyntää tulevaisuusajattelua tilasuunnitte-

lussa.  

Kysymyksiä: Mitä hyötyä pitkän aikavälin ennakoinnista voisi olla 

meille? Kenelle ennakointi kuuluu? Miten sisustusarkkitehdit voi-

vat hyödyntää tulevaisuusajattelua? Mitä tulevaisuusajatteluun liit-

tyviä keinoja tulee mieleen? 

 

 

  

https://www.sitra.fi/hankkeet/tulevaisuustaajuus/
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4.4 Yhteiskehitetään työkaluja tilasuunnitteluun  

Seuraavaksi edetään yhteiskehittämiseen ja esitellään, mitä ideoita ja luon-

noksia on laadittu. Ensimmäisenä näytetään tulevaisuuskestävän tilasuunnit-

telun kaavion ja muistikorttien luonnokset sekä keskustellaan. 

 

Kysymyksiä: Tuntuisiko tällainen tietopaketti hyödylliseltä, jos läh-

tisitte viemään tilasuunnittelua kestävämpään suuntaan? Mitä hy-

vää muistikorteissa on? Entä haasteita? Miltä sanavalinnat, asioi-

den luokittelu, lähestyttävyys ja ymmärrettävyys tuntuvat? Mitä 

parannus ja muutosehdotuksia nousee? Herääkö ajatuksia, mitä 

keinoja voisi lisätä? 

 

Näytetään jatkuvasti kehittyvän excel-työkalun luonnos ja keskustellaan. 

 

Kysymyksiä: Miltä tällainen tuntuu? Tuntuuko hyödylliseltä? Vai-

kuttaako helpolta ja kätevältä? Mitä hyvää? Mitä haasteita? Mitä 

parannus ja muutosehdotuksia nousee? 

 

Otetaan kolmantena vaihtoehtona keskusteluun ohjekirja, johon voisi taittaa 

opinnäytetyön kirjallisuuskatsauksen teoriaosion visuaaliseen muotoon. Kes-

kustellaan. 

 

Kysymyksiä: Mitä ajatuksia tämä herättää? Tuntuuko hyödylli-

seltä? Mitä hyvää? Mitä haasteita? 

 

 

VAIHE 5: TYÖPAJAN PÄÄTTÄMINEN 

 

5.1 Kertaus mitä työpajassa tehtiin 

Työpaja lähenee loppua ja ympyrä sulkeutuu. Käydään läpi mitä työpajassa 

tehtiin ja mitä aineistoa työpajan aikana on kertynyt.  

 

 Työpajan vetäjän tiivistelmä spontaanisti 
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5.2. Osallistujien vapaa sana  

Nyt sana on vapaa ja eri vaiheita on mahdollista kommentoida ja täydentää.  

  

Työpajan osallistujien vapaa sana. 

 

Kysytään palautetta työpajasta. 

 

Kysymyksiä: Miltä työpajan aihepiirit tuntuivat? Jos työorganisaa-

tiossanne pidettäisiin tällaisista aiheista työpaja, miten kokisitte 

sen? Olisiko innostava ja hyödyllinen? Millaista palautetta antai-

sitte työpajalle ja työpajan rakenteelle? Millaista palautetta antai-

sitte työpajan vetäjälle? Mitä hyvää ja kehitettävää näkisitte ajatel-

len, jos työorganisaatiossanne pidettäisiin tällainen työpaja ja sen 

pitäisi edesauttaa ja kehittää työskentelyänne? 

 

5.3 Työpajan loppusanat 

Päätetään työpaja positiiviseen ja innostavaan tunnelmaan. Emme ole olosuh-

teiden ja tapahtumien uhreja, vaan meillä on mahdollisuus vaikuttaa omilla 

teoillamme ja antaa oma osamme muutoksessa. Tulevaisuuksiin voidaan vai-

kuttaa ja jokainen meistä voi osaltaan muotoilla haluamiaan tulevaisuuksia. 

Kiitetään osallistumisesta. 
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J O H D AT U S  A I H E E S E E N

T u l e v a i s u u s k e s t ä v ä l l ä  t i l a s u u n n i t t e l u l l a  p y r i t ä ä n  v a s t a a m a a n  t u l e v a i s u u t e e n  j a  s e n  
h a a s t e i s i i n  k e s t ä v ä l l ä  t a v a l l a .  T u l e v a i s u u s k e s t ä v ä n  t i l a s u u n n i t t e l u n  k e i n o i s s a  

y h d i s t y y  k e s t ä v y y s a j a t t e l u ,  t u l e v a i s u u s a j a t t e l u ,  m u o t o i l u a j a t t e l u  j a  t i l a s u u n n i t t e l u .

T u l e v a i s u u d e s s a  k e s t ä v y y s a j a t t e l u n  t u l e e  o l l a  l ä h t ö k o h t a n a  k a i k e s s a  t e k e m i s e s s ä .  
L i s ä k s i  t u l e e  p a n o s t a a  e n t i s t ä  e n e m m ä n  k ä y t t ä j ä l ä h t ö i s y y t e e n  j a  o i k e a n  o n g e l m a n  

r a t k a i s e m i s e e n .  M i k ä l i  t i l a t  e i v ä t  p a l v e l e  k ä y t t ä j i ä ä n ,  t i l a t  v o i v a t  j ä ä d ä  
k ä y t t ä m ä t t ö m i k s i  j a  v o i d a a n  j o u t u a  t e k e m ä ä n  r e s u r s s e j a  t u h l a a v i a  m u u t o s t ö i t ä .  

T u l e v a i s u u s k e s t ä v ä s s ä  t i l a s u u n n i t t e l u s s a  v a h v i s t e t a a n  k ä y t t ä j ä l ä h t ö i s y y t t ä  
t u l e v a i s u u s o r i e n t o i t u n e e n  a j a t t e l u n  j a  k e i n o j e n  k a u t t a .  K a i k k i a  t u l e v a i s u u d e n  

t a r p e i t a  e i  v o i d a  e n n a k o i d a ,  j o t e n  m u u n t o j o u s t a v u u d e n  m e r k i t y s  l i s ä ä n t y y  
t i l a s u u n n i t t e l u s s a .  M u u n t o j o u s t a v u u d e s s a  t u l e e k i n  v a r a u t u a  p a i t s i  t u n n e t t u i h i n  

m y ö s  t u n t e m a t t o m i i n  m u u t o k s i i n .  

S e u r a a v a n  s i v u n  k a a v i o o n  o n  t i i v i s t e t t y  t u l e v a i s u u s k e s t ä v ä n  t i l a s u u n n i t t e l u n  
t e e m a t ,  j o i s t a  j o k a i s e e n  l i i t t y y  u s e a m p i  k e i n o .  K e i n o j a  o n  y h t e e n s ä  y l i  

v i i s i k y m m e n t ä ,  e i k ä  n i i t ä  k a i k k i a  o l e  t a r k o i t u s  h y ö d y n t ä ä  j o k a i s e s s a  
t i l a s u u n n i t t e l u p r o j e k t i s s a ,  v a a n  v a l i t a  k u h u n k i n  p r o j e k t i i n  s o p i v i m m a t .  
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M U U TO K S E N  P O R TA AT

U u d e t  k e i n o t  e i v ä t  v a k i i n n u  k ä y t t ö ö n  s a m a n  t i e n ,  v a a n  m u u t o s  t a p a h t u u  
a s t e i t t a i n .  M u u t o k s e n  a s t e i t t a i n e n  t e k e m i n e n  o n  k u v a t t u  s e u r a a v a l l a  s i v u l l a  

m u u t o k s e n  p o r t a i d e n  k a u t t a .  M u u t o k s e n  p o r t a i s i i n  o n  s o v e l l e t t u  F o r s b e r g i n  j a  
S ä y n ä j ä k a n k a a n m a l l i a  p a l v e l u m u o t o i l u n  p o r t a i s t a  [ 1 1 ] .

E n s i m m ä i n e n  a s k e l  m u u t o k s e s s a  o n  t i e d o s t a m i n e n .  K o k e i l u v a i h e e s s a  t e h d ä ä n  
e n s i m m ä i s i ä  k o k e i l u j a  s u u n n i t t e l u o r g a n i s a a t i o s s a  s i s ä i s e s t i .  K e h i t t ä m i s -

v a i h e e s s a  t e s t a t a a n  k e i n o j a  t i l a s u u n n i t t e l u p r o j e k t e i s s a  j a  k e h i t e t ä ä n  
t u l e v a i s u u s k e s t ä v ä n  t i l a s u u n n i t t e l u n  k o k o n a i s u u t t a  t o i m i v a m m a k s i .  

H a r j a a n t u m i s v a i h e e s s a  o n  l ö y t y n y t  u u s i a  t o i m i n t a m a l l e j a  j a  t u l e v a i s u u s -
k e s t ä v ä ä  t i l a s u u n n i t t e l u a  t a r j o t a a n  p a l v e l u n a .  V a k i i n t u m i s v a i h e e s s a  u u d e t  

t o i m i n t a m a l l i t  o v a t  v a k i i n t u n e e t  s u u n n i t t e l u o r g a n i s a a t i o o n .
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M U U TO K S E N  P O R TA AT
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1 
Tiedostaminen

2
Ko ke i l e m i n e n

3 
Ke h i t t ä m i n e n

4
H a r j a a n t u n u t

5 
Va k i i n t u n u t

Kiinnostutaan 
tulevaisuuskestävän 
tilasuunnittelun 
hyödyntämis-
mahdollisuuksista. 

Tehdään 
ensimmäisiä 
kokeiluja 
työorganisaatiossa. 

Testataan 
menetelmiä 
tilasuunnittelu-
projekteissa ja 
kehitetään edelleen.

On löydetty uusia 
toimintamalleja ja 
asiakas-
organisaatioille 
tarjotaan 
tulevaisuuskestävää 
tilasuunnittelua. 

Uudet toimintamallit 
ovat vakiintuneet 
työorganisaatioon 
ja tulevaisuus-
kestävästä tila-
suunnittelusta 
on tullut toimiva ja 
hyödyllinen palvelu.



P R O S E S S I

T u l e v a i s u u s k e s t ä v ä n  t i l a s u u n n i t t e l u n  p r o s e s s i s s a  y h d i s t e t ä ä n  D e s i g n  C o u n c i l i n
t u p l a t i m a n t t i - m a l l i i n  t i l a s u u n n i t t e l u n  j a  e n n a k o i n t i p r o s e s s i n  p e r i a a t t e e t  [ 8 ] .  

E n s i m m ä i s e s s ä  t i m a n t i s s a  s e l v i t e t ä ä n  t a r p e e t  j a  j ä l k i m m ä i s e s s ä  t i m a n t i s s a  
l u o d a a n  r a t k a i s u t  t i l a s u u n n i t e l m a n  k a u t t a .  J o k a i s e s s a  v a i h e e s s a  v o i d a a n  

o s a l l i s t a a a s i a k a s o r g a n i s a a t i o n  e d u s t a j i a  j a  t i l a n k ä y t t ä j i ä .  

P r o s e s s i n  a l u s s a  m ä ä r i t e t ä ä n  o n g e l m a  s e k ä  a s e t e t a a n  t a v o i t t e e t  j a  m i t t a r i t  
t a v o i t t e i d e n  s a a v u t t a m i s e n  a r v i o i m i s e k s i .  L ö y d ä - v a i h e e s s a  k e r r y t e t ä ä n  

t u l e v a i s u u s t i e t o a  j a  y m m ä r r y s t ä  t i l a n k ä y t t ä j i e n  t a r p e i s t a .  M ä ä r i t ä - v a i h e e s s a  
r a t k a i s t a a n  k ä y t t ä j i e n  o i k e a  o n g e l m a  s e k ä  m ä ä r i t e t ä ä n  o l e e l l i n e n  t u l e v a i s u u s -

t i e t o  j a  j ä s e n n e l l ä ä n  s e  h y ö d y n n e t t ä v ä ä n  m u o t o o n .  

K e h i t ä - v a i h e e s s a  k u v i t e l l a a n  t u l e v a i s u u d e t  s e k ä  i d e o i d a a n  j a  l u o n n o s t e l l a a n  
t i l a r a t k a i s u j a  h y ö d y n t ä e n  k e s t ä v ä n  t i l a s u u n n i t t e l u n  k e i n o j a .  T o t e u t u s - v a i h e e s s a  

s y n t y y  v i s i o  t a i  t i e k a r t t a a  t u l e v a i s u u t e e n  j a  t i l a s u u n n i t e l m a  v i e d ä ä n  l o p p u u n  
h y ö d y n t ä e n  k e s t ä v ä n  t i l a s u u n n i t t e l u n  k e i n o j a .  R a t k a i s u n a  s y n t y y  t u l e v a i s u u s -

k e s t ä v ä  t i l a s u u n n i t e l m a  e l i  t o i m i v a t ,  p i t k ä i k ä i s e t  j a  m u u n t o j o u s t a v a t  t i l a t .
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L Ö Y D Ä M Ä Ä R I T Ä K E H I T Ä T O T E U T A

Y m m ä r r y s  t o i m i n t a -
y m p ä r i s t ö n  m u u t o k s i s t a  
j a  k ä y t t ä j i e n  t a r p e i s t a

T u l e v a i s u u s k e s t ä v ä n  
t i l a s u u n n i t e l m a n  

l a a t i m i n e n

Kerrytä, 
ymmärrä ja 

osallista

Analysoi ja 
määritä

Kuvittele, ideoi, 
luonnostele ja 

testaa

Mahdollista 
tulevaisuudet 

tilasuunnitelman 
kautta 

Ongelma
Lähtötiedot

Tavoiteasetanta

Ratkaisu
Loppudokumentointi 

Arviointi



2

Muistikortit
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A v a i n a s i o i t a :
• K e s t ä v y y s a j a t t e l u
• K e s t ä v y y s t a v o i t t e e t
• E k o s o s i a a l i n e n  s i v i s t y s
• K e s t ä v ä n  k e h i t y k s e n  u l o t t u v u u d e t :  

e k o l o g i n e n ,  s o s i a a l i n e n  j a  
k u l t t u u r i n e n  s e k ä  t a l o u d e l l i n e n

• A g e n d a  2 0 3 0
• P a r i i s i n  i l m a s t o s o p i m u s
• E u r o o p a n  v i h r e ä n  k e h i t y k s e n  o h j e l m a
• E U  t a k s o n o m i a
• H a l l i t u s o h j e l m a
• H i i l i n e u t r a a l i  S u o m i  2 0 3 5
• H i i l i j a l a n j ä l j e n  p i e n e n t ä m i n e n
• K i e r t o t a l o u d e n  e d e l l ä k ä v i j y y s
• L u o n n o n  m o n i m u o t o i s u u d e n  

t u r v a a m i n e n
• M u u t t u v a  l a i n s ä ä d ä n t ö
• R a k e n n u s t e n  y m p ä r i s t ö s e r t i f i o i n t i -

j ä r j e s t e l m ä t :  L E E D ,  B R E E A M ,  R T S  j a  
J o u t s e n m e r k k i

K e s t ä v y y s a j a t t e l u  j a  t a v o i t t e e t

K e s t ä v y y s a j a t t e l u n  t u l e e  o l l a  s u u n n i t t e l u n  
l ä h t ö k o h t a n a ,  k o s k a  k e s t ä v ä  r a k e n t a m i n e n  
o n  o s a  s u u r e m p a a  k e s t ä v ä n  k e h i t y k s e n  
t a v o i t e k o k o n a i s u u t t a  e k o s y s t e e m i n  j a  
i h m i s t e n  h y v i n v o i n n i n  t a k a a m i s e k s i

1 . 1  K e s t ä v y y s a j a t t e l u  s u u n n i t t e l u n  l ä h t ö k o h d a k s i
Kestävän kehityksen tavoitteena on turvata luonnon monimuotoisuus ja hyvinvointi myös seuraaville 
sukupolville. Tulevaisuudessa niin tilasuunnittelussa kuin asiakasorganisaatioiden toiminnassa tulisi olla 
lähtökohtana ekososiaalinen perusta eli ymmärrys ihmisen ja luonnon riippuvuussuhteesta. Tulevaisuudessa 
suunnittelu tulisi olla paitsi käyttäjälähtöistä myös ympäristölähtöistä. 

1 . 2  K e s t ä v y y s t a v o i t t e i d e n  s e u r a a m i n e n
Muutos kohti kestävää toimintaympäristöä etenee jatkuvasti niin Suomessa kuin kansainvälisesti. Kestävää 
kehitystä ja siihen liittyviä tavoitteita kannattaa seurata. Esimerkiksi kansainvälisesti Agenda 2030 ja Pariisin 
ilmastosopimus sekä Euroopan tasolla Euroopan vihreän kehityksen ohjelma ja EU taksonomia. Suomen 
tavoitteena on olla hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä. Ympäristöministeriö on laatinut vähähiilisen 
rakentamisen tiekartan ja lainsäädäntöä on lähdetty muuttamaan kestävämpään suuntaan. Esimerkiksi 
jätelaki uudistui 2021, ilmastolaki 2022 ja uusi rakentamislaki hyväksyttiin 1.3.2023. 

1 . 3  A s i a k a s o r g a n i s a a t i o n  t a v o i t t e i d e n  s e l v i t t ä m i n e n
Myös asiakasorganisaation kestävyys- ja vastuullisuustavoitteet kannattaa selvittää suunnitteluprojektin 
alussa. Suunnitteluprojektin alussa tulisi saada kattava ymmärrys asiakasorganisaation tulevaisuuden visiosta, 
tavoitteista ja tarpeista, jotta suunnitellut tilat tukevat toimintaa pitkällä aikavälillä ja vältytään turhilta 
resursseja kuluttavilta muutostöiltä. 

1 . 4  R a k e n n u s t e n  y m p ä r i s t ö s e r t i f i o i n t i j ä r j e s t e l m i e n  
h y ö d y n t ä m i n e n  s u u n n i t t e l u s s a
Rakennushankkeessa voi olla käytössä rakennuksen ympäristösertifiointijärjestelmä, joka ohjaa rakentamista 
ja suunnittelua. Suomessa yleisimmin käytetyt rakentamisen ympäristösertifiointijärjestelmät ovat LEED, 
BREEAM, RTS ja Joutsenmerkki. 

1
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U u d e n  ä ä r e l l ä  t a r v i t a a n  m o n i a l a i s i a  t i i m e j ä  
j a  s a u m a t o n t a  y h t e i s t y ö t ä  r a k e n n u s -
h a n k k e e n  e r i  o s a p u o l i e n  v ä l i l l ä

2 . 1  M o n i a l a i s t e n  t i i m i e n  j a  v e r k o s t o j e n  r a k e n t a m i n e n
Monialaisten tiimien ja verkostojen rakentamisella edistetään kestävää tulevaisuutta. Tulevaisuudessa 
tarvitaan kaikkien rakennusalan osaajien yhteistyötä. Tämä on kuvitettu rakennusalan toimijoiden pyöreäksi 
pöydäksi, jossa kaikilla rakennusalan toimijoilla on oma tärkeä roolinsa muutoksen tekemisessä. Yhteistyön ei 
tarvitse jäädä vain rakennusalaan, vaan mukaan voidaan ottaa myös muita yhteiskunnan ja tieteen aloja. [2,4]

2 . 2  Y h t e i s t y ö  j a  
y h t e i s k e h i t t ä m i n e n
Tulevaisuuden haasteiden 
ratkaisemiseen vaadittava uusi 
osaaminen syntyy yhä useammin 
monialaisen yhteistyön kautta. 
Monialaisissa ja poikkitieteellisissä 
kehitystiimeissä osaamista ja 
näkökulmia saadaan monelta eri 
kantilta katsottuna ja näin ollen 
voidaan saavuttaa innovatiivisempia 
ratkaisuja. Tarvitaan uusia 
yhteistyömalleja sekä laadukasta 
vuorovaikutusta ja tiedonkulkua eri 
toimijoiden kesken. [10,11]

A v a i n a s i o i t a :
• M o n i a l a i s u u s
• P o i k k i t i e t e e l l i s y y s  
• T i i m i t
• V e r k o s t o t
• Y h t e i s t y ö
• Y h t e i s k e h i t t ä m i n e n
• I n n o v a t i i v i s u u s
• L a a d u k a s  v u o r o v a i k u t u s
• T i e d o n k u l k u

[2]

M o n i a l a i s u u s  j a  y h t e i s t y ö2
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A v a i n a s i o i t a :
• T u l e v a i s u u d e n t u t k i m u s
• E n n a k o i n t i
• T u l e v a i s u u s t i e t o
• T u l e v a i s u u s k e s t ä v y y s
• T u l e v a i s u u s a j a t t e l u
• T u l e v a i s u u s m u o t o i l u
• M u o t o i l u a j a t t e l u
• P a l v e l u m u o t o i l u
• K ä y t t ä j ä l ä h t ö i s y y s
• T o i m i n n a l l i s u u s
• O i k e a n  o n g e l m a n  r a t k a i s e m i n e n
• O s a l l i s t a m i n e n  
• T o i m i n t a y m p ä r i s t ö n  a n a l y y s i
• M u u t o s a j u r i t
• M e g a t r e n d i t
• T r e n d i t
• H e i k o t  s i g n a a l i t
• V i l l i t  k o r t i t
• P E S T E - a n a l y y s i

K e r r y t e t ä ä n  y m m ä r r y s t ä  k ä y t t ä j i s t ä  j a  
t o i m i n t a y m p ä r i s t ö n  m u u t o s a j u r e i s t a ,  j o t t a  
l u o d u t  t i l a t  p a l v e l e v a t  k ä y t t ä j i ä  j a  v ä l t y t ä ä n  
e n n e n a i k a i s i l t a  m u u t o s t ö i l t ä

3 . 1  K ä y t t ä j ä l ä h t ö i n e n  s u u n n i t t e l u
Kestävässä tilasuunnittelussa panostetaan entistäkin enemmän käyttäjälähtöisyyteen, käyttäjien ja heidän 
tarpeidensa tunnistamiseen sekä oikean ongelman tunnistamiseen. Käyttäjiä kannattaa osallistaa suunnittelu-
prosessin kaikissa vaiheissa. Kun tilat toimivat ja palvelevat käyttäjiään, vältytään ennenaikaisilta muutostöiltä 
ja purkamiselta sekä säästetään resursseja. Tulevaisuusajattelua hyödyntämällä on mahdollisuus parantaa 
käyttäjälähtöisyyttä entisestään ja tehdä kauaskantoisia ratkaisuja. [8,11] 

3 . 2  T u l e v a i s u u s a j a t t e l u n  e d e l l y t y k s e t  j a  h a a s t e e t
Ennakointi edellyttää paitsi faktatietoa myös luovuutta, mielikuvitusta, avoimuutta, rohkeutta, oivalluskykyä, 
näkemyksellisyyttä ja kykyä hahmottaa toimintaympäristön ilmiöitä. Haasteena ihmisaivoille on tulevaisuus-
ajattelu eri kanteilta, joten on hyvä tulla tietoiseksi omista arvoista, uskomuksista ja maailmankatsomuksesta 
sekä perehtyä ihmisaivoille tyypillisiin ajattelun kaavoihin, vinoumiin ja virheisiin. [7,8]

3 . 3  T u l e v a i s u u s t i e d o n  k e r r y t t ä m i n e n  s e u r a a m a l l a  j u l k a i s u j a
Tulevaisuustietoa tulee kerryttää jatkuvasti ja systemaattisesti seuraamalla esimerkiksi Sitran megatrendejä ja 
heikkoja signaaleja sekä muita julkaisuja Sitralta, eduskunnan Tulevaisuusvaliokunnalta, Kuntaliitolta ja 
alueellisilta ennakointifoorumeilta kuten Uudenmaan Ennakointikamarilta. 

3 . 4  T o i m i n t a y m p ä r i s t ö n  a n a l y y s i
Toimintaympäristön analyysia tehdään kiinnittämällä huomiota muutosajureihin kuten megatrendeihin, 
trendeihin, heikkoihin signaaleihin ja villeihin kortteihin. On kannattavaa mennä eri paikkoihin ja verkostoihin 
sekä pitää kaikki aistit avoinna. Tulevaisuustietoa voi löytyä myös mielikuvituksellisista lähteistä. Lisäksi voi 
hyödyntää olemassa olevaa ennakointitietoa soveltamalla valmiita raportteja ja listauksia. [7,8]

3 . 5  T u l e v a i s u u s t i e d o n  s y s t e m a a t t i n e n  l i s t a u s
Dataa tulee kerryttää runsaasti ja se kannattaa listata systemaattisesti kirjalliseen muotoon. Vasta 
seuraavassa vaiheessa pohditaan, mikä on merkityksellistä tietoa. [8]

T u l e v a i s u u s t i e d o n  k e r r y t t ä m i n e n3
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A v a i n a s i o i t a :
• T u l e v a i s u u d e n t u t k i m u s
• E n n a k o i n t i
• T u l e v a i s u u s t i e t o
• T u l e v a i s u u s k e s t ä v y y s
• T u l e v a i s u u s a j a t t e l u
• T u l e v a i s u u s m u o t o i l u
• M u o t o i l u a j a t t e l u
• P a l v e l u m u o t o i l u
• K ä y t t ä j ä l ä h t ö i s y y s
• T o i m i n n a l l i s u u s
• O i k e a n  o n g e l m a n  r a t k a i s e m i n e n
• O s a l l i s t a m i n e n  
• T u l e v a i s u u s t i e d o n  k ä s i t t e l y
• M u u t o s a j u r i t
• M e g a t r e n d i t
• T r e n d i t
• H e i k o t  s i g n a a l i t
• V i l l i t  k o r t i t
• P E S T E - a n a l y y s i
• T r e n d i k o r t t i

A n a l y s o i d a a n  t o i m i n t a y m p ä r i s t ö n  
m u u t o s a j u r e i t a  j a  n i i d e n  m a h d o l l i s i a  
m e r k i t y k s i ä .  M ä ä r i t e t ä ä n  o l e e l l i n e n  
t u l e v a i s u u s t i e t o  j a  k ä y t t ä j i e n  o i k e a  o n g e l m a

4 . 1  M u u t o s a j u r i e n  t a u l u k o i n t i
Megatrendit, trendit, heikot signaalit ja villit kortit voidaan taulukoida nelikenttään. (Ks. Työpohjat.) [8]

4 . 2  M u u t o s a j u r i e n  P E S T E - a n a l y y s i
Riittävien näkökulmien varmistamiseksi muutosajureista ja PESTE-näkökulmista voidaan muodostaa taulukko.
PESTE tulee sanoista politiikka (politics), talous (economy), yhteiskunta (society), teknologia (technology) ja 
ympäristö (environment). Lisäksi voidaan tehdä variaatioita lisäämällä näkökulmia kuten väestölliset 
muutokset (demographics), laki (legal), etiikka (ethical), turvallisuus (safety), asiakkaat (customer), 
kulttuuriset muutokset (cultural) ja arvot (values). (Ks. Työpohjat.) [7,8]

4 . 3  M u u t o s a j u r i e n  t o d e n n ä k ö i s y y d e n  a r v i o i n t i
Muutosajurien todennäköisyyttä voidaan arvioida lineaarisella todennäköisyysasteikolla. Toinen vaihtoehto 
on tutkain-malli, jossa muutosajurit ryhmitellään kehille todennäköisyyden mukaan. Lisäksi näillä 
menetelmillä voidaan arvioida esimerkiksi muutosajurien merkittävyyttä tai haastavuutta. (Ks. Työpohjat.) 
[9,10]

4 . 4  T r e n d i k o r t t i e n  l a a t i m i n e n
Tärkeimmistä trendeistä voidaan laatia trendikortit, joiden avulla voidaan arvioida trendiä ja joita voidaan 
hyödyntää muiden ennakoinnin menetelmien kanssa. Trendikorttiin sisältyy tyypillisesti aihetta kuvaava 
kiinnostava otsikko, trendin kuvaileminen, trendiin liittyvät muutosajurit ja avainsanat sekä trendiin sopiva 
kuva. (Ks. Työpohjat.) [8]

4 . 5  T u l e v a i s u u s o l e t u k s i e n  h a a s t a m i n e n
Haastetaan vallitsevia tulevaisuusoletuksia, megatrendejä ja trendejä kysymällä: mitä jos? [9]

4 . 6  O i k e a n  o n g e l m a n  j a  t a r p e e n  m ä ä r i t t ä m i n e n
Määritetään käyttäjien oikea ongelma ja tarve ennen kuin lähdetään kehittämään ratkaisuja ja kuvittelemaan 
tulevaisuuksia. [11]

T u l e v a i s u u s t i e d o n  m ä ä r i t t ä m i n e n4
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A v a i n a s i o i t a :
• T u l e v a i s u u d e n t u t k i m u s
• E n n a k o i n t i
• T u l e v a i s u u s t i e t o
• T u l e v a i s u u s k e s t ä v y y s
• T u l e v a i s u u s a j a t t e l u
• T u l e v a i s u u s m u o t o i l u
• M u o t o i l u a j a t t e l u
• P a l v e l u m u o t o i l u
• K ä y t t ä j ä l ä h t ö i s y y s
• T o i m i n n a l l i s u u s
• O s a l l i s t a m i n e n  
• P r o t o i l u
• T e s t a a m i n e n
• T u l e v a i s u u s k u v a t
• S k e n a a r i o t
• T u l e v a i s u u d e n  k ä y t t ä j ä p r o f i i l i
• T u l e v a i s u u d e n  p a l v e l u p o l k u

M i k ä l i  t u l e v a i s u u k s i a  e i  p y s t y t ä  
k u v i t t e l e m a a n ,  n i i t ä  o n  v a i k e a  t e h d ä  
t o d e k s i .  K u v i t t e l e m a l l a  t u l e v a i s u u d e t  
a b s t r a k t i  t u l e v a i s u u s t i e t o  s a a d a a n  
h a h m o t e t t a v a m p a a n  m u o t o o n  n y k y h e t k e n  
p ä ä t ö k s e n t e o n  t u e k s i

5 . 1  I d e o i n t i  j a  v i s u a l i s o i n t i
Ideoidaan ja visualisoidaan ratkaisuja hyödyntämällä tulevaisuustietoa sekä osallistamalla käyttäjiä ja 
yhteiskehittämällä toimivia ratkaisuja. Käyttäjiä kannattaa osallistaa myös suunnitteluprosessin muissa 
vaiheissa. [8,11]

5 . 2  K u v i t e l l a a n  t u l e v a i s u u d e t  l a a t i m a l l a  s k e n a a r i o t
Skenaarioita laaditaan yleensä kahdesta viiteen. Tavallisesti skenaarioiden teemat ovat business as usual
(BAU), katastrofi (dystopia) ja toivottu (utopia). Muita ovat esimerkiksi yllättävä tai protopia. Skenaario-
työskentely on systemaattista ja siinä kannattaa varmistaa näkökulmien riittävyys. Skenaarioiden tulee olla 
riittävän erilaiset. Skenaariot voidaan laatia esimerkiksi kuvaamalla tapahtumaketjun tarina nykyhetkestä 
tulevaisuuteen tai toisinpäin, kuvaamalla tarina persoonien eli kuviteltujen henkilöiden kautta tai kuvailemalla 
skenaarioiden tärkeimpiä piirteitä kuten tiettyjä teemoja, toimijoita, epävarmuuksia tai tapahtumia sekä 
niissä tapahtuvia muutoksia. (Ks. Työpohjat.) [7,8]

5 . 3  T u l e v a i s u u d e n  k ä y t t ä j ä p r o f i i l i e n  l a a t i m i n e n
Tulevaisuuden käyttäjien tarpeita voidaan hahmottaa laatimalla tulevaisuuden käyttäjäprofiileita. 
Käyttäjäprofiiliin voidaan liittää käyttäjän perustiedot, käyttäjää kuvaava kuva ja kertomus käyttäjästä 
esimerkiksi tilan tai palvelun käyttäjänä. (Ks. Työpohjat.) [8]

5 . 4  T u l e v a i s u u d e n  p a l v e l u p o l u n  l a a t i m i n e n
Palvelumuotoilun keinoista tuttua palvelupolkua voidaan soveltaa pitkän aikavälin muutosten ennakoinnissa 
pohtimalla, millainen on tulevaisuuden palvelupolku. (Ks. Työpohjat.) [8]

T u l e v a i s u u k s i e n  k u v i t t e l e m i n e n5
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A v a i n a s i o i t a :
• T u l e v a i s u u d e n t u t k i m u s
• E n n a k o i n t i
• T u l e v a i s u u s t i e t o
• T u l e v a i s u u s k e s t ä v y y s
• T u l e v a i s u u s a j a t t e l u
• T u l e v a i s u u s m u o t o i l u
• M u o t o i l u a j a t t e l u
• P a l v e l u m u o t o i l u
• K ä y t t ä j ä l ä h t ö i s y y s
• T o i m i n n a l l i s u u s
• O s a l l i s t a m i n e n  
• V i s i o
• T i e k a r t t a  t u l e v a i s u u t e e n
• M u u t o k s e n  t e k e m i n e n
• M u u t o k s e n  m a h d o l l i s t a m i n e n
• V i e s t i n t ä

R a k e n n u s t e n  p i t k i e n  e l i n k a a r i e n  v u o k s i  
k e s t ä v ä s s ä  t i l a s u u n n i t t e l u s s a  t a r v i t a a n  
p i t k ä n  a i k a v ä l i n  e n n a k o i n t i a  j a  k a u a s -
k a n t o i s i a  r a t k a i s u j a ,  j o t t a  v o i d a a n  v a s t a t a  
m u u t t u v i i n  t a r p e i s i i n .  Tu l e v a i s u u s  e i  v a i n  
t a p a h d u ,  v a a n  s e  t e h d ä ä n

6 . 1  V a l i t a a n  t o t e u t e t t a v a t  i d e a t
Osallistetaan käyttäjiä ja valitaan toteutettavat ideat ja luonnokset. [8]

6 . 2  L a a d i t a a n  v i s i o  
Vision laatimisessa voidaan esimerkiksi kiteyttää visio yhdeksi virkkeeksi ja listata siihen liittyvät arvot, trendit 
ja signaalit. Lisäksi voidaan listata, mitkä nykyiset ratkaisut tukevat visiota ja mitä uutta tarvitaan vision 
toteuttamiseen. (Ks. Työpohjat.) [8]

6 . 3  L a a d i t a a n  t i e k a r t t a  t u l e v a i s u u t e e n
Skenaariotyöskentelyn aineiston pohjalta voidaan laatia tiekartta toivottuun tulevaisuuteen. Tiekartan 
tarkasteltavat ajanjaksot voivat olla esimerkiksi nykyhetki, lyhyt aikaväli, pitkä aikaväli ja visio. (Ks. Työpohjat.) 
[8]

6 . 4  M a h d o l l i s t e t a a n  t u l e v a i s u u d e t  k e s t ä v ä n  t i l a s u u n n i t t e l u n  
k e i n o i l l a
Pohditaan, miten tilasuunnittelulla voidaan luoda ratkaisuja, jotka mahdollistavat tulevaisuudet. 
Hyödynnetään seuraavien sivujen kestävän tilasuunnittelun keinoja.

T u l e v a i s u u k s i e n  m a h d o l l i s t a m i n e n6
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A v a i n a s i o i t a :
• E l i n k a a r i a j a t t e l u
• E l i n k a a r i a r v i o i n t i
• E l i n k a a r i s u u n n i t t e l u
• T i l a s u u n n i t e l m a n  e l i n k a a r i
• P ä ä s t ö j e n  v ä h e n t ä m i n e n
• H i i l i j a l a n j ä l k i l a s k e n t a
• L i f e  C y c l e A s s e s s m e n t ( L C A )
• G r a d l e t o  G r a d l e
• T u o t e v a i h e  A 1 - 3
• R a k e n t a m i s v a i h e  A 4 - 5
• K ä y t t ö v a i h e  B 1 - 7
• E l i n k a a r e n  l o p p u  C 1 - 4
• E l i n k a a r e n  u l k o p u o l i s e t  h y ö d y t  j a  

h a i t a t  D

K e s t ä v ä s s ä  t i l a s u u n n i t t e l u s s a  t u l e e  
v ä h e n t ä ä  r a k e n n u s t e n  j a  t u o t t e i d e n  
p ä ä s t ö j ä  e l i n k a a r e n  k a i k i s s a  v a i h e i s s a

7 . 1  T u o t e v a i h e  ( A 1 - 3 )
Tuotevaiheen moduuliin sisältyvät raaka-aineen hankinta A1, kuljetus valmistukseen A2 ja tuotteen valmistus 
A3. [1]

7 . 2  R a k e n t a m i s v a i h e  ( A 4 - 5 )  
Rakentamisvaiheen moduuliin sisältyvät kuljetus työmaalle A4 ja työmaatoiminnot A5. [1]

7 . 3  K ä y t t ö v a i h e  ( B 1 - 7 )
Käyttövaiheen moduuliin sisältyvät tuotteen käyttö rakennuksessa B1, kunnossapito B2, korjaukset B3, osien 
vaihto B4, laajamittaiset korjaukset B5, energian käyttö B6 ja veden käyttö B7. Käyttövaiheen pituus voi olla 
50 vuodesta 200 vuoteen tai enemmän, joten käyttövaiheeseen voi sisältyä useita saneerauksia ja 
tilamuutoksia, joiden päästöt tulee myös huomioida. [1]

7 . 4  E l i n k a a r e n  l o p p u  ( C 1 - 4 )
Elinkaaren loppuun sisältyvät purkaminen C1, kuljetus jatkokäsittelyyn C2, purkujätteen käsittely C3 ja 
purkujätteen loppusijoitus C4. [1]

7 . 5  E l i n k a a r e n  u l k o p u o l e l l e  j ä ä v ä t  h y ö d y t  j a  h a i t a t  ( D )
Elinkaaren ulkopuolisiin hyötyihin ja haittoihin sisältyvät esimerkiksi rakennustuotteiden uudelleenkäyttö tai 
kierrätyksen avulla saavutetut hyödyt sillä oletuksella, että vältytään vastaavien uusien tuotteiden 
valmistuksessa syntyviltä päästöiltä. [1]

[1]

E l i n k a a r i a j a t t e l u7
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A v a i n a s i o i t a :
• P i t k ä  k ä y t t ö i k ä
• K u l u t u s k e s t ä v y y s
• L a a t u
• P i t k ä  t a k u u
• A i k a a  k e s t ä v ä  e s t e t i i k k a
• E s t e e t t i s e s t i  k u l u v a t  t u o t t e e t
• S u u n n i t t e l u n  l a a t u
• M a t e r i a a l i e n  j a  t u o t t e i d e n  l a a t u
• T y ö n  l a a t u
• K ä y t t ö o l o s u h t e e t
• H u o l l o n  t a s o
• U u d e l l e e n k ä y t e t t ä v y y s  j a  

k i e r r ä t e t t ä v y y s
• H u o l l o n  j a  k u n n o s s a p i d o n  o h j e i s t u s  

( y l l ä p i t o ,  h u o l t o ,  k o r j a u s ,  p u r k u  j a  
k i e r r ä t y s )

K e s t ä v ä s s ä  t i l a s u u n n i t t e l u s s a  o t e t a a n  
h u o m i o o n  t i l o j e n  j a  h a n k i n t o j e n  
p i t k ä i k ä i s y y s  j a  l a a t u .  M i t ä  p i d e m p ä ä  
r a k e n n u s  j a  t u o t t e e t  o v a t  k ä y t ö s s ä ,  s e n  
p i e n e m m ä t  l a s k e n n a l l i s e t  p ä ä s t ö t  o v a t  
k ä y t t ö v u o t t a  k o h d e n

8 . 1  S u u n n i t t e l u n  l a a t u
Suunnittelun laadun kannalta on oleellista laatia toimivat ja käyttäjälähtöiset tilat hyödyntäen laadukkaita 
tuotteita ja ajatonta estetiikkaa. [1]

8 . 2  M a t e r i a a l i n  l a a t u
Materiaalin tai tuotteen laadun kannalta on tärkeää huomioida kulutuskestävyys. Valittavista tuotteista olisi 
hyvä olla saatavissa käyttöikätietoa, jota voidaan arvioida kokemusperäisin, kokeellisin ja laskennallisin 
menetelmin. [1]

8 . 3  T y ö n  l a a t u
Työn laatu tuotteen valmistuksessa ja rakentamisvaiheessa pidentää käyttöikää. Tuotteen valmistajan 
ohjeiden mukaan oikein asennetut tuotteet kestävät käytössä pidempää. [1]

8 . 4  K ä y t t ö o l o s u h t e e t
Kun materiaalien ja tuotteiden valinnoissa huomioidaan tulevat käyttöolosuhteet, materiaalit ja tuotteet 
kestävät käytössä pidempää. [1]

8 . 5  H u o l l o n  t a s o
Tiedon siirtyminen suunnitteluvaiheesta käyttövaiheeseen on oleellista huollon tason kannalta. Riittävä ja 
oikea tilojen huolto ja ylläpito sekä korjaaminen ja osien vaihtaminen pidentävät käyttöikää.  [1]

8 . 6  U u d e l l e e n k ä y t e t t ä v y y s  j a  k i e r r ä t e t t ä v y y s
Usein rakennustuotteiden käyttöikä kohteessa päättyy erilaisten muutostöiden yhteydessä, vaikka 
rakennustuote olisi vielä kunnossa. Laadukkaat tuotteet ovat kiertotalouden periaatteiden mukaisesti 
purettavissa ja uudelleenkäytettävissä ennen päätymistä kierrätykseen tai kierrosta poistumiseen. [1]
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A v a i n a s i o i t a :
• V ä h ä h i i l i s y y s
• R a k e n t a m i s e n  v ä h e n t ä m i n e n
• R a k e n t a m i s e n  h i e r a r k i a  
• H y ö d y n n e t ä ä n  o l e m a s s a  o l e v a a  
• K u n n o s t e t a a n  o l e m a s s a  o l e v a a  
• P e r u s k o r j a t a a n
• U u d e n  r a k e n t a m i n e n  v i i m e i n e n  

v a i h t o e h t o
• R e d u c e ,  r e u s e ,  r e c y c l e ( 3 R )

K e s t ä v ä s s ä  t i l a s u u n n i t t e l u s s a  r a k e n t a m i s e n  
j a  h a n k i n t o j e n  h i e r a r k i a  t u l e e  k ä ä n t ä ä  
p ä ä l a e l l e e n  s i t e n ,  e t t ä  s u o s i t a a n  o l e m a s s a  
o l e v a a  j a  v ä l t e t ä ä n  u u d e n  r a k e n t a m i s t a  j a  
h a n k k i m i s t a

9 . 1  H y ö d y n n e t ä ä n  o l e m a s s a  o l e v a a
Hyödynnetään tehokkaammin olemassa olevia ja vajaakäyttöisiä tiloja sekä olemassa olevia materiaaleja, 
kalusteita ja varusteita. [1]

9 . 2  K u n n o s t e t a a n  o l e m a s s a  o l e v a a
Mikäli olemassa olevat tilat eivät sellaisenaan sovi käyttötarkoitukseen, tiloja voidaan kunnostaa. [1]

9 . 3  P e r u s k o r j a t a a n  
o l e m a s s a  o l e v a a
Mikäli kunnostustoimet eivät riitä, 
olemassa olevan rakennuksen 
peruskorjaaminen on uuden 
rakennuksen rakentamista 
vähähiilisempi vaihtoehto. [1]

9 . 4  V i i m e i s e n ä  
v a i h t o e h t o n a  u u d e n  
r a k e n t a m i n e n  
Uuden rakentamisen tulisi olla 
viimeinen vaihtoehto esimerkiksi 
silloin jos vanhaan rakennukseen ei 
voida sijoittaa tarvittavia toimintoja 
tai kunto on sen verran huono, että 
rakennus on purettava. [1]

[1]
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A v a i n a s i o i t a :
• K a i k k i  p y s y y  k i e r r o s s a  ( z e r o w a s t e )
• P u r k u k a r t o i t u s  j a  t u o t e i n v e n t a a r i o
• O l e m a s s a  o l e v a n  h y ö d y n t ä m i n e n
• U r b a n  m i n i n g
• H u o l t a m i n e n ,  k o r j a a m i n e n  j a  o s i e n  

v a i h t a m i n e n
• P u r e t t a v u u s ,  s i i r r e t t ä v y y s ,  

u u d e l l e e n k ä y t t ö  j a  k i e r r ä t e t t ä v y y s
• J ä t t e e n  m i n i m o i n t i
• T a r k a t  m a t e r i a a l i m e n e k i n  l a s k e l m a t
• T a l o u d e l l i n e n  r a k e n t a m i s t a p a
• M a t e r i a a l i h ä v i k i n  m i n i m o i n t i  
• K ä y t e t t y n ä  h a n k i t t u ,  

k i e r r ä t y s m a t e r i a a l i t u o t e ,  
b i o p o h j a i n e n  m a t e r i a a l i

• J a k a m i s t a l o u s ,  l a i n a a m i n e n ,  
v u o k r a a m i n e n ,  l e a s i n g ,  t u o t e  
p a l v e l u n a ,  v a l m i s t a j a n  t a k a i s i n o t t o

• L a a j a  h u o l l o n  j a  k u n n o s s a p i d o n  o h j e  
• M a t e r i a a l i e n  j a  t u o t t e i d e n  

t i e d o n h a l l i n t a

K e s t ä v ä s s ä  t i l a s u u n n i t t e l u s s a  h u o m i o i d a a n  
k i e r t o t a l o u d e n  p e r i a a t t e i d e n  t o t e u t u m i n e n  
r a k e n n u k s e n  e l i n k a a r e n  k a i k i s s a  v a i h e i s s a  
s i t e n ,  e t t ä  k a i k k i  m a t e r i a a l i t  s ä i l y v ä t  
k i e r r o s s a ,  e i k ä  i d e a a l i t i l a n t e e s s a  s y n n y  
j ä t e t t ä

1 0 . 1  P u r k u k a r t o i t u s  j a  t u o t e i n v e n t a a r i o
Suunnittelun lähtökohdaksi tulee ottaa olemassa olevien materiaalien ja tuotteiden kartoitus. Uudelleen-
käytettävien materiaalien ja tuotteiden tulee olla turvallisia ja terveellisiä. Materiaalit ja tuotteet voidaan 
jaotella arvioinnissa kolmeen ryhmään: haitallisia aineita sisältävät, hyödynnettävät ja purkujätteeseen 
päätyvät materiaalit. [1,2,5]

1 0 . 2  K i e r t o t a l o u d e n  h a n k i n n a t
Pyritään hankkimaan käytettyjä tuotteita ja kierrätysmateriaalituotteita sekä siirtymään kohti uusiutuvia 
biopohjaisia tuotteita. Myös tuote palveluna -mallin suosiminen edistää kiertotaloutta. Materiaali- ja 
tuotevalintojen apuna voidaan käyttää tuotesertifikaatteja, esimerkiksi EPD, Joutsenmerkki, EU Ecolabel, 
Cradle to Cradle, FSC ja PEFC. Sisustusarkkitehtitoimistot voivat myös luoda materiaalikirjastoon oman 
luokitusjärjestelmän. [2,4,5,6]

1 0 . 3  R a k e n t a m i s v a i h e e n  j ä t e m ä ä r ä n  v ä h e n t ä m i n e n  j a  k i e r r ä t y s  
Rakentamisvaiheessa syntyvään jätteen määrään voidaan vaikuttaa suunnitteluvaiheessa. Purkumateriaalin 
hyödyntäminen suunnittelussa vähentää rakentamisvaiheen jätemäärää. Lisäksi purkujätteen kierrättäminen 
tulisi suunnitella etukäteen. Suunnittelussa voidaan huomioida taloudellinen rakentamistapa siten, että 
materiaaleista syntyy vähemmän hukkamateriaalia. [2]

1 0 . 4  M a t e r i a a l i e n  j a  t u o t t e i d e n  t i e d o n h a l l i n t a
Materiaali- ja tuotetietoja tulee hallita rakennuksen elinkaaren kaikissa vaiheissa. Suunnittelussa tulee ottaa 
huomioon materiaalien ja tuotteiden käyttövaiheen ylläpito, huoltaminen, korjaaminen ja osien vaihtaminen. 
Suunnittelussa tulee myös huomioida etukäteen elinkaaren lopussa tapahtuva purkaminen sekä materiaalien 
ja tuotteiden siirrettävyys, uudelleenkäytettävyys, kierrätettävyys ja kierrosta poistuminen. Myös korjaus-
vaiheen muutostöissä tulee suosia käytettyjä tuotteita ja kierrätysmateriaalituotteita sekä huolehtia 
tiedonhallinnasta. [2]
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A v a i n a s i o i t a :
• T i l a t e h o k k u u s  
• N e l i ö t  j a  t i l a v u u s
• K ä y t t ö t e h o k k u u s
• K ä y t t ä j ä m ä ä r ä ,  k ä y t t ö t u n n i t ,  

p a l v e l u i d e n  m ä ä r ä
• E n e r g i a t e h o k k u u s
• E n e r g i a t e h o k k a a t  l a i t t e e t  j a  

v a r u s t e e t
• E n e r g i a n ,  s ä h k ö n  j a  v e d e n  k u l u t u s
• L i i k e t u n n i s t i m e t
• E n e r g i a l u o k k a
• L u o n n o n v a l o n  h y ö d y n t ä m i n e n
• M a t e r i a a l i t e h o k k u u s
• M a t e r i a a l i m e n e k i n  v ä h e n t ä m i n e n

K e s t ä v ä s s ä  t i l a s u u n n i t t e l u s s a  h u o m i o i d a a n  
t i l o j e n  j a  h a n k i n t o j e n  e r i  t e h o k k u u d e n  
k e i n o t ,  j o l l o i n  r a k e n n u k s e n  h i i l i j a l a n j ä l k i  
p i e n e n e e

1 1 . 1  T i l a t e h o k k u u s
Tilakoolla voidaan vaikuttaa rakennuksen hiilijalanjälkeen sekä pinta-alaa että tilavuutta pienentämällä. 
Tilakoko tulee kuitenkin suhteuttaa käyttötarkoitukseen, nimittäin mikäli tila ei palvele käyttötarkoitusta, 
voidaan joutua tekemään mittavia ja resursseja kuluttavia muutostöitä. Suunnittelussa tulee huomioida 
käyttäjälähtöisyys, toiminnallisuus ja viihtyisyys samalla kun tarkastellaan kriittisesti, kuinka paljon tilaa 
todellisuudessa tarvitaan erilaisiin toiminnallisiin tarkoituksiin. [1]

1 1 . 2  K ä y t t ö t e h o k k u u s
Elinkaaren päästöjä pinta-alaa kohden voidaan tarkastella suhteessa käyttäjämäärään, käyttötunteihin ja 
tarvittuihin palveluihin. Mitä suurempaa käyttäjämäärää pinta-ala palvelee, sitä tehokkaammin käytön 
energiankulutus jakautuu. [1]

1 1 . 3  E n e r g i a t e h o k k u u s
Sisustusarkkitehti voi vaikuttaa energiatehokkuuteen tilakoon ja tuotevalintojen kautta. Pienentämällä 
tilakokoa pienenee mm. lämmityksen ja valaistuksen energiankulutus. Tuotevalinnoissa voidaan vaikuttaa 
sähkölaitteiden energiankulutukseen ja vesikalusteiden vedenkulutukseen. Myös valitsemalla 
liiketunnistimella toimivia tuotteita vähennetään energiankulutusta. Lisäksi luonnonvalon hyödyntäminen 
vähentää valaistuksen tarvetta.

1 1 . 4  M a t e r i a a l i t e h o k k u u s
Materiaalitehokkuuteen voidaan vaikuttaa pienentämällä tilakokoa, jolloin materiaalien kokonaistarve 
pienenee. Lisäksi rakennuksen ja tilojen muoto vaikuttaa materiaalitehokkuuteen. Materiaalitehokkuuteen 
voidaan vaikuttaa myös valitsemalla vähähiilisiä materiaaleja. Olemassa olevien rakennusosien käyttäminen 
uudelleen ja kierrätysmateriaalituotteet pienentävät rakentamisen hiilijalanjälkeä. [1,3]

Te h o k k u u s11
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A v a i n a s i o i t a :
• M u u n t o j o u s t a v u u s  
• M o n i k ä y t t ö i s y y s  
• M u u n n e l t a v u u s
• S i i r r e t t ä v y y s  
• P u r e t t a v u u s  j a  u u d e l l e e n k ä y t e t t ä v y y s  
• M o d u l a a r i s u u s  
• A j a t o n  t y y l i

K e s t ä v ä s s ä  t i l a s u u n n i t t e l u s s a  o t e t a a n  
h u o m i o o n  m u u n t o j o u s t a v u u d e n  e r i  t a s o t ,  
j o t t a  v ä h e n n e t ä ä n  k o r j a u s - j a  m u u t o s t ö i d e n  
p ä ä s t ö j ä  s e k ä  p i d e n n e t ä ä n  r a k e n n u s t e n  j a  
r a k e n n u s t u o t t e i d e n  e l i n k a a r i a

1 2 . 1  M o n i k ä y t t ö i s y y s
Monikäyttöisyydellä tarkoitetaan tilojen mukautumista erilaisiin toimintoihin ja tarkoituksiin sellaisenaan 
ilman rakenteellisia ja taloteknisiä muutoksia. Tilojen käyttötarkoitusta voidaan muuttaa esimerkiksi 
vaihtamalla kalusteita tai hyödyntämällä siirtoseiniä. Monikäyttöisiä tiloja voidaan käyttää eri toimijoiden 
puolesta eri aikoina, jolloin myös tilojen käyttötehokkuus paranee. [1,2] 

1 2 . 2  M u u n n e l t a v u u s
Muunneltavuudella tarkoitetaan käyttäjien tarpeiden muutoksiin mukautumista tekemällä rakenteellisia ja 
taloteknisiä muutoksia. Rakennuksiin suunnitellaan sekä kiinteät että muunneltavat osakokonaisuudet. Lisäksi 
kantavat rakenteet on kannattavaa suunnitella siten, että tulevaisuudessa voidaan toteuttaa mahdollisimman 
monipuolisesti erilaisia uusia tilaratkaisuja. [1,2]

1 2 . 3  S i i r r e t t ä v y y s
Siirrettävyydellä tarkoitetaan purettavuutta ja uudelleenkäytettävyyttä. Purkaminen tulisi lähtökohtaisesti 
suunnitella etukäteen ja tavoitella tilannetta, jossa kaikki tuotteet ja osat ovat purettavissa vaurioitumatta ja 
käytettävissä uudelleen toisessa kohteessa. [1,2]

1 2 . 4  M o d u l a a r i s u u s
Rakenteiden, tilojen, materiaalien ja tuotteiden säännönmukainen muoto ja mitoitus helpottavat tuotteiden 
ja osien muunneltavuutta ja siirrettävyyttä sekä lisäksi osien korjattavuutta ja vaihdettavuutta. [6]

1 2 . 5  A j a t o n  t y y l i
Tyylin olisi suotavaa olla ajaton ja neutraali, jotta materiaalit ja tuotteet säilyvät pidempää käytössä ja 
vältytään muodin, brändin tai muun visuaalisen ilmeen muuttumisen aiheuttamilta muutostöiltä ja 
hankinnoilta. [1,6]

M u u n t o j o u s t a v u u s12
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3

Työpohjat
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T YÖ P O H JAT

T y ö k a l u p a k k i i n  k a r t o i t e t t i i n  t u l e v a i s u u s a j a t t e l u u n  j a  p a l v e l u m u o t o i l u u n  l i i t t y v i ä  
o l e m a s s a  o l e v i a  m e n e t e l m i ä  j a  t y ö p o h j i a ,  j o i t a  v o i  y h d i s t ä ä  k e s k e n ä ä n  j a  

s o v e l t a a  k u h u n k i n  t i l a s u u n n i t t e l u p r o j e k t i i n  s o v e l t u v a l l a  t a v a l l a .  

T ä h ä n  o s i o o n  o n  l a a d i t t u  a l u s t a v a t  y k s i n k e r t a i s e t  t y ö p o h j a t ,  j o t k a  j ä t t ä v ä t  t i l a a  
o m a l l e  s o v e l t a m i s e l l e .  M e n e t e l m i ä  j a  t y ö p o h j i a  o n  o l e m a s s a  e n e m m ä n  k u i n  t ä s s ä  

t y ö s s ä  e s i t e t ä ä n  j a  t ä h ä n  o s i o o n  o n  l a a d i t t u  t y ö p o h j a t  v a i n  m u i s t i k o r t e i s s a  
m a i n i t u i s t a  m e n e t e l m i s t ä .  T y ö p o h j i i n  o n  m e r k i t t y  l ä h d e v i i t t e e t ,  j o t t a  a i h e e s e e n  
v o i  p e r e h t y ä  h a l u t e s s a a n  l i s ä ä .  L i s ä k s i  l i s ä t i e t o i h i n  o n  l i s t a t t u  s i v u s t o j a ,  j o i s t a  

l ö y t y y  l i s ä ä  t y ö k a l u j a  j a  m e n e t e l m i ä .  
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Muutosajur i t

T r e n d i t

V i l l i t  k o r t i t

M e g a t r e n d i t

H e i k o t  s i g n a a l i t

[8]
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PESTE-analyys i

P o l i t i i k k a  
( p o l i t i c s )

T a l o u s  
( e c o n o m y )  

Y h t e i s k u n t a  
( s o c i e t y )

T e k n o l o g i a  
( t e c h n o l o g y )  

Y m p ä r i s t ö  
( e n v i r o n m e n t )

M e g a t r e n d i t

T r e n d i t

H e i k o t  
s i g n a a l i t

V i l l i t  k o r t i t

[7]
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Todennäköisyyden arv io int i

V ä h ä i n e n E r i t t ä i n  
e p ä t o d e n -
n ä k ö i n e n

E p ä t o d e n -
n ä k ö i n e n

M a h d o l l i -
s u u d e t
t a s a n

T o d e n -
n ä k ö i n e n

E r i t t ä i n  
t o d e n -

n ä k ö i n e n

L ä h e s  
v a r m a

[10]
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Tutkain

T o d e n n ä k ö i s y y s
M e r k i t t ä v y y s  

H a a s t a v u u s

[9]
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T r e n d i n  k u v a u s

K U V A

Trendikortt i

M u u t o s a j u r i t A v a i n s a n a t

[8]
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S k e n a a r i o n  k u v a u s

Skenaar iot

A i k a j ä n n e

S k e n a a r i o n  k u v a u sS k e n a a r i o n  k u v a u s

S k e n a a r i o n  n i m i S k e n a a r i o n  n i m i S k e n a a r i o n  n i m i

[8]
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P e r s o o n a n  t i e d o t

Tulevaisuuden käyttä jäprof i i l i

P e r s o o n a n  t a r i n a  t i l a n  t a i  p a l v e l u n  k ä y t t ä j ä n ä

[12]
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A i k a j ä n n e

K U V A



Tulevaisuuden palve lupolku

P a l v e l u h e t k i

A s i a k k a a n -
t o i m i n t a

T y ö n t e k i j ä n
t o i m i n t a

K o n t a k t i -
p i s t e e t

[12]
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A i k a j ä n n e



M i t ä  u u t t a  t a r v i t a a n  v i s i o n  
t o t e u t u m i s e k s i

Vis io

V i s i o n  k u v a u s

A r v o t  v i s i o n  t a u s t a l l a

[9]

V i s i o o n  v a i k u t t a v a t  s i g n a a l i tV i s i o o n  v a i k u t t a v a t  t r e n d i t

M i t k ä  n y k y h e t k e n  r a t k a i s u t  
t u k e v a t  v i s i o t a

K O H T I  T U L E V A I S U U S K E S T Ä V Ä Ä  T I L A S U U N N I T T E L U A  © I S A B E L L A  P A A S O N E N  2 0 2 3  

Liite 2/34



Tiekartta  tu levaisuuteen

N y k y h e t k i L y h y t  a i k a v ä l i P i t k ä  a i k a v ä l i V i s i o

[13]
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Lisätiedot
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MENETELMÄT & TYÖKALUT

S i t r a
https://www.sitra.fi/hankkeet/tulevaisuuden-tekijan-tyokalupakki/

T u l e v a i s u u d e n t u t k i m u s  t u t u k s i  – P e r u s t e i t a  j a  
m e n e t e l m i ä
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-249-563-1

S i g n a a l e i s t a  t u l e v a i s u u s t a r i n o i h i n  – E n n a k o i n n i n  
l y h y t  k ä s i k i r j a
https://julkaisut.turkuamk.fi/isbn9789522166524.pdf

T O P I   - T u l e v a i s u u d e n t u t k i m u k s e n  o p p i m a t e r i a a l i
https://tulevaisuus.fi/menetelmat/

E s p o o n  s i v i s t y s t o i m e n  t y ö k a l u p a k k i
http://www.variaprojektit.fi/palvelumuotoilu/wp-
content/uploads/2014/08/Sivistystoimen_tyokalupakki_palvelumuot
oiluun2.pdf

I n n o k y l ä
https://innokyla.fi/fi/tyokalut
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LISÄTIEDOT
Y m p ä r i s t ö m i n i s t e r i ö
https://ym.fi/rakentaminen-ja-maankaytto

M a a n k ä y t t ö - j a  r a k e n n u s l a k i  u u d i s t u u
https://mrluudistus.fi/

I l m a s t o l a k i  4 2 3 / 2 0 2 2
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2022/20220423

J ä t e l a k i  7 1 4 / 2 0 2 1
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210714

Y m p ä r i s t ö n s u o j e l u l a k i  5 2 7 / 2 0 1 4  
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20140527

Y m p ä r i s t ö l u o k i t u k s e t
https://figbc.fi/ymparistoluokitukset/

L E E D
https://www.usgbc.org/leed

B R E E A M
https://bregroup.com/products/breeam/

R T S
https://cer.rts.fi/rts-ymparistoluokitus/

E P D - y m p ä r i s t ö s e l o s t e
https://cer.rts.fi/epd-ymparistoseloste/

J o u t s e n m e r k k i
https://joutsenmerkki.fi/

G r e e n  B u i l d i n g  C o u n c i l F i n l a n d
https://figbc.fi/

W o r l d  G r e e n  B u i l d i n g  C o u n c i l
https://worldgbc.org/

K e s t ä v ä  k e h i t y s
https://kestavakehitys.fi/etusivu

S i t r a
https://www.sitra.fi/

E d u s k u n n a n  T u l e v a i s u u s v a l i o k u n t a
https://www.eduskunta.fi/tulevaisuusvaliokunta

K u n t a l i i t t o
https://www.kuntaliitto.fi/

U u d e n m a a n  E n n a k o i n t i k a m a r i
https://helsinki.chamber.fi/vaikuttamistyo/ennakointikamari/
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T E K I J Ä
I s a b e l l a  P a a s o n e n

S i s u s t u s a r k k i t e h t i  S I O  / /  M u o t o i l i j a  YA M K

l i n k e d i n . c o m / i n / i s a b e l l a p a a s o n e n
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